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AVERTISSEMENT

!

Cette étude s'inscrit dans le cadre d'une convention entre le Laboratoire d'Etudes et de

Recherches Economiques de I'TNRA de Nantes et le Bureau de 'Evaluation et de la Prospective
de la Direction des Affaires Financiéres et Economiques du Ministére de T'Agriculture, de la

Péche et de I' Alimentation.

Les résultats de cette étude n'engagent que la responsabilité de leurs auteurs. La Direction
Générale de 1'Agriculture (DG VI) de la Communanté Européenne ne peut en aucun cas étre
tenue pour responsable des résultats présentés ci-aprés. Conformément aux régles
communautaires d'utilisation du Réseau d'Information Comptable Agricole, nous avons veillé &

ne pas utiliser de données déterminées sur un groupe comportant moins de quinze individus

réellement suivis.




RESUME

Cette étude présente une analyse de I'agriculture communautaire 2 la veille de la réforme de
la politique agricole commune de 1992. Elle s'appuie sur les données statistiques publides par
les services de la Commission Européenne, ainsi que sur celles disponibles dans le Réseau
d'Information Comptable Agricole (1991) des douze Etats membres.

L'étude porte dans un premier temps sur les principales étapes de construction de la PAC,
puis sur la mise en évidence des dysfonctionnements internes qui ont conduit 3 .édopter la
réforme de 1992 qui modifie en profondeur les mécanismes de soutien de l'agriculture
communautaire. Elle présente ensuite une série de données chiffrées petmettant d'analyser par
pays la contribution de l'agriculture 2 I'économie, la spécialisation agricole, les structures
d'exploitations, les niveaux de productivité et d'intensification afin de mieux comprendre
I'hétérogénéité de I'agriculture communantaire. '

Pour les trois grandes productions (céréales et grandes cultures, viande bovine, lait)
particuliérement concernées par la réforme de la PAC, I'étude présente une analyse comparative
entre les Etats membres tant au niveau des marchés (production, consommation, échanges) que

des caractéristiques des exploitations agricoles réparties selon trois classes de dimension
économique.

MOTS CLES : POLITIQUE AGRICOLE COMMUNE - UNION EUROPEENNE - AGRICULTURE -
EXPLOITATIONS AGRICOLES - RICA '



ABSTRACT

The CAP reform, adopted by the Council of the Agricultural Ministers on 21 May 1992,
caused great changes in the support system to the farming sector. They decided on a substantial
price reduction, compensated by direct subsidies to the farms, The Community's authorities
made it a condition that in order to get subsidies; farmers must respect the rules concerning
limitation of production (setting aside part of the COP area, stock-density levels for cattlej ;
thus, they wanted to reach a double goal : adapting supply to demand and limiting the
agriculture support costs.This new support system strengthened in all EU countries the role of
direct subsidies in the regulation of the farming sector. It underlined the determining
contribution of public aid in the agricultural income and questioned the economists in the short
term on the changes brought in the subsidies distribution and the efficiency of farms, and in the
longer term on the equity of the public aid distribution and on the economic meaning of these
transfers.

In this new context, we propose to study agriculture and farms of all the european countries
just before the CAP reform (1992) in order to understand the potential effects of this new rules.
This analysis was carried out thanks to the informations of the Buropean Commission wich
allowed us to present the agricultural situation in terms of production, market and subsidies.
To analyse the results of european farms, we use the Farm Accounting Data Network (FADN).
This 1991 sample, wich is based on 58 000 farms gives a good representation of the
agriculture. The typology used in this study distributes farms into trhee types of production
(cereals, milk and cattle) and recognises three levels of economical dimension.

KEY WORDS : AGRICULTURAL POLICY - FADN - FARMS - AGRICULTURE - EUROPEAN UNION



INTRODUCTION 1

"PARTIE I : LA POLITIQUE AGRICOLE COMMUNE ET L'AGRICULTURE

EUROPEENNE

1-1- La politique agricole commune

1-1-1- Les objectifs, principes et instruments initiaux de la PAC 4
1-1-2- Les premiers dysfonctionnements internes 5
1-1-3- Les tentatives successives de rééquilibrage 7
1-1-4- Les déterminants externes de la réforme 8
1-2- La réforme de la PAC : une modification du type de soutien
1-2-1- De nouveaux objectifs pour la politique agricole européenne 9
1-2-2- Le maintien des principes et la modification des mécanismes de soutien 10
1-2-3- La réforme laisse certaines marges de manoeuvre aux Etats membres 11
1-2-4- La réforme de Ia PAC et la modification du taux de retour budgétaire 13
1-3- L'agriculture européenne face au nouveau contexte
1-3-1- La place de I'agriculture dans I'économie des Etats membres _ 14
1-3-2- La superficie agricole utile et son mode de répartition 16
1-3-3- La production agricole et la spécialisation par produits 17
1-3-4- 1'UE : premier importaieur et second exportateur de produifs agricoles 18
1-3-5- Les mesures agri-monétaires et la monnaie unique 20

1-3-6- Le financement de 1a politique agricole commune 22




1-4- Les exploitations agricoles au regard du RICA

1-4-1- Le RICA : un outil représentatif, harmonisé et actualisé
1-4-2- La méthode d'analyse des exploitations agricoles de I'Union Européenne
1-4-3-1 a répartition géographique des exploitations agricoles

1-4-4- Les caractéristiques et résultats moyens des exploitations agricoles

PARTIE II : LA PRODUCTION CEREALIERE EUROPEENNE ET LES

i 2-1- La production de céréales et de grandes cultures dans PUnion Européenne

2-1-1- La production mondiale et les échanges internationaux de céréales
2-1-2- La production européenne de céréales et de grandes cultures

2-1-3- La répartition entre Etats membres des superficies de base
2-2- Les exploitations spécialisées en "grandes cultures"

2-2-1- Le poids des exploitations de grandes cultures
2-2-2- Les caractéristiques moyennes des exploitations de grandes cultures

2-2-3- Les exploitations de grandes cultures selon la dimension économique

PARTIE Il : LA PRODUCTION BOVINE EUROPEENNE
ET LES EXPLOITATIONS SPECIALISEES

3-1- La production de viande bovine en Union Européenne

3-1-1- Production, consommation et échanges mondiaux de viande bovine
3-1-2- Une activité bovine inégale entre les pays de I"Union Européenne

3-1-3- La répartition des droits A primes en vaches allaitantes et bovins males

26
29
34
38

- EXPLOITATIONS SPECIALISEES EN CEREALES ET GRANDES CULTURES

42

49

52
53
60

68
71
75



3-2- Les exploitations bovines spécialisées

3-2-1- Le poids des exploitations bovines
3-2-2-Les caractéristiques moyennes des exploitations bovines

3-2-3- Les exploitations bovines selon trois classes de dimension économique

PARTIE IV : LA PRODUCTION LAITIERE EUROPEENNE
ET LES EXPLOITATIONS SPECIALISEES

4-1- La production de lait en Union Européenne

4-1-1- Production et échanges mondiaux de lait et de produits laitiers
4-1-2- L’impact de dix années de contingentement de la pfoduction laitigre

4-1-3- Le secteur laitier européen en 1993 et les mesures de la nouvelle PAC
4-2- Les exploitations laitiéres spécialisées

4-2-1- Le poids des exploitations laititres
4-2-2-Les caractéristiques moyennes des exploitations laitiéres

4-2-3- Les exploitations laitiéres selon trois classes de dimension économique

CONCLUSION
BIBLIOGRAPHIE

GLOSSAIRE DES SIGLES

79
80
34

90
93
98

101
102
105

109

110

116



INTRODUCTION

Le Traité de Rome de 1957, qui institue la Communauté Economique Buropéenne, fixe ,
dans son article 39, les objectifs de la politique agricole commune (PAC) : accroftre la
productivité de 'agriculture, assurer un miveau de vie équitable & la population agricole,
stabiliser les marchés et garantir la sécurité des approvisionnements 2 des prix raisonnables pour
le consommateur. Pour satisfaire ces objectifs la PAC fonctionne depuis trente ans sur la base
d’organisations communes de marché par produit, mises en place en application des trois
principes élaborés 3 la conférence de Stresa en 1958, la libre circulation des produits, la
préférence communautaire et la solidarité ﬁnanmere Les élargissements successifs, les
problémes agri-monétaires, les dysfonctmnnements dans I'équilibre de certains marchés ont
imposé des adaptations progressives des mécanismes de gestion de marché. Au seuil des années
quatre-vingt-dix, tant pour des raisons internes (accroissement des dépenses budgétaires du
FEOGA, accumulation coliteuse d'excédents en céréales et viande bovine, effets négatifs de
"agriculture intensive) qu'externes (négociations du GATT) une réforme en profondeur des
mécanismes de fonctionnement de Ja PAC est devenue nécessaire.

La réforme de la PAC de mai 1992 marque une rupture profonde dans les modalités de
soutien de I‘agnculture europeenne pour les productions liées an sol (céréales, oléo-
prot€agineux) et pour la productlon de viande bovine. La voie choisie est celle d'une baisse
importante des prix d‘mterventxon compensée par l'attribution de pmements directs aux
exploitations. En conditionnant l'attribution des aides au respect des régles de maitrise des
volumes de productlon (gel d'une partie de la SCOP, contraintes de chargement pour le cheptel
bovin), les instances communautaires visent 2 satisfaire un double objectif : d’une part adapter
I'offre 3 1a demande et d’autre part maitriser les dépenses de soutien & l'agriculture. Ce nouveau
dispositif accentue dans tous les pays de I'Union Européenne le rle des paiements directs dans
la régulation du secteur agricole et dans la formation du revenu des exploitations. Ce premier
découplage des aides interroge les économistes, & court terme sur les changements induits dans
T'allocation des ressources des entreprises agricoles, 4 moyen terme sur la signification
économique de ces paiements directs.

La PAC se trouve dans une période charnidre de son histoire, marquée par sa récente
réforme mais aussi par les perspectives nouvelles qui se dessinent avec I'élargissement de
I'Union Européenne aux pays associés d'Europe Centrale et Orientale et les nouvelles
négociations multilatérales qui se tiendront dans le cadre de I'Organisation Mondiale du
Commerce. Pour préparer ces futures étapes, il conviendra d'évaluer précisément l'impact des
‘nouveaux mécanismes de régulation mis en place par la réforme de 1992 sur I'économie des
exploitations agricoles et, d'autre part, de tester des scénarios possibles d'évolution de ces
meécanismes. Cette analyse ne devra pas se limiter & une approche globale, elle devra aussi
prendre en compte la diversité des situations par régions, groupes d'orientations de production
et classes de dimension économique.



Au préalable, il est nécessaire de mieux connaitre la diversité de I'agriculture communantaire
a la veille de la mise en oeuvre de la réforme de 1992 et de tester la faisabilité de travaux
prospectifs & partic du Réseau d'Information Comptable Agricole (RICA) ‘européen.
C'est I'objet de ce document, qui présente une caractérisation de I'agriculture européenne par
pays pour I'ensemble des exploitations (toutes orientations de production confondues) et pour
les trois grandes orientations de production (céréales et grandes cultures, viande bovine, lait)
réparties en trois classes de dimension économique '. Les informations mobilisées, qui
proviennent de la direction générale de lagriculture (DG VI), sont de deux types
1) les statistiques globales sur la production, les marchés et les budgets. 2) Les informations du
Réseau d'Information Comptable Agricole (1991) des différents Etats membres de I'Union
Européenne, celles-ci ayant fait ici I'objet d'un traitement informatique spécifique.

Ce document est constitué de quatre parties. La premitre aborde les aspects généraux de
I'agriculture européenne. Elle traite des objectifs, des principes et de I'histoire de la politique
agricole communautaire, de Ia réforme de la PAC de mai 1992, de la place de l'agriculture dans
l'économie, de la spécialisation agricole et des principales caractéristiques des exploitations
agricoles (toutes orientations confondues) des différents Etats membres de 1'Union Européenne.
La seconde porte exclusivement sur l'analyse de I'OCM céréales et grandes cultures et des
caractéristiques des exploitations de grandes cultures des différents Etats, réparties selon trois
classes de dimension économique. La troisitme a trait 3 I'OCM viande bovine et aux
exploitations spécialisées en production de viande bovine. La quatriéme, dans l'esprit des deux
parties précédentes, est centrée sur 'OCM lait et les exploitations laitiéres spécialisées. '

! Les modalités concrétes d'application de la réforme de la PAC dans les pays partenaires, ainsi que les niveaux de
soutien de I'Union Européenne en 1991 et 1995 font l'objet d'un rapport d'étude complémentaire.



PARTIE 1




1-1- LA POLITIQUE AGRICOLE COMMUNE

Dans la premiére partie de ce document, nous présentons succinctement les étapes clés de Ia
construction de la politique agricole commune, de sa création  la réforme de mai 1992. Aprés
un rappel de ses objectifs et de ses principes initiaux, nous examinons I'évolution de I'offre et
de la demande de produits agricoles ainsi que celle des dépenses communantaires. Ensuite,
nous exposons les tentatives successives de rééquilibrage de la PAC qui ont &6 opérées au
cours des années quatre-vingt avant d’aborder les déterminants internes et externes qui ont
conduit a Ia réforme.

1-1-1- Les objectifs, principes et instruments initiaux de la PAC

En mars 1957, fut signé 4 Rome le traité instimant la Communauté Econ‘omique
Européenne. Les objectifs de la politique agricole y sont décrits a l'article 39. Ceux-ci visent &
accroifre Ia productivité de I'agriculture ; 3 assurer un niveau de vie équitable i la population
agricole ; 2 stabiliser les marchés et & garantir la sécurité des approvisionnements 4 des prix
raisonnables pour le consommateurs. Dans le cadre de la conférence qui a réuni, & Stresa en
Italie, les ministres de I'Agriculture des six pays membres, trois principes fondamentaux ont &té
avanceés :

- L’unicité du marché : elle repose sur la libre circulation des produits agricoles entre les
Etats membres et implique I'existence de prix et de régles communes A I'intérienr de la
Communauté;

~ La préférence communautaire : elle se traduit par un systéme de protection douanidre,
caractérisé par des prélévements aux importations et des restitutions aux exportations. Elle
vise & accorder la priorité & 'écoulement de la production intra-communautaire.

- La solidarité financiére de tous les Etats membres face aux charges générées par la PAC
au sein du Fonds Européen d’Orientation et de Garantie Agricole. Ce dernier est composé
de deux sections : la section “garantie” qui finance les dépenses consécutives A
I’organisation des marchés et la section “orientation” dont les crédits sont destinés a
I’amélioration des structures de production et de commercialisation des produits agricoles.

Bien que les modalités d;application de la PAC concernent la plupart des prdduits agricoles,

‘les modes de fonctionnement des Organisations Communes de Marchés (OCM) différent

sensiblement selon les produits. Il convient en effet de distinguer, celles qui bénéficient 1 la fois
d’un soutien par le biais des prix garantis et d’une protection extérieure (céréales, lait, sucre,
viande bovine) ; celles qui ont une protection extérieure mais pas de prix garantis (oeufs,
volailles, vins, fruits et légumes) ; celles qui bénéficient d’aides directes forfaitaires & I’hectare,
accordées aux producteurs ou en fonction de leur production (lin, chanvre, houblon, etc...).
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La réglementation commune des marchés s’est appliquée progressivement & I’ensemble des
produits & partir de 1962, alors que les prix communs ne sont devenus effectifs qu’en 1968.
Pour éviter que, suite 4 I’institution des prix communs pour I'ensemble des Etats membres, les
agriculteurs n’aient 2 subir des pertes de recettes, le prix fixé pour chaque produit a
généralement été celui en vigueur dans le pays o il &tait le plus €levé. Dans le secteur céréalier,
les agriculteurs francais ont ainsi bénéficié de I'alignement sur les prix allemands, notablement
plus élevés, ce qui a fortement encouragé I’accroissement des volumes de production.

Chaque année, lors de la fixation des prix agricoles par le Conseil des Ministres de
I'Agriculture, trois types de prix sont concernés : le prix intérieur souhaité (la dénomination’
varie selon les produits, prix indicatif, prix d'objectif ou prix d'orentation) ; le prix
d'intervention, A partir duquel les organismes d'intervention se portent acquéreurs (c'est donc
un prix minimum garanti pour les producteurs) ; le prix de seuil, ou de référence, qui permet de
déterminer le montant effectif des prélevements. La PAC assure ainsi, grice a des prix
intérieurs plus élevés que ceux du marché mondial, une protection de la production
communautaire. Ce soutien & Iagriculture est indirect, il assuré essentiellement par les
consommateurs. |

1-1-2- Les premiers dysfonctionnements internes

D’une situation déficitaire au début des années soixante, I’Europe est devenue autosuffisante
pour les principaux produits agricoles (céréales, lait et viande bovine) dés le milieu des années
soixante-dix. Cet équilibre entre I'offre et la demande a toutefois été rapidement rompu et des
excédents sont apparus. Croissants en volume, ceux-ci sont devenus trés cofiteux pour le
budget du FEOGA (restitutions fortes aux exportations, frais de stockage importants) et ont
contribué 2 renforcer la pression commerciale de I'Europe sur le marché mondial.
L'augmentation des dépenses communautaires ne s'accompagnant pas d'une amélioration des
revenus agricoles, plusieurs tentatives de maitrise de l'offre ont &té mises en Oeuvre au COurs
des années quatre-vingts (taxes de coresponsabilité, quotas laitiers, quantités maximales
garanties en céréales, etc...).

Une accumulation coiiteuse d'excédents en céréales. lait et viande bovine
M

Les mécanismes de soutien des revenus agricoles par le biais des prix garantis, mis en place
dans une situation de sous-approvisionnerment, se sont révélés incapables de gérer une situation
d’excédents structurels liés 2 une croissance plus rapide de I'offre que de la demande
[Graphique 1-1]. En effet, si la production agricole s’est accrue depuis 1970 an rythme de 2 %
par an, la demande n’a progressé que de 0,5 %. L’essoufflement de la demande de produits
agricoles s’explique par une saturation de la consommation alimentaire et par un ralentissement
de la croissance annuelle de la population (0,8 % par an dans les années soixante contre 0,2 %
par an dans les années quatre-vingts).

L'augmentation rapide de l'offre s'explique par la progression rapide des rendements tant
dans le secteur céréalier que dans le secteur de I'élevage [Tableau 1-1]. En vingt ans, compte
tenu des améliorations génétiques, des progrés techniques en matidre de fertilisation et de
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Graphique n°1-2 : L'évolution du FEOGA-Garantie, de la production agricole, du PIB et du revenu en agriculture
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traitements phytosanitaires, des innovations technologiques et des restructurations effectudes
(remembrement, drainage, irrigation), le rendement en céréales a presque doublé en France et
aux Pays-Bas. Cefte hausse des rendements est commune 3 tous les pays de I'Union
Européenne, avec cependant une tendance moins accentuée en Italie, ot la proportion de petites
exploitations demeure importante,

Tableau 1-1 : L'évolution des rendements en céréales, sucre et lait

Céréales (100 Kg / ha) Sucre (100 kg / ha) Lait (kg / vache) ,
" 1970 , 1990 1970 1990 1970 1990 "

33 58 60 ‘ 69 3780 4 800
60 61 91 3640 4168
61 67 95 3110 4 560
38 38 56 - . 2650 3 560
69 63 98 - 4170 5790

Sources CCE - DGVI - 1991

Malgré les multiples tentatives de maitrise de Ioffre, les marchés ne se sont pas stabilisés et
les stocks communautaires ont continué de s’accroitre. Ainsi, 4 la veille de la réforme de 1992,
les stocks de céréales s’élevaient a plus de 20 millions de tonnes. Parallelement dans le secteur
de la viande bovine, obt I’Europe présentait un déficit d’un million de tonmes en 1975, les
tendances se sont profondément inversées puisque les excédents communautaires atteignaient ce
méme tonnage, 1’année oi est intervenue la réforme de la PAC,

L’accroissement des dépenses face 4 la stagnation des revenus et & la baisse des actify

Les frais générés par le stockage de ces excédents, ainsi que les restitutions versées pour
exporter ces produits vers les pays tiers, ont conduit 4 une forte augmentation des dépenses du
FEOGA [Graphique 1-2). De 8 milliards d'Ecus en 1978, elles sont passées 4 20 milliards en
1985 et 35 milliards en 1992, soit prés des deux tiers du budget global de la Communauté.
Toutefois, ni ce triplement des dépenses, ni la hausse spectaculaire de la productivité, n’ont été
a l'origine d’une amélioration du revenn des actifs agricoles (augmentation de 1,1% en termes
réels sur cette méme période).

Les revenus demeurent, en moyenne, et contrairement aux objectifs initiaux de la PAC, plus
faibles que ceux des autres catégories socioprofessionnelles. Ils restent, en outre, trés inégaux
entre les exploitations de structures, de régions et d’orientations de production différentes. De
plus, les dépenses croissantes n’ont pas permis d’enrayer la baisse tendancielle de Ja population
agricole et de limiter le recul des superficies valorisées. La part de la population active agricole
dans la population active totale est passée de 21% en 1966 4 6% en 1991. Parallélement, les
superficies agricoles qui occupaient 135 millions d’hectares en 1966 n’en occupent que 129
millions en 1991. '



1-1-3- Les tentatives successives de rééquilibrage

Les trois principes de la PAC (unicité des marchés, préférence communautaire, solidarité
financiére) et le mode de gestion des organisations communes de marchés, rouages majeurs de
la politique agricole, ont ét€ progressivement remis en cause 3 partir du début des années
quatre-vingts.

Le “Livre Vert”

“Une politique qui réussit est celle qui change le monde auquel elle s’applique. Et, si ce
monde a changé, il faut que cette politique change” tels sont les propos développés par Edgard
Pisani pour caractériser la situation de I'agriculture européenne de cette époque. Ainsi, le
déséquilibre croissant entre 1’offre et la demande de produits agricoles conduit le Conseil des
Ministres de I’ Agriculture des Etats membres 2 adopter, 4 plusieurs reprises au cours des dix
derniéres années, des mesures visant & mieux maitriser les volumes de production et, par la
méme, 2 freiner 'augmentation des dépenses du FEOGA.

Le “Livre vert” publi€ par la Commission en 1985 entend affirmer le réle économique mais
aussi social et rural de la PAC. Rejetant toute forme de protectionnisme, ce document invite
mener une politique permettant d’assurer un meilleur équilibre des marchés et de rapprocher les
prix intérieurs des cours mondiaux. Dans cette perspective, les prix de soutien, bien que
maintenus, se voient limités & des volumes de production pré-définis et les dépassements
autorisés entrainent une pénalisation individuelle ou collective.

Les premiéres mesures de contrdle de I'offre

Les premiers essais de réajustement de la PAC débutent en réalité en 1984 et se fondent sur
trois axes : l'instauration d'une politique rigoureuse de fixation annuelle des prix (les paquets
prix} ; la limitation des quantités produites, avec I’apparition des quotas laitiers ; la pénalisation
des excédents sous forme de taxes, de seuils de garantie et de coresponsabilité (lait en 1977 et
céréales en 1988). Le prélévement de coresponsabilits, qui sert au financement des
exportations, vise & sensibiliser les producteurs aux réalités du marché. Les effets escomptés
n’ayant pas €t€ a la hauteur des espérances de la Commission, de nouvelles mesures de contrdle
de I’offre sont apparues. Pour le secteur céréalier, un systéme de quantités maximales garanties
(QMG) a ét€ instauré en 1988. 11 fixe un plafond de production céréaligre au-deld duquel des
sanctions collectives (baisse de prix) sont prises. Pour le secteur de la viande bovine, les
mécanismes d’intervention ont été limités a partir de 1989, afin de diminuer le tonnage destiné 2
I’intervention.

Ces décisions relatives aux marchés des produits agricoles s'accompagnent de mesures
structurelles. Dans le cadre de la réforme des fonds structurels, le FEOGA-orientation a dans
certaines zones permis de favoriser la réorientation professionnelle, la lutte contre Ie chdmage,
l'ajustement des structures agricoles et la promotion du développement rural.



Ces mesures ont certes permis de contenir une partie de 1’offre de produits agricoles et de
pallier particllement aux dysfonctionnements internes de la politique agricole, mais leurs
impacts restent limités. A la persistance des problémes internes 4 I’Europe, les années quatre-
vingts ont vu s’ajouter ’émergence de pressions externes, notamment de la part Etats-Unis qui
contestent le caractére protectionniste qui conduit I'agriculture européenne a concurrencer son
hégémonie sur le marché mondial.

1-1-4- Les déterminants externes de la réforme

A des niveaux divers et selon des modalités différentes (soutien par le consommateur ou par
le contribuable), la plupart des pays de I'OCDE apportent un soutien a leurs agricultures.
La croissance des excédents en Europe et aux Ftats-Unis, qui intervient dans un contexte oll
Tinsolvabilité de certains pays va grandissante, perturbe les marchés internationaux des
produits agricoles. De plus en plus d'observateurs estiment qu’ils sont plus le lieu d’opérations
de "bradage" d’excédents avec I'aide des financements publics que I’expression de relations
équilibrées entre partenaires commerciaux. L'angmentation des importations européennes de
produits de substitution des céréales, la concurrence vive avec les Etats-Unis et les effets
néfastes du bas prix de certains produits vers les marchés extérieurs (Afrique) sont autant de
facteurs externes qui ont fait pression en faveur d'une réforme de la PAC. |

Les atteintes 3 la préférence communautaire et les importations croissantes de PSC

Les atteintes & la préférence communautaire se multiplient, et symbolisent le nécessaire
remaniement d'un systéme trop déconnecté des réalités du marché international. En contrepartie
de la mise en oeuvre de la PAC, la Communauté avait concédé, lors des négociations du
Kennedy Round, un droit d’entrée sans prélévement aux oléagineux et aux protéagineux.
Ces concessions se sont révélées particulidrement contraignantes au fur et & mesure du
développement de 1'élevage intensif de type hors-sol.

L'installation en Europe d’un modele inédit d’alimentation et d’¢levage a, en effet, conduit a
une trés forte augmentation des importations de PSC qui sont passées de 3 millions de tonnes
en 1972 4 27 millions en 1990. Cette évolution, particulidrement forte dans les régions agricoles
situdes A proximité des zones portuaires (Pays-Bas, Danemark), s'est faite au- détriment des
céréales européennes qui étaient exportées avec d’importantes restitutions. Un caleul effectué
par la Commission montrait que les atteintes 4 la préférence communantaire (2 travers les aides a
la production,  la transformation ou a I’exportation de céréales) du fait de I’importation libre
des PSC, étaient responsables de 36% des dépenses du FEOGA-garantie.

L'Urugnay Round et la remise en cause du protectionnisme européen par les Etats-Unis

Dans le cadre des négociations du GATT, qui débutérent en 1986 & Punta del Este, les Ftats-
Unis demandent la discussion des protections du secteur agricole. Sous la pression
commerciale de I'Europe (premier importateur et second exportateur mondial de produits
agricoles), du Groupe de Cairns (Canada, Australie, Nouvelle Zélande, etc...) et des pays du
Sud-Est asiatique, les exportations américaines de produits agricoles ont &€ réduites de fagon



Graphique 1-3 : Les exportations de produits agro-alimentaires
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importante au cours des dix demniéres années {Graphique 1-3]. Pour tenter de contrecarrer cette
évolution, les USA engagent alors dans de nombreux programimes d'aides aux exportations
(PIK, Biceps, EEP, etc...).

De plus, de nombreux observateurs estiment qu'en exportant de la viande bovine et du blé
avec de fortes restitutions, la Communauté freine le développement agricole de certaines zones
défavorisées, la PAC contribuant 2 la démobilisation d’une partie des agriculteurs et au recul
des cultures vivrigres au profit d’activités agricoles commerciales (Solagral, 1995).

Les divergences d'opinion entre les Etats-Unis, 'Europe et le Groupe de Cairns, quant au
soutien & I'agriculture, conduisent au début des années quatre-vingt-dix au blocage des
négociations de I'Uruguay Round. Si l'agriculture représente une part limitée des échanges
internationaus, elle se révéle cependant &tre une activité importante du point de vue politique.

1-2- LA REFORME DE LA PAC : MODIFICATION DU TYPE DE SOUTIEN

Remise en cause & I'intérieur de I'Union du fait du niveau trop €levé des dépenses
budgétaires, accusée i I'extérieur de se montrer protectionniste et de fausser les régles du
commerce international, la PAC a dfi &tre réformée en Mai 1992. En trente ans, le contexte
européen et international a été. profondément modifi€, l'enjeu n'est plus seulement d'assurer
Pindépendance alimentaire mais aussi de répondre 2 de nouvelles attentes de la socidté
(environnement, occupation du territoire, etc...) et de se positionner commercialement sur les
marchés internationaux. Cette réforme, qui se traduit par une modification des mécanismes de
soutien & I'agriculture, est un tournant historique important qui marque le début d'un nouveau
contrat entre l'agriculture et la société.

1-2-1- De nouveaux objectifs pour la politique agricole européenne

Les premidres propositions d’une réforme en profondeur de la PAC ont été émises par le
commissaire & I’Agriculture, Ray Mac Sharry, en Janvier 1991. Elles préconisaient le
découplage entre le nivean de soutien et les quantités produites par un systéme d’aides directes
dont le montant serait plafonné en fonction des superficies et des volumes produits. Ce projet,
qui n’a pas pu aboutir dans son intégralité a servi de support au conseil des Ministres de
I'Agriculture, pour I'adoption des mesures du 21 Mai 1992 qui affichent alors plusieurs
objectifs : ’

- la maitrise de I’offre dans le but de résorber les excédents, responsables de la diminution
des prix & la production et de la stagnation des revenus des agriculteurs ;

- la redistribution plus équitable du soutien communautaire de telle sorte que le nombre
d'agriculteurs bénéficiaires soient accru :

- la garantie aux agriculteurs d'un revenu plus stable dans un cadre économique prévisible ;
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- la reconnaissance de la double fonction de I’agriculteur européen, en tant que producteur
de matires premiéres et gestionnaire de ’environnement et du paysage ;

- l'encouragement & I’extensification de I’activité agricole, dans unbut 2 la fois de respect
des équilibres Ecologiques et d’aménagement du territoire ;

- Tincitation & la valorisation non-alimentaire des produits agricoles en fournissant au
secteur industriel des matiéres premiéres a des prix compétitifs.

1.2-2- Le maintien des principes et la modification des mécanismes de soutien

La réforme de la PAC s'appuie surtout sur une modification des mécanismes de soutien des
et de la viande bovine ', Tout en maintenant

organisations communes de marchés des céréales
: la baisse du prix de

les principes fondateurs de la PAC, la réforme comporte trois volets
marché, le contrdle de I'offre et "octroi d’ aides directes compensatoires.

Baisse des prix et aides directes forfaitaires

La réforme prévoit une diminution des prix d'intervention des céréales et de la viande bovine

3 I'intérieur de I’Europe, de telle sorte que ceux-~ci se rapprochent des cours mondiaux. Cette

baisse des prix tend & faciliter les exportations non subventionnées et contribuer a une

reconquéte du marché intérieur céréalier au détriment des PSC, dont les jmportations massives

sont devenues pénalisantes. En compensant les baisses de prix par Dattribution d’ aides directes
forfaitaires (2 I"hectare ou a la téte de bétail), une rupture est opérée pour la premiére fois entre

le niveau du soutien et les volumes produits.

Les aides directes compensatoires, financées par le FEOGA, sont octroyées en fonction des

structures de production. En contrepartie, les agriculteurs doivent s’engager individuellement 2
respecter certaines regles (gel des terres pour les producteurs céréaliers professionnels, seuils
3 une meilleure maitrise de I'offre. Le montant des

de chargement pour les éleveurs) visant
aides n’est pas fixé sur les pertes individuelles engendrées par la baisse des prix, mais sur une
emental). Tl en résulte une répartition

base collective (exemple : le rendement de référence départ
nouvelle du soutien entre les régions et entre les agriculteurs.

Pour bénéficier des aides sur les superficies cultivées en céréales et en oléo-protéagineux, les -
agriculteurs doivent s'engager individuellement 2 geler 15 % de leur superficie, d&s que leur
production globale dépasse 92 tonnes (évaludes sur la base du rendement de référence).

Cette mesure, dont 'objectif est de maftriser les volumes de production, permet en outre un

certain rééquilibrage des efforts & consentir entre les producteurs appartenant au régime dit
fié" (pas de contrainte de gel).

"professionnel” (sournis au gel) et ceux du régime dit "simpli

1 Elle fait suite 2 une modification d&s la campagne de 1992 du régime de soutien des oléagineux (baisse des prix
payés aux producteurs et instauration d'aides directes forfaitaires & I'hectare, fixées par zones géographique).
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Des primes bovines plafonnées et conditionnées par des seuils de chargement

Dans le secteur de 1'élevage, les augmentations d'aides octroyées pour compenser la baisse
des prix de la viande bovine et ovine sont fonction du nombre d’animaux détenus par 1’éleveur.
Contrairement au secteur céréalier, elles sont identiques sur l'ensemble du territoire et ne varient
pas selon les régions. Seuls les vaches allaitantes, les bovins méles et les ovins peuvent
bénéficier de ces primes. Pour éviter des concentrations géographiques de production,
contradictoires avec les objectifs poursuivis en matiére de protection de l'environnement, des
plafonds de primes ont été fixés aussi bien pour les bovins males que pour les vaches
allaitantes.

Le montant unitaire des primes bovines, qui est fonction du niveau de chargement des
superficies fourragéres (ou facteur de densité), varic entre les exploitations 2 Celles pour
lesquelles le facteur de densité est inférieur 3 1,4 UGB PAC/ha de SFP bénéficient de
I'ensemble des primes bovines communauntaires, augmenté d’un supplément dit
"extensification” qui s'éléve 4 30 Fcus par UGB. Celles pour lesquelles le chargement est
compris entre 1,4 et 2 UGB PAC/a de SFP recoivent uniquement les primes bovines
communautaires ; enfin, celles pour lesquelles Ie chargement excéde 2 UGB PAC/a de SFP
subissent un écrétement des primes bovines communautaires, au prorata de leur dépassement.

La Commission entend, par ce mécanisme, favoriser un mode plus extensif de production et
encourager financiérement les exploitations qui participent activement & I’occupation de 1’espace
et singuliérement de celui des zones défavorisées. Les mécanismes de soutien de la filigre
bovine ont été congus pour étre souples et adaptables aux contraintes du marché. Ainsi, les
instances communautaires se¢ réservent la possibilité de modifier, comme cela est le cas poar le
gel des terres, les seuils de chargement et de plafonnement des primes.

1-2-3- La réforme laisse certaines marges de manoenvre aux Etats membres

La réforme de la PAC implique certaines obligations communes 2 ’ensemble des Etats
membres de 1’Union Européenne, mais elle leur laisse également des marges de manoeuvre,
telles que 1’élaboration des plans de régionalisation, la gestion des droits & primes et la
définition des programmes d’accompagnement de la réforme.

Les plans de régionalisation dans le secteur céréalier

Si la baisse du prix d’intervention des céréales (en Ecus) est uniforme 3 1’ensemble des
exploitations européennes productrices de céréales, les aides compensatoires 4 ’hectare varient
entre les régions et entre les pays en fonction des rendements antérieurs obtenus et des
décisions politiques prises. Pour tous les pays de la Communauté, une superficie de base ainsi
qu'un rendement de référence sont déterminés pour indemniser les agriculteurs (voir rapport
d'étude sur la mise en application de la réforme dans les Etats membres de 1'Union
Européenne). Chaque Ftat 4 la compétence pour régionaliser les références selon des zones

2 Pour les primes compensatrices ovines, les aides ne sont pas modulées en fonction du chargement.
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pouvant correspondre 4 ensemble du territoire national (cormme ¢’est le cas au Danemark) ou 2
des petites régions agricoles (comme en Espagne avec plus de 300 comarcas ou en Italic avec
prés de 254 régions). Ce découplage a pour objectif de tenir compte des différences de
potentialités agronomiques des sols et de "T'acceptabilité sociale” de l'effet redistributif de Ia
réforme.

A la demande des Etats, une différenciation peut étre établie entre les rendements issus de
superficies irriguées et non irriguées et des surfaces cultivées en mais, Remarquons enfin que
rendements et régions ne se superposent pas forcément ce qui complexifie encore plus la
situation. La France, qui bénéficient d’une SCOP de 13,5 millions d’hectares (dont 577 000 ha
de mais et 840 000 ha irriguss), permet de mieux prendre conscience de la complexité des
découpages régionaux intervenus : 35 départements ont opté pour un rendement unique toutes
céréales ; 38 départements pour une différenciation entre les cultures irriguées &t les cultures
non irriguées ; 12 départements pour un zonage des rendements par petite région naturelle
enfin 10 départements se sont prononcés en faveur d’une différenciation entre I majs et les
céréales i paille. |

Attachement et transfert de droits 3 primes sur les bovins

Le réglement communautaire a introduit daris le secteur bovin des quotas de primes,
individuels pour les vaches allaitantes, nationaux, régionaux ou individuels pour les boving
males selon le choix des Etats membres sur Iz base de références nationales (voir document sur
les modalités d'application de la réforme). En France, pour les vaches allaitantes, il existe une
référence individuelle égale au nombre de primes acquises par I’éleveur au titre de I’année 1992.
Dans le cas des bovins méles, la France a Opté pour un contingentement national des primes. Le
troupeau de référence national correspond alors au nombre de primes demandées par les
€leveurs au titre de 1’année 1992. Dans le cas ou les demandes individuelles de primes bovines
excederaient le troupean de référence, il y aurait pénalisation collective de tous les éleveurs par
une diminution proportionnelle des primes lors de la campagne suivante.

Le réglement communautaire stipule que les primes (PMTVA, PSBM) sont attachées au
producteur et non au foncier, comme c'est le cas du quota laitier, et qu'en cas de cession totale
de I'exploitation il y a transfert intégral des primes. La marge de manoeuvre des Etats se situe
donc au niveau des modalités et du montant du prélévement initial et de la gestion des transferts
de droits a primes en I’absence de transfert total de Texploitation. Dés I’origine, une réserve
nationale est constituée : elle trouve sa source dans un prélévement initial de 1 4 3 % (au libre
choix des Etats) effectusé sur chaque référence individuelle. En cas de transfert partiel, I'Etat
membre peut choisir qu'il se réalise de gré A gré entre producteurs par I'intermédiaire d’une
réserve nationale qui an passage prélévera entre 1 et 15% des droits transférés. L’Etat membre
peut égalemnent metire en place une réserve additionnelle égale 3 1 % des références
individuelles, destinée et réservée aux éleveurs des zones défavorisées.
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En France, I'éleveur recoit des primes vaches allaitantes sur la base de sa référence
individuelle historique diminuée de 3 %. Ce prélévement permet de constituer une réserve
initiale de droits & primes, gérée par département. Les droits 3 primes francais sont transférables
intégralement en cas de cession totale de l'exploitation. En cas de transfert partiel, Ia réserve
départementale s'octroie 15% des droits. Pour éviter les déplacements géographiques, notons
qu’il existe en France une réserve additionnelle égale A 1% des références individuelles, gérée
au niveau départemental et destinée aux éleveurs des zones défavorisées. -

Les programmes nationaux d’accompagnement

Des mesures communautaires, relevant de la politique structurelle, ont été mises en place
pour accompagner la réforme de la PAC. Elles s'articulent autour de trois volets, la préretraite,
I’enforestation et la protection de I’environnement. Le régime de préretraite prévoit des aides
aux exploitants et aux travailleurs agricoles 4gés d'au moins 55 ans et désirant abandormer leur
activité. Pour combler en partie le déficit de la production sylvicole européenne, le second volet
des mesures structurelles repose sur les versement d’aides an boisement et & la gestion de
plantations. Ces aides peuvent &tre mobilisées pour encourager une uvtilisation alternative des
terres agricoles et un développement d'activités forestiéres dans les exploitations. Le dernier
volet concerne les mesures relatives 2 I’agri-environnement mises en oeuvre dans le cadre d’un
partenariat entre les Ftats membres et la Commission (cofinancement de 50 % pour les divers
programmes). Dans ce cadre, 1a France a mis en place la prime sur les superficies la prime sur
les superficies en prairies dans les élevages trés extensifs (300 F par hectare). Elle offre une
compensation importante pour les exploitations des bassins traditionnels de production de
viande bovine, lesquels n'ont pu bénéficier des aides au mais fourrage.

En plus de ces mesures communautaires, certains pays ont instauré des programmes
spécifiques d'accompagnement de la réforme de la PAC sur la base de financements strictement
nationaux. Mis en place pour rendre plus acceptable la réforme I'égard d'une profession
agricole plutdt critique (risque de dégradation des revenus, profonde remise en cause de la
nature du meétier d'agriculteur, etc...), ces programmes sont trés variables selon les pays.
En France, le programme d'accompagnement compotte trois axes principaux : le premier a trait
a la réduction de Ia taxe sur le foncier non bati de 40 % d'ici i 1996, a I'augmentation du
plafond de la provision pour investissement déductible du revenu et a la prise en charge des
cotisations sociales pour les agriculteurs en difficulté de paiement. Le second porte sur la
constitution d'un fonds d'allégement des charges pour favoriser le désendettement. Le troisiéme
concerne les aides 4 la modernisation et 4 l'extensification. '

1-2-4- La réforme de la PAC et la modification du taux de retour budgétaire

En révisant les mécanismes de soutien & I'agriculture européenne, la réforme de la PAC a
modifié la répartition du financernent communautaire entre les Ftats membres. Elle a renforcé
trés fortement le poids des aides directes dans la formation du revenu des agriculteurs et a
modifié le retour budgétaire des différents Ftats membres (voir rapport d'étude intitulé "les
modalités d'application de la réforme de la PAC").
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1-3- L'AGRICULTURE EUROPEENNE FACE AU NOUVEAU CONTEXTE

Pour envisager une analyse pertinente sur les effets de la réforme de la politique agricole
commune sur I'agriculture et I'agro-alimentaire des différents pays membres, il était nécessaire
de présenter les différents aspects de la diversité de l'agriculture européenne. L'Union
Européenne regroupe douze pays, hétérogénes sur le plan de la taille de leur population, de leur
superficie totale, de leur situation économique et sociale, mais aussi de leur agriculture.
L’hétérogénéité des structures de production agricole est trés forte, mais le modéle de
I"exploitation familiale demeure dominant.

1-3-1- La place de I'agriculture dans I'économie des Etats membres

L'Union Européenne regroupe 340 millions d’habitants pour une superficie totale de
2,3 millions de km®. L'Allemagne occupe une place €conomique privilégiée avec une
population de plus de 80 millions d'individus, un produit intérieur brut par habitant nettement
au dessus de la moyenne communautaire, une meilleure balance commerciale et un taux de
chomage plus faible que dans la plupart des pays partenaires [Tableau 1-2]. Avec 549 000 km?,
la France est le pays le plus étendu de 1'Union Européenne et sa population de 57 millions
d'habitants est tr&s proche de celle du Royaume-Uni et de ITtalie.

Tablean 1-2 : Population, superficie et indicateurs économiques (1992)

'Popul'atic'ni :: Sﬁperﬁcie PIB par Taux de Taux Balance
totale totale habitant chémage diinflation | commerciale
(en millions) | (1 000 km?) (SPA) (%) (%) {milliard Ecus)
| Attemagne 80,1 357 20 300 6,1 Y 25,1
Belgique +Lux 10,4 33 18 500 11,1 3.4 -0.2
Danemark 51 43 18 500 11,0 1,9 55
Espagne 39,1 504 12 900 15,2 6,5 -23,9
France 57.3 549 19 100 11,8 2,3 1,3
Gréce 10,2 132 7 100 4,5 14,6 -89 i
Irlande 3,5 .70 12 900 21.1 2,4 4,4
Italie 51,7 301 12 200 18,5 4,7 1,6
Pays-Bas 15,1 41 17 400 55 2,0 8,3
Portugal 9,8 92 9200 7.3 | 13,4 -73
Royaume-Uni 57,6 241 15700 10,1 4,4 -184
CEE 346,1 2 368 13 800 | 11,2 3,7 - 12,5 “

Source Eurostat i992, Cormnmission des CE, DG VI

Le produit intérieur par habitant est prés de deux fois plus faible dans les pays de I'Europe
du Sud (Italie, Espagne, Portugal, Gréce) qu'en Allemagne, 1Trlande et le Royaume-Uni étant
dans une position intermédiaire. Le taux de chdémage, qui représente en Imoyenne
communautaire 11,2 % de la population active en 1991, varie beancoup selon les pays. 11 est de
21,1 % en Irlande, 18,5 % en Espagne, 11,8 % en France et 6,1 % en Allemagne.
A l'exception de la Gréce, du Portugal et de 1'Espagne, le taux d'inflation est relativement bien
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maitrisé au sein de I'Union Buropéenne puisqu'il est partout inférieur & 5 %. En ce qui concerne
le solde global du commerce extérieur, la situation déficitaire au nivean communautaire
(- 12,5 milliards @’ Ecus) est trés contrastée selon les Etats avec aux extrémes un solde positif de
25,1 milliards d’Feus en Allemagne et négatif de 18,4 milliards au Royaume-Uni.

L’agriculture européenne compte 8,2 millions d’exploitations, dont seulement Ia moitié est
constituée d’unités professionnelles et & temps complet. La réduction accélérée des actifs depuis
une vingtaine d'années ne doit pas faire oublier que la pyramide des dges demeure assez
déséquilibrée avec une forte proportion d'agriculteurs agés. A peine 700 000 agriculteurs ont
moins de 35 ans alors que plus de 2 millions d'entre eux ont plus de 65 ans. Le travail 2 temps
partiel est trés fréquent dans les pays du Sud, mais il est également assez courant dans les pays
du Nord. Il concerne 42 % des agriculteurs britannjques, 56 % des agriculteurs germaniques et
48 % des agriculteurs frangais.

Tableau 1-3 : La valeur ajoutée et I'emploi en agriculture

Emploi agricole / VAB agricole Emplois IAA / VAB des IAA
population active (%) / PIB (%) emplois industries / PIB (%)
Allemagne 33 % [ 139 T 66% 3.0 %
Belgique +Lux 27 % 2,1% 11,5 % 31%
Danemark 55% 35% 19,7 % 34 %
Espagne 107% - 4,1 % 17,8 % 42 %

58 % 3,0% 9.9 % 2,7 %
239 % 161 % 20,8 % 3,0%
138 % 5.1% 26,1 % 6,4 %
8,5 % 3.9% 7.6 % 23% .
Pays-Bas 4,6 % 39% 20,5 % 31%

Portugal 17,6 % 4,7 % 12,3 % 62 %
Royaume-Uni 1,4 % 12,4 % 4,1 %
10,2 % 32 %

_ e — 1]
Source Eurostat 1991, Commission des CE, DG VI

De ce fait, an niveau communantaire, I'activité des 17 millions d'actifs agricoles correspond
en réalité a 8 millions d'Unité de Travail Annuel (UTA), dont 83 % sont assurés par les
exploitants et les aides familiaux {Tableau 1-3}. Le travail saisonnier représente une part
importante de 1a main d'oeuvre en Italie, en Espagne et en Gréce ot la spécialisation en cultures
spéciales (fruits, 1égumes, vignes) est proportionnellement élevée.

La part de la population active du secteur agricole dans la population active totale passe de
21 % au début des années soixante 2 6,2 % en 1992. La chute de I'emploi agricole est observée
dans toutes les zones géographiques de 1'Union Européenne, tout en étant plus marquée 13 ot
T'emploi était initialement le plus important. La hiérarchie des années soixante a cependant été
conservée. La part de I'emploi agricole est devenue faible au Royaume-Uni (2,2 %), en
Allemagne et en Belgique (3,3 %), mais elle demeure importante en Irlande (13,8 %) et dans Ia
plupart des pays du Sud avec 23,9 % en Gréce, 17,6 % au Portugal et 10,7 % en Espagne.
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. La aisse ‘des prix relatifs et la faible productivité du travail observée dans une partie des
-exploitations conduisent 3 ce que, dans tous les pays, Ia part relative de I’agriculture soit plus-
forteen ‘terme " d’emploi que de ‘participation an Produit Intérieur Brut. -Avec 6,2 % de Ia
population active, Pagriculture européenne réalise seulement 2.8 % du PIB. La contribution de
l’égriéu_l_ture 4 la richesse nationale est particuli¢rement faible en Allemagne (1,3 %), au
pr'au_ni&Uni (1,4 %), en Belgique (2,1 %) et en France (3 %). Elle est plus conséquente en
Gréce (16,1 %) et en Irlande (8,1 '%). La-contribution des industries agro-alimentaires au PIB
communautaire és_t voisine de celle de T'agriculture dans la plupart des pays, a l'exception de la
Gréce ot elle estnettement inférieure. . o - o

L'emploi dans Iagriculture - et Pagro-alimentaire reste, dans - de nombreuses régions,
ét:foit_efricnt Lié. BEn 1990, les industries a ‘o-aliment‘_aires.de plus de vingt salariés emploient 2,3
millions: de personnes ce qui représente 10,2° % de T'emploi industriel total. Plus de six

-empldj}é_s des industries agro-alimentaires sur dix le sont dans seulement trois pays avec par
ordre décroissant d'importance, le Royaume-Uni, I'Allemagne et la France. En Irlande, en
Grece, aux Pays-Bas et an Danemark, les emplois de I'industrie agro-alimentaire sont moins
nombreux en valeur absolue, mais ils représentent plus de 20 % de I'emploi industriel. Pour
l'ensemble de 1a Communauté, le secteur du pain et de la biscuiterie est le premier pourvoyeur
de main d'oeuvre, juste devant I'industrie des viandes, de la fabrication des boissons et de
lndustrie laitigre. - |

1-3-2- La superficie agricole utile et son mode de répartition

La contribution deé'F:.tats membres & la production agricole finale européenne et la part
relative de chaque production dépendent en partie de la superficie agricole disponible et des
types d'assolement rencontrés [Tableau 1-4]. . : '

© Tableau 14 : Les superficies des Etats membres

SAU SAUen % de la| Terres arables - STH © Cultures
(en 1000ha) | surfacetotale |  en % SAU en % SAU permanentes
o _ en % SAU

Allemagne -~ .
Belgique+Lux -
Danemark

Pofnigal
Royaume-Uni

Sources Eurostat enquéte de base 1939-90
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Tableau H._a.. : La part des différents produits dans la production agricole finale (en %)

» " :
‘Belgique Danemark | Espagne France Grice Irlande Italie Pays-Bas Portugal
. : (1991) . ’

24,8 14,3 23,6 7,2 16,2 8,7
147 | 184 | 84 6,1 145 | 31
18,4 25,1 35,0 10,9 7.4 3,6
3,1 120 | 1,8 1 16,1 6,3 12,7
50 3,4 7,5 4,0 10,3 5,1
3,9 0,0 0,0 3,1 21,4 1,7
2,4 3,1 2,3 4,2 6,3 2,9
5,7 5.1 0,4 7.3 29 |. 7.9
3,8 4,6 2,0 1,4 2,6 1,6

Allemagne

3,0 24" Lo |0 3,1 1,6 2,7
0,4 0,0 01 | 44 1,2 8,0
3,1 0,8 33 | 34 2,8 0,5

0,5 00 | 00 1,5 4.5 3,2
0,1 0,0 1,1 4,7 1,9 2.8
1,8 1,9 1,9 3,4 09 1,9
0,0 0,0 0,0 5,5 0,0 9,1

09 | oa L1 1,8 1,5 0,1
01 - 00 0,0 0,4 0,2 7.3
0,4 0,1 0,7 0,1 1,2 0,1

00 -] o1 | 00 L0 { 00 9,3
- 0,0 .0,0
0,0 0,0
84 .0 97

1)

Royaumie-
Uni

16,6
12,0
11,7

Union
Européenne

|

|
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La supcrﬁc1e agncole communautaue, qu1 est estlmee a 114 i rmlhons d'hectares, dlmmue
progrcsswement depuis plus d‘une -décennie. Elle représente actuellement la moitié de Ia
superﬁc1e totale de IEurope des douze smt ‘une proportion légérement supérieure i celle

. observée aux Etats—Ums (45 %) La moitié de la superficie agricole de la Communauté est

localisée dans seulement deux' pays, la France et I'Espagne. Le Royaume-Um occupe le

. troisi®me rang et se msungue par une trés forte proportion de terres agricoles dans Ia superficie

totale du pays (67 % contre seulement 52 % en France, 47 % en Allemagne et 28 % en Grace).

Sur I'ensemble des texrcs agncoles communautaires, un peu plus de la moitié correspond
des terres arables (53 %), le reste étant constitué de superficies toujours en herbe (38 %) et de
cultures _permanentes (9 %). En Irlande ct au Royaume-Uni, les superficies toujours en herbe
(STH) occupent une part considérable dans I'assolement (respectivement 87 % et 59 %) d'ou
l'importance des productions animales. La STH est, par contre, peu importante au Danemark
(9 %) ot les terres arables occupent neuf hectares sur dix et dans la plupart des pays de

T'Europe du Sud (Gréce, Portugal, Espagne) od les cultures spéciales jouent un role

déterminant (maraxchage arboriculture, viticulture).
1-3-3- La production agricole et la spécialisation par produits

La valeur de la production agncole finale communantaire était, en 1992, de 206 mﬂhards
d’Ecus. Au cours de:la dernitre decenme, la contribution des productions végétales i ce
montant global a fortement augmenté, passant de 46 % en 1980 2 52 % en 1991. Les
productions animales occupent ainsi une place moins importante que par le passé, phénomeéne
qui s'est accéléré avec I'intégration de la Gréce, de I'Espagne et du Portugal. La production
laitiére se place au premier rang des productions agricoles et devance, par ordre décroissant
d'importance, la viande bovine, la viande porcine, les 1égumes frais, le blé, le vins, la volaille,
les fruits frais, les betteraves sucridres, les oeufs, la viande ovine et caprine, etc...

Tableau 1-5 : La production agricole finale et la spécialisation des Etats membres

Production agricole dont céréales dont viande bovine dont lait
 (millionsd’Beus) | (%) ® - (%)
Allemagre 9% 15 %
Belgique+Lux 4% 18% -
' Danemark 1% 8%
Espagne - ' - 10% 6%
France , 18 % 14% -

Grice 9% 3%
Kiande _ , 6% _ 37 %
Italie : 9% 9%
Pays-Bas 1% 1%
Portugal 5% 10 %
Royaume-Uni . 171% 14 %

Source Eurostat, 1992



Tableau 1-7 : La contribution des pays membres a la production des différents produits agricoles de 1'Union Européenne (en

Lait -

Bl¢ . -
Vins et moft

Volaille
mﬁmﬁ mﬁm“m. :

On&.m. i

Seigle

Avoine-
Orge -

Ecmnw.c:».a ,

Aliemagne | Belgique +
L . Lux
2 202 | ag
Viande Bovine 16,6 2,5
Viande porcine 21,2 9,9
Légumes frais 4.4 0.6
T 11,0 1,8
9,4 0,2
Vins de qualité 0,0 0,0
: 6,7 1,6
16,3 0,3
wn:a_.w,.nm”w:nnwam. 21,9 2,7
. 167 | 1,3
Sm:m,n ovine aﬂ,.o&isn‘ 2,5 ‘ 0,2
o 1 649 0,6
0,9 3,7
17,6 4,6
_ o 3 0,1
b.&-.nw. mﬂcm.m\_oﬂ wa_inm g __o.u 1,9
103&.0_&@._8@83.",”.. . 13,2 3,6
| 0,0 0,0
Graines o._mnmmzoﬁnw 12,5..].. 4,0
= AT 1,9 0,0
10,5 40
0,0 - 0,0
00 00
73 0,0

Source Eurostat, Comptes agricoles et Commission des CE, 1992

.. . &..._..n

— m——
Danemark | Espagne France Gréce Irlande Italie Pays-Bas | Portngal
47 | 54 22,3 2,3 43 | 132 10,7 1,5
2,3 6,8 27,7 1,1 7.0 13,8 7.2 Y 1,5
9,8 12,6 14,3 1,4 1,2 11,5 12,3 2,1
0,6 20,2 15,1 5.8 0,7 30,5 9,3 1,9
4,0 6,5 37,9 3,6 0,8 14,8 1,3 0,5
0,0 8,0 49,5 1,3 0,0 29,8 0,0 1,8
0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1.6 11,5 30,2 2,6 1,5 21,0 6,2 3,2
0,3 18,8 14,2 7,3 0,2 30,9 2,2 1,9
2,7 8,6 24,1 2,9 1,6 15,0 7.0 0,0
1,3, 15,4 14,8 4,8 0,6 18,0 10,3 2,4
0,2 29,2 13,1 16,8 4,9 6,4 2,0 2,9
16,8 48 | 49 0,9 0,0 0,6 1,4 4,1
3,4 10,0 26,4 2,4 57 18,5 1,0 2,4
45 1,1 | 331 |. .09 3,8 4,1 0,8 0,1
0,0 - 6,9 52,1 11 0,0 28,6 0,1 - 19
1,9 28,6 229 | 65 0,0 32,3 0,0 2,4
3,5 13,8 | 10,6 4,5 2,0 15,5 10,3 4,6
0,0 359 |. 00 | 227 0,0 368 | 00 4,6
4,0 85 | . 369 0,5 0,0 14,6 02 1,6
0,0 8,8 6,7- 46,7 0,0 34,5 0,0 - 1,3
4,0 1,9 417- 1 09 0,0 0,0 290 | 00
0,0 19,6 2,2 77,6 0,0 0,0 0,3 0,0
0,0 24,0 53 4,3 0,0 61,6 0,0 4,8
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Royaume-
Uni

12,3
10,7
6,4
7.3
17,9
0.0
0,0
13,3
4,2
8.8
12,3
21,9
1,0
28,0
22,4
0,0
4,9
18,4
0,0
20,8
0,0
5,4
0,0
0,0
15,7

Union
Européenne

%)
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En assurant le quart de la }'Sroduction agricole finale communautaire, la France est le premier
pays producteur devant 1’Ita]1e, T’ Allemagne (sans les nouveaux Linders) et I’Espagne. Ces
quatre pays concentrent prés de 70 % de la production agricole européenne. La spécialisation
pour les différents types de produits agricoles varie beaucoup d'une région et d'un pays a
l'autre. Elle tient - essentiellement aux conditions naturelles (climat, relief, potentiel
agronomique), aux avantages comparatifs en matiére de cofit de production, 3 I'organisation

économlque des filiéres, mais aussi 2 I'histoire récente du développement agricole.

La composmon de la producuon agricole de chaque Ftat membre conduit 2 une sensibilité
différente aux modifications apportées dans le cadre de la réforme de la PAC, laguelle
concemait essentiellement les organisations communes de marches des céréales et de la viande .
bovine. La productzon de céréales (blé, seigle, avoine, orge, mais et riz), qui représente 11 %

de la production agricole européenne,  joue un rdle particuli¢rement important en France

(18.%) et au Royaume-Uni (17 %) alors quiil est trés limité aux Pays-Bas (1 %), en Belgique
(4 %) et en Irlande (6 %). Le secteur bovin assure 29 % de la production agricole finale
communautaire dont 16,6 % proviennent de la production laitiére et 12 % de la viande bovine.
La spécialisation bovine est trés forte en Irlande (70 % de la production agricole), mais faible en
Espagne (13 %) et en Gréce (12 %). Cette spécialisation bovine est supérieure a la moyenne
communautaire dans la plupart des pays du Nord de 1'Europe oil la production laitiere est
particulidrement développée. Celle-ci représente prés du cinquitme de la production agricole

finale de I‘Allemagne, du Danemark, des Pays-Bas et du Royaume-Uni [Tableau 1-5 et 1-6}.

La France qui participe pour 23 % 2 la production agricole de 1'Union Européenne produit
52 % du mais ,49 % du vin, 47 % des semences, 38 % du blé, 37 % des graines oléagineuses,
30 % de la volaille et 27 % de la viande bovine. L'Allemagne qui assure 13 % de la production
agricole européenne produit 74 % du houblon, 65 % du seigle, 22 % de la betterave sucriére,
21 % de la viande de porc et 20 % du lait [Tableau 1-7]. Par ailleurs, si certains pays assurent

* une part trés limitée de la production agricole finale de 1'Union Européenne, leur contribution a

la production de quelques produits est en tevanche déterminante. Ainsi, la Gréce qui fournit
moins de 5 % de la production agricole communautaire, produit 77 % des fibres textiles, 46 %
du tabac, 23 % de I'huile d'olive et 17 % de la viande ovine et caprine.

1-3-4- L'UE : premier importateur et second exportateur de produits agricoles

‘La contribution de I’agriculture aux échanges globaux, favorisée par I'unicité des marchés et
la préférence communautaire, est particuliérement élevée au Danemark (18 % des importations
et 23 % des exportations correspondent 2 des produits agricoles et alimentaires), aux Pays-Bas,
au Portugal et en Espagne. De plus, l'accumulation des excédents a conduit les pays membres
de 1'Union Européenne 2 jouer un rdle de plus en plus actif sur les marchés internationaux des
produits agricoles. La Communauté est progressivement devenue le premier importateur de
produits agricoles et alimentaires et le second exportateur, derriére les Ftats-Unis, dans un
contexte ol le poids relatif des produits agricoles dans le commerce mondial est passé de 21 %
en 1973 a seulement 12 % en 1991.
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Au cours de la decenme quatre-vmgts I'Uttion Européenne est parvenue a conquenr des
pa:ts de marche au detnment des Etats-Unis, ‘qui ont 6t pénalisés, A cette époque, ‘par une
surévaluatlon du. dollar. Entre 1984 et 1991, la croissance .en valeur des exportations
communautau'es agncoles est. b1en supéneure a la croissance des exportations mondiales de
prodmts agncoles En 1991, les cxportanons agricoles dc Ia CEE représentent prés de 14 % des

exportauons agncoles mondiales alors qu'en

1973, elles en constituaient moms de 10 %

' [Tablcau 1-8]. ' La part relative des exportatlons ‘agricoles dans le commerce extérieur
cormnunautaue reste remarquablement stable. Entre 1973 et 1991, elle fluctue autour de 9 % et
ceci en tenant compte des élargissements successifs. Quant 4 la part des importations agricoles
dans Tensemble ‘des importations communanutaires, elle passe de 28 % en 1973 3 11 % en
1991 mettant en evxdence la tendance a I’autosufﬁsance ahmentalre de I'Umon Europeenne

Les Jmportanons agncoles (70,5 mllhards de dollars) de la Communauté - demeurent
supérieures 4 ses exportations (44,6 milliards de dollars). I'Allemagne, qui bénéficie du solde
commercial global le plus élevé de la Communauté, arrive en derniére position en ce qui

- concerne cehui des produits agro-alimentaires ( - 6,3 milliards d’Ecus). L'Ttalie, le Royaume-
Uni et I'Espagne ont également un solde agro-alimentaire ,d'éﬁcitai’res, contribuant fortement au
déséquilibre commercial communautaire. La France dispose d’un solde commercial positif
(1,1 milliards d'Ecus en 1991) grice essentiellement aux exportations de vins, de céréales et de
produits laitiers. 1l en va.de méme au Danemark qui exporte une partie importante de sa

' COIISOI'DII'L&HOD 1nterieure

* production porcme et en Flande ol fa production de viande bovine est dix fois supéneure ala

Tableau 1_-8- : Les échanges de produits agricoles et le solde du commerce extérieur

' Exportations

Impdftations )

4%
10% - 1%
8% 23 %
19% 16 %
0% 11%
n% 2%
9% %
1B% ] 6%
15% 22 %
249 2%
8 %
9%

Allemagne

Belgique +Lux
Danemark
Espagne

Portugal

Royaume-Uni

agricoles et agricoles et importations exportations agricole et
alimentaires / | = alimentaires / agricoles totales | agricoles totales alimentaire
Importations totales| Exportations totales deI'UE de'UE (milliards d'Ecus)

e e

Solde extérieur

Répartition des | Répartition des

23 % 17 %
5% 4%
4% 9%
10% 7%
13 % 21 %
1% 2%
1% 3%
1% 9%
2% | 14%
3% 1%
16 % 13 %
100% | 100%

(1) Source Eurostat 1991, Commission des CE, DG VI
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Les Etats-Unis sont 2 la fois le premier client et le premier fournisseur de la Communauté,
avec laquelle ils enregistrent d'ailleurs un solde commercial positif. Le deuxiéme client de Ia
Communauté est un pays proche, la Suisse, et le troisiéme un pays €éloigné le Japon. Dans le
classement des fournisseurs, derritre les Etats-Unis, viennent deux pays sud-américains, le
Brésil et l'Argentine, lesquels assurent une part importante des approvisionnements en
tourteaux et en viande. '

Le solde commercial négatif de I'Union Européenne pour les produits agricoles et
alimentaires masque en réalité des sitnations trés contrastées selon les types de produits-
[Tableau 1-9]. Avec un solde commercial positif de 5,8 milliards d'Bcus, les boissons et
alcools arrivent trés largemnent en téte et devancent les produits laitiers (2,8 milliards d'Ecus),
les préparations alimentaires 2 base de céréales (1,4 milliards d'Ecus), les produits issus de la
minoterie, les sucres et sucreries, les céréales, la floriculture et les viandes. En ce qui conceme
les produits pour lesquels 'Union Européenne est déficitaire en 1991, il convient souligner le
poids trés important des fruits (- 5,2 milliards d'Bcus), des poissons et crustacés
(- 4,9 milliards d'Ecus), des oléagineux (- 3,2 milliards d'Fcus), des produits nécessaires pour
I'alimentation animale (- 3,2 milliards d'Fcus) ainsi que des produits tropicaux (café, thé,
épices) et du tabac, ‘

1-3-5- Les mesures agri-monétaires et la monnaie unique

En matiére agri-monétaire, le Traité de Rome ne prévojajt pas de dispositions spécifiques,
les accords de Bretton Woods de 1944 ayant institné un régime de changes fixes dont le dollar

était le pivot. Ce régime a permis aux flux commerciaux intra-communautaires de ne pas &fre

handicapés par des fluctuations de change. Ainsi, la politique agricole commune a évolué dans
ce contexte stable jusqu'en 1969, date 4 laquelle les premiers dysfonctionnements monétaires
sont apparus [Pouch, 1995]. La dévaluation du franc en aofit 1969 suivi quelques semaines
plus tard, par la réévaluation du mark a incité les autorités européennes a mettre en place un
dispositif monétaire correcteur destiné 2 compenser les écarts de prix au sein de I'Europe
Agricole. Prévus pour étre transitoires, les Montants Compensatoires Monétaires (MCM) ont
été réguliérement adaptés pour tenir compte des fluctuations de change, elles mémes dues 2
I'abandon du régime de Bretton Woods. o

En 1979, la Communanté a mis en place un systéme monétaire européen (SME) avec pour
référence 1'Unité de Compte Européen (ECU). Cette unité de compte * est composée, sous
forme d'un panier, de devises nationales en fonction de la représentativité économique du pays

3 En janvier 1992 (avant la sortie de la lire italienne et de la livre anglaise du SME), un BCU est constitué pour
32,17 % du Deutsche mark, pour 20,24 % du Franc frangais, pour 11,00 % de Ia livre sterling, pour 10,08 % dn
Florin néerlandais, pour 8,26 % du Franc belge, pour 7,91 % de la Lire italienne, pour 4,97 % de la Peseta
espagnole, pour 2,65 % de la Couronne danoise, pour 1,07 % de la Livre Ilandaise, pour (1,98 % de I'Escudo
portugais, pour 0,54 % du Drachme grecque, pour 0,33 % du Franc luxembourgeois. L'indicateur de divergence
fixe le maximum des marges de variations de chaque devise par rapport 2 I'ECU. Ainsi, les monnaies ayant un
poids relatif €levé dans le panier ont une marge de fluctuation plus sérré que les autres monnaies. Les taux &
change utilisés dans I'étude 2 partir du RICA 1991 étaient les suivants : un ECU comrespond & 2,04 Deutsche
mark ; 6,97 Francs frangais ; 0,70 Livres sterling ; 2,30 Florins néerlandais ; 42,15 francs belge ; 1 533 lires
italiennes, 128 pesetas espagnoles ; 7,92 couronnes danoises ; 0,76 Livres irlandaises : 178 Escudos portugais ;
225 Drachmes grecques ; 42,15 Francs luxembourgeois.
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membres Le SME repose sur la régle suivante : pour dévaluer, il faut obtenir Paccord des
dlfferents pays membres du SME en contrepartie, lorsque 1'une des monnaies est attaquée, les
autres pays- mettent en oeuvre une déferise conjointe” pour la protéger des attaques de Ia
_ spcculatlon mtematlonale En janwer 1993, Ia mise en place du marché unique devait
7 saccompagner dune suppresszon des frontidres intérieures pour les marchandises et donc
conduire 2 Ia supprcssmn des _postes de douanes intra-communantaires. Cette étape vers Ie
grand marchc rendait par 12 méme difficile le fonctionnement d'un systéme de taxes et de
subventions ’ dans ' les ‘échanges intra-communautaires, d'oit la  décision de suppnmer
_ deﬁmtlvemcnt Ies montants compensatoucs monetalres a cette méme date. :

7 Depms 1993 Ia hvre stcrlmg, la Lire italienne et la drachme grecque ne sont plus ou pas
mtegrees aux mécamsmes de change du SME. Les, bandes de fluctuation des devises du SME
qui étaient ﬁxées 22,25 % antérieurement ont été repoussées i 15 %. Le nouveau régime agri-
monétaire ‘décidé en aofit et décembre 1993 influe sur les prix et les aides de la PAC. Ces
derniéres sont transformées en monnaies nationales grice aux taux verts. Neanmoms, il est
exclu, comme c'est le cas pour les prix, de réajuster ces taux verts 2 chaque mouvement
_monétaire. Le taux applicable est déterminé une fois par campagne, 3 savoir le 1  juillet avec
des dérogations possibles pour certains produits. Avec le nouvean régime, la concurrence intra-
communautaire pour les produits agricoles est maintenant affectée par des dévaluations
_competltlves qui avantagent les exportations des. pays 4 monnaie falble (Espagne Italie et
Royaume—Um) vers les pays 3 monnaie forte.

o La décision de 1'Union. Européenne d'instaurer une monnaie unique européenne en 1999

devrait cependant metire un terme & cette situation. Pour y parvenir, les Etats se sont engagés a
mener une politique économique et financidre rigoureuse pour satisfaire les critéres de
convergence définis par le traité de Maastricht concernant le niveau d’inflation, le cours des
monnaies, la dette publique et le déficit budgétaire. Par la suite, lorsque cette monnaie unique
sera creee, les pays devront mener une politique économique compatible avec l’nnperatlf de
stablhte qui sera mis en oeuvre par une banque centrale européenne.

La monnaie umque représente un enjeu trés important pour la régulation des échanges intra-
communantaires de produits agricoles, mais aussi pour le positionnement de la Communauté
sur les marchés internationaux. Dans une telle hypothése, 1'Union Europeenne sera plus apte a
participer 3 la mise en place d’un systme monétaire mondml qui, en §’inspirant des regles du
SME, obhgcra les trois principaux partenalres du systéme (le dollar, le yen et la monnaie unique
européenne) 2 adopter des régles du jeu du méme type : pas de dévaluation de 'un sans accord
des autres et défense coordonnée de parités stables entre les monnaies concernées. Le dollar
étant 2 la fois le moyen de paiement international et la monnaie des Etats-Unis, il est fort
probable que ce pays souhaite une avancée politique de ce type. D'ailleurs, pour illustrer les
tensions existantes sur ce - théme, les négociations du GATT, signés en 1994 pour une période
de six ans, n'ont pas envisagées de parité entre le dollar et I'Scu.
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1-3 6- Le financement de la Pohtique agncole commune

Les ressources de la Communauté prov;ennent pour 59 % des ressources TVA pour 20 %
des dr01ts de douane ‘pour 16 % du prélévement calcule sur le produit national brut des pays
membres et pour 5 % des recettes réalisées dans le cadre des organisations communes de
marchés‘c_lg'produits_ agricoles. Ce dernier poste de recettes, qui reste faible an regard du coiit de
soutien del’ agriculture enropéenne, est constitué des préiévements qui sont des taxes variables
pergues- sui' les importations de produits agricoles, sous organisation commune de marchés, en
provenance des pays tiers et des cotisations pergues dans le cadre de I’organisation commune de
marché du sucre. -

Le budgéi gldbél de 1a Communauté “est en forte progression. Il est passé de 35,4 milliards
d’Ecus en 1987 4 58,8 milliards d’Feus en 1992. Cette hausse s’explique par I'augmentation du
cofit net de la polmque agncole (FEOGA) mais aussi par le développement du fonds social
(FSE) et du fonds régional (FEDER). Notons que ces deux fonds intégrent dans leur dispositif
des volets spécifiques aux zones rurales 2 handicaps et, par 12 méme, participent indirectement
au financement de certaines actions spécifiques au secteur agncole

' Tgbleau 1-10 : Les dépenses budgétaires en faveur de la PAC (milliards d’Ecus)

Budget total de la CEE /
FEOGA - Garantie
- dont produits végétaux — — 14,0 14,6 18,0 19,1
- dont produits animaux — — 9,4 9,6 12,1 10,5
FEOGA Orientation 09 1,1 1,3 1,8 2,1 2,9
Total des dépenses agricoles 237 | - 288 272 | 284 34,6 35,1
Prélevements - 16 | 15 1,2 11
Cotisations Sucre 14 1,4 ‘1,4 0,9
{{ Cott net de 12 PAC 20,7 25,9 24,6 26,3
|/ habitant de la CEE ( en ECU) 642 79,9 72,0 76,6
-} / Budget total de la CEE (%) 593 %
/ PIB (%) ' 0,67 %

Source : Commission des CE, DG VI

Le financement de la Politique Agricole Commune est assuré par le Fonds Européen
d’Orientation et de Garantie Agricole (FEOGA). En 1992, le budget exécuté du FEOGA a ét
de 35,1 milliards d’Ecus soit un cofit de soutien de I’agriculture équivalent 2 0,6 % du produit

intérieur brut de la communauté ou 95 Ecus par habitant [Tablean 1- 10]. La section “garantie”
di FEOGA assure le financement des dépenses liéés aux organisations communes de marchss,
a savoir les interventions pour la régulation des marchés agricoles et les restitutions 2

4 Le FEOGA. fait partie intégrante du budget de la Communauté, ses crédits sont, de ce fait, arrétés selon la
procédure budgétaire, comme pour les autres dépenses communautaires.
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1990 1992 1988 1990 1992 ]’
{ Altemagne 16,5 % 150 % 10,5 % 10,4 % 8,8 %
Belgique +Lux 33 % 43 % 15 % 12% 0.9 %
Danemark 42 % 3.6 % 1,0 % 0,9 % 08 %
Espagne 8,0 % 15,1 % 11,3 % 153 % 20% |
19,4 % 21,5 % 229 % 19,5 % 19,3 % N
74 % 6.9 % 12,5 % 137 % 13.6 %
63 % 4,5 % 68% | 63% | 67%:
157 %. 16,0 % 151 % 14,3 % 13,1 %
10,8 % 75 % 04 % 0,5 % 0,7 %
Portugal 0,8 % 1,3 % 103 % 122% | 101%
Royaume-Uni 75 % 76% 6.9 % 52 % 3,5 %
CEE (en %) 100 % 100 % 10% || 100% 100 % 100 %
27687 | 26453 | 32107 1180 1968 2874
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l’eipbrtgifi@n vers les pays tiers. Le FEOGA “orientation” est chargé du financement des
dépenses communes relatives aux structures agricoles. Malgré le triplement de ses crédits en six
ans, cette section contribue trés faiblement aux dépenses totales du FEOGA (moins de 5 %).

Compte tenu de leur place dans la 'produ.ct'ion ___aglicolé européenne; la France, |'Italie,
I’ Allemagne et 'Espagne contribuent & prés des deux tiers des dépenses communautaires du

| 'PEQGA_—Gér'antié. Si la part de Ia France et de I'ltalie est relativement stable au cours des cinq

demiéres_années,'il n’en va pas de méme en Espagne ol elle a fortement augmenté en passant
de 6,8 % en 1988 2 11,1 % en 1992. Aux Pays-Bas, le phénoméne est radicalement opposé.
La part des dépenses du FEOGA-Garantie qui est destinée i ce pays a diminué de facon
significative puisqu’elle représentait 13,9 % en 1988 contre seulement 7,5 % en 1992.

En ce qui concerne le FEOGA-Orientation, la destination des fonds est moins directement
connectée au volume global de production agricole des pays. Les dépenses du FEOGA-
Orientation sont plus importantes dans la plupart des pays de I’Europe du Sud. L’Espagne, la
Gréce, I'Italie et le Portugal bénéficient, ensemble, de 57 % du FEOGA-Orientation et de 35 %
du FEOGA-Garantie, tout en assurant 39 % de la pfoduction agricole communautaire
(en valeur). Le Portugal est encore une meilleure illustration de la destination géographique des
fonds. Ce pays contribue 4 hauteur de 2 % 3 la production agricole finale communautaire, en
étant destinataire de 10 % des fonds du FEOGA-Orientation et de seulement 1 % du FEOGA-
Garantie[Tablean 1-11]. . '

Tableau 1-11 : La répartition du budget du FEOGA entre Etats membres

FEOGA - Garantie FEOGA - Orientation

Source : Commission des CE, DG VI



1l Céréales

Viande Bovine
Oléagineux
Produits laitiers
Sucre

Huile d’olive

Fruits et légumes
Ta_bac |
Vin -
Protéagineuk

Plantes textiles

Autres produits végétanx

Oeufs et volailles
Viande porcine

Ensemble |

Viande ovine et caprine

. Total
(millions d’Ecus)

T Source : Commission.des CB, DG VI

dont restitution | dont intervention
(millions d’Ecus) | (millions d’Fcus)

48 1705

0 1749
116, 1145

72 1161

77 1009

o 862
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La répartition géographique des dépenses du FEOGA-Garantie est dtroitement liée aux
volumes de production et au poids relatif des différentes organisations communes de marchés
au sein des régions. Les céréales occupent le premier rang avec 17 % des dépenses du FEOGA,
dont 58 % p:qyicnnent des restitutions et 42 % de I'intervention [Tableau 1-12]. L’intervention
est néanmoins plus forte dans le secteur de la viande bovine qui arrive en seconde position des
produits soutenus (14 %), juste devant les oléagineux (13 %). Avec 13 % des crédits, dont Ia
moitié c(jrreSpond 3 l’iﬁtc_;vention, les produits laitiers constituent également un poste important
de dépenses. Entre 1985 et 1992, les dépenses de soutien ont été multipliées environ par trois
pour les ioléagijn_cﬁx et protéagineux et sont restées relativement stables pour la plupart des
autres _produi_ts. Ceci s’explique par le développement important, pendant cette période, des
superficies consacrées aux cultures de colza (de 1,2 22,4 millions d’hectares), de tournesol (de
1,8 4 2,7 millions d’hectares) et de soja (de 0,06 & 0,4 millions d’hectares).

‘Dans tous les pays de I'OCDE, le soutien public  l'agriculture s'est développé avec des
niveaux différents de protection [Tableau 1-13]. Pour établir des comparaisons internationales
sur ces niveaux de soutien a I’agriculture, les services de I'OCDE ont proposé une estimation de
ceux-ci, basée sur I'utilisation d’équivalents subventions a la production (ESP). Cefte
estimation des ESP 2 permis d'éclairer les conflits qui ont eu lieu dans le cadre du cycle
Uruguay du GATT entre 1’Union Européenne et les Ftats-Unis. Elle s’appuie sur la prise en
considération de cing catégories de mesures de politique agricole : 1) Les mesures qui affectent
simmltanément les prix 4 la production et 4 la consommation (soutien des prix de marché) ; 2)
celles qui opérent un transfert direct de fonds des contribuables au profit des producteurs sans
élever le prix payé par les consommateurs (paiements directs) ; 3) celles qui abaissent les cofits
des intrants, y compris les subventions en capital ; 4 ) les mesures qui réduisent les cofits a long

- terme sans entrainer de transferts aux producteurs (formation, vulgarisation et services d’intérét

général) ; 5) les autres mesures de soutien indirect, telles que les subventions infra-nationales et
les allégements fiscaux. Les ESP ont calculés pour les principaux produits agricoles *.

Tableﬁu 1-13 : Le soutienr 3 1’agriculture damns les pays de I'OCDE en 1992

Fitats-Unis | Nouvelle
Zélande

ESP Total (miltiards US dollar)
ESP (%)

Transferts totaux / ba de SAU (US dollar)
Transferts totaux / Actif agricole (US dollar)

Transferts totaux / habitant (US dollar)

Transferts totaux / PIB (%)

Source : Secrétariat de I'OCDE, 1993

5 Centaines dépenses ne sont pas intégrées dans les calculs, telles que celles concernant le sccteur agro-
alimentaire, les infrastructures et le développement rural, le retrait de ressources hors de I'agriculture (prime 2 la

cessation laitiére, etc...).
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L’équivalent subvention a la production est estimé, en 1992, & 168 milliards de dollars US
sur I’ensemble des pays membres de I'Organisation de Coopération et de Développement
Econoxmque (OCDE) Avec un ESP de 82 milliards de dollars, I'Union Europeenne devance
les Etats-Unis- (34 mﬂhards) pour lesquels les transferts sont néanmoins deux fois plus
nnportants par actlf agricole (équivalent agriculteur 2 temps plein). Les transferts par habitant
sont trés Iegerement supérieurs dans I'Union Européemne (414 US dollars contre 297 aux Fitats-
Unis) et ils sont plus de cinq fois plus élevés par hectare de SAU (1 040 dollars contre
seulement 180 dollars aux Etats-Unis). Le Japon se singularise par une activité agricole limitde
en volume et trés soutenue. Les transferts représentent 71 % de la valeur totale de la production
contre 47 % en Europe et 21 % aux Etats-Unis. En Nouvelle-Zélande, comme en Australie, les
niveaux de soutien & Pagriculture sont parmi les plus faibles du monde, y compris lorsqu’ils
sont rapportes ar hectare ar actif agncoie a I’habltant ou au produit intéteur brut.

La répartition des Equivalents Subvention 2 la Productlon (ESP) entre les différents types de
produits agricoles montre que dans I'Union Européenne, les produits animaux représentent les
deux tiers du soutien global [Tableau 1-14]. Les productions de lait et de viande bovine qui
contribuent fortement & I'ESP, sont soutenues pour prés de 60 %. Pour les produits végétaux,
les niveaux de soutien sont également trés élevés. Is correspondent A plus de la moitié de la
valeur de la production pour les céréales secondaires, les graines oléagineuses et le sucre.

Tableau 1-14 : Le soutien selon les produits agricoles dans les pays de ’OCDE en 1992
! . ‘

Union Européenne Etats-Unis | N.Zélande Japon OCDE
ESP total ESP ESP ESP ESP ESP H

{mards ECU) {en %) {en %) {en %) (en %) {en %}

Produit végétaux 21 56 % 23% 2% 90 % 49 %

BI¢ _ 7 48 % 36 % 3% 95 % 44 %

(Céréales secondaires 7 54 % 2% 1% 97 % 37%

Graines oléagineuses 3 66 % 7% nc 38 % 29 %

Sucre 3 72 % 55 % ne N % 64 %
Produits animaux 43 43 % 19 % 3%
Lait 21 64 % 53 % 2%
Viande bovine 15 57% 30% 2%
Viande porcine 1 7% 4 % 2%
Viande ovine 4 72 % 5% 2%
Ensemble 64 47 % 21% - 3%

Source : Secrétariat de I'OCDE, 1993

Aux Etats-Unis, 'ESP est en terme relatif moins important qu'en Eurépe pour tous les

produits intégrés dans la nomenclature de 'OCDE. Seule la production laitiere bénéficie d'un
nivean de soutien comparable. La production agricole japonaise est l'une des plus soutenues
des vingt-six pays membres de 'OCDE, avec celle des pays comme la Suisse, I'Autriche, la
Suéde et la Norveége. Au Japon, I'ESP représente en effet plus de 90 % pour les produits
végétaux et 49 % pour les produits animanx. La situation est opposée en NouveEe—Zelande et
en Australie ol e soutien est presque inexistant pour tous les types de produits.
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1-4- LES EXPLOITATIONS AGRICOLES AU REGARD DU RICA

La: boﬁuibuﬁon"de_-ch_acun_des -douze Etats membres & Yoccupation du territoire, a Ia
production agricole finale et aux échanges est trés inégale. Cing grands pays (France, Italie,
Allemagne, Espagne et Royaume-Uni} occupent 84 % de la superficie agricole communautaire,
réalisent 78 % de la production agricole finale et bénéficient de 71 % des dépenses du FEOGA.
Toutefois, afin de pouvoir appréhender plus finement I’ agriculture européenne et sa diversité, il
est nécessaire de décliner ces données pour s'approcher an plus prés de la réalité des
exploitations agricoles.

‘Pour mener une analyse comparative entre groupes d’exploitations -agricoles, la principale
difficulté est de disposer de données homogenes. Cette difficulté augmente encore lorsque le
champ d’investigation est international (taux de change, régles comptables différentes,
hétérogénéité dans la définition de termes techniques, etc...). Dans le domaine agricole,
le Réseau d’Information Comptable Agricole (RICA), instauré en 1968 par un réglement
communautaire, garantit la cohérence et I'homogénéité minimales qui sont nécessaires 2 ce type
d’approche. ' '

1-4-1- Le RICA : un outil représentatif, harmonisé et actualisé

L’ objectif principal du Réseau est de suivre I'évolution du revenu des exploitations agricoles
en fonction de la politigue agricole commune. Il est construit pour &tre représentatif de
I'agriculture “professionnelle” de chaque pays. De 16 000 exploitations 3 sa création, il a
bénéficié depuis, de plusieurs restructurations importantes (harmonisation avec le nouvean plan
comptable, modernisation des moyens de collecte et de diffusion des informations) et s’est
progressivement élargi. L’échantillon du RICA européen compte actuellement 58 000
exploitations représentatives d’un “univers RICA” de 4,1 millions d'unités de production.

La sélection des exploitations de I'échantillon est effectuée par les Ftats membres selon les
normes communautaires. Le champ d’observation est stratifié selon la région, 1’orientation
technico-économique (OTEX) et la dimension économique ¢ Le plan de sélection vise 2 une
représentation minimale (1 % de I'enquéte Eurostat) de chaque case retenue pour la base de
sélection. Le RICA couvre ainsi la majeure partie de la production communautaire.

Le RICA, grice a sa technique de construction, son homogénéité dans les méthodes de
collecte des données, Ia somme des informations qu'il regroupe et sa représentativité, est le seul
outil disponible pour réaliser des comparaisons précises entre exploitations agricoles des douze
pays de I'Union Européenne. Il comporte néanmoins certaines limites qui méritent d’étre
précisées avant son utilisation.

6 La Marge Brute Standard d'une exploitation correspond 2 une estimation de sa valeur ajoutée potenticlie. Elle se
mesure en Unité de Dimension Economique (une UDE est égale 3 1200 Ecus soit 1.5 jectares équivalent blé) et
elle est déterminée en appliquant des coefficients, variables selon les régions, aux unités physiques de production
(superficie et cheptel). Cette MBS permet de réaliser des analyses comparatives entre exploitations ayant des
productions différentes et appartenant  des régions distinctes.
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| Les limites de T'outi] RICA |

Maigre le grand nombre de vanables chspombles tant au niveau national qu'au niveau
europeen toutes les mfcrmatlons souheutees lors des études ne s'y trouvent pas. Le RICA étant
avant tout un résean comptable les variables structurelles, économiques et financiéres sont
generalement bien renseignées. Il n'en va pas obligatoirement de méme pour les variables
techniques et les variables qualitatives ce qui rend peu pertinent l'utilisation de cet outil pour les
etudes 3 caractére techmque ou sociologique.

En étant actualisé chaque année, le RICA suit les évolutions de l'agriculture et prend en
considération les modifications intervenues au sein des exploitations agricoles. Pourtant, aussi
rapide que soit son adaptation, il ne parvient pas toujours 2 satisfaire, en temps réel, les besoins
des utilisateurs pour ce qui est du nombre et de la qualité des variables. En ce qui concerne les
aspects consécutifs 2 la réforme de la Politique Agricole Commune, qui nous intéressent plus
particulirement ici, il n'est pas toujours aisé de mener une analyse trés précise des
changements opérés ou des alternatives futures 3 tester. A titre d'exemple, le RICA qui est basé
sur un découpage géographique par régions administratives ne donne pas accds aux échelles
géographiques (départements) qui servent désormais de référence pour ['attribution des aides
aux superficies en céréales et en oléo-protéagineux.

. Dans son état actuel, la base de données ne peut pas étre utilisées pour simuler I'impact de
mesures politiques sur les volumes et les échanges intra-communautaires de certains produits
agricoles. En effet, les volumes des ventes des exploitations agricoles sont connues mais la
destination des produits n'est pas renseignée. Si l'on prend le cas de la vente d'un bovin mile
d'une exploitation agricole francaise, il est difficile de connaitre & partir du RICA, sa réelle
destination : I'exploitation agricoledu voisin, I'abattoir ou un atelier d'engraissement spécialisé
dTtalie ? :

Les régles d'utilisation de Voutil] RICA

Le RICA n'est pas une base de données inépuisable. Par conséquent, il est important de ne
pas pratiquer de segmentations trop fines pour éviter que les sous-groupes ainsi constitués ne
soient plus représentatifs. Les services de la Commission Européenne sont trés vigilants sur cet
aspect et invitent les utilisateurs du RICA a respecter une régle selon laquelle tout sous-
ensemble comportant moins de quinze individus réellement observés est considéré comme non
représentatif. Dans le cadre de cette étude, nous veillons a concﬂler la pertinence des sous-
groupes étudiés avec leur representaﬁwte

L'utilisation du Réseau implique deux remarques :

1) Dans les analyses qui suivent, les données du RICA ont été pondérées afin de pouvoir
représenter I'univers des exploitations professionnelles de chaque pays. Chaque individu de
I’échantillon (i) est doté d’un poids (pi) proportionnel au nombre Nj d’exploitations du champ
qui se trouve dans la méme case (région, OTEX et classe de dimension économique).
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- 2) Chaque resultat moyen de variable (V= {E ipivi}/{Zi pib) présentée an niveau. agrcge est
une moyenne pondérée des valeurs qu’elle prend au nivean individuel (vi). Pour les ratios, ou
fractions entre deux var_lables,,deux cas de figure se présentent. Pour I’analyse des chsperswns,
ils ‘ont ét6 traités comme des variables simples, c’est 2 dire comme des moyennes de ratios
®={Zi pi (v1i/ v2D} / {£ i pi}). Pour I’étude des résultats moyens, la solution consistant &
pondérer séparément le numérateur et le dénominateur a été préférée (Rm={X i pi v1i} / {{Z i pi
v2i}). Cette dernidre ‘solution, dite "ratio de moyennes", permet d’atténuer le poids trés
amportant que peuvent prendre certaines exploitations "atypiques".

La deﬁmtion de tr01s classes de dlrnensmn econormgue

La dimension économique minimale, utilisée pour sélectionner les exploitations agﬁcoles
“professionnelles”, varie selon les pays. Elle con'cspond dans chaque Etat, approximativement
3 des unités susceptibles de procurer du travail 3 un actif 2 temps complet. Elle est trés faible
‘pour les pays de I’Europe du Sud (1 UDE au Portugal, 2 UDE en Espagne, en Italie, en Gréce
et en Irlande), faible au Danemark (4 UDE), moyenne en France, en Allemagne et au Royaume-
Uni (8 UDE), élevée en Belgique (12 UDE) et trés élevée aux Pays-Bas (16 UDE).
Ces différences se retrouvent dans les résultats moyens obtenus par les groupes d’exploitations.
Dans notre étude, 'analyse de la répartition des exploitations a été effectuée sur la base de trois
classes de dimension économique : les petites (moins de 16 UDE), les moyennes (16 a 40
UDE) et les grandes (plus de 40 UDE).
- !

s 16 - 40 UDE > 40 UDE Ensemble
Allemagne 15 % 58 % 27 % 100 %
Belgique + Lux. 0% 48 % 52 % 100 %
Danemark 25% 37 % 38 % 100 %
Espagne 80 % 18 % 2% 100 %
France 10 % 59 % 31 % 100 %
_ Grice 84 % 16 % 0% 100 %
Yriande 55 % 4% 11% 100 %
i Ttalie 73 % 20 % 7% 100 %
Pays-Bas 0% 28 % 72 % 100 %
Portugal 0% 6% 1% 100 %
Royaume-Uni 12 %o 39 % 49 % 100 %

‘Tableau.1-15 : La répartition des exploitations agricoles de 1'Union Européenne
selon trois classes de dimension économiqgue (en %)

Sourges : RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3/INRA - ESR - Nantes
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Au régé_id‘de ‘cette classification, plus de la moitié des exploitations agricoles de 'Union
Européenne peuvent étre” considérées comme de petites tailles (moins de 16 UDE). Cette
proportion est ‘supérieure 380 % au Portugal en Grece et en Espagne alors quelle est

‘inférieure 3 20 % aux Pays-Bas en’ France, au Royaume-Uni et en Allemagne. L’Ttalie et
_I'Irlande "occupent une posxtlon intermédiaire avec respectivement 73 % et 55 % des
._explmtatxons concernées par cette classe. Pour ce qui est des grandes unités de plus de 40 UDE

(13 % au niveau communautalre), les Pays-Bas et le Royaume-Uni se distinguent trés nettement
avec des proportxons respectives de 72 % et 49 %. Cette proportxon est inférieure ?1 10 % dans
les pays du Sud [Tableau 1-15}.

' -4-2- La methode d'analyse des explontatlons agncoles de I’Union Européenne

Dans un prem1er temps, pous avons retenu pour cette étude I'année 1991 comme année de

fbase Outre le fait que les données du RICA Européen ne sont utilisables qu’avec an minimum
trois ans de décalage, le choix de F'année 1991 comme base de référence a été motivé par le fait

que ces données sont les dernidres 2 traduire la situation des exploitations avant la reforme de Ia
PAC. Les explmtahons ont é&té classées en fonction de leur localisation (pays et régions
administratives), orientation de production (OTEX et groupes d'OTEX) et dimension
économique (moins de 16 UDE, entre 16 et 40 UDE et plus de 40 UDE).

Les orientations de production ~

Pour chaque:pays membre de 'Union Européenne, les exploitations ont &€ réparties en
fonction de cing orientations de production (OTEX). Ce choix répond 2 notre souci de mieux
connaitre les caractéristiques-et les résultats économiques des exploitations qui sont les plus
concernées par la réforme de la PAC. La réforme des organisations communes de marchés des
céréales et de la viande bovine étant au coeur de la réforme de la PAC, il nous a semblé
nécessaire de porter une attention particuliére aux exploitations relevant de ces orientations.

Fondées sur une répartition de la mafge brute standard (MBS), les orientations de

'prodﬁction (OTEX) regroupent les exploitations spécialisées selon leurs productions

dominantes. L'orientation d'une exploitation est déterminée par la part relative dans sa marge
brute standard totale de chacune des spéculations. Ainsi, pour qu'une exploitation agricole soit
considérée comme appartenant & 'OTEX dite "céréales” (n°11), il faut que sa MBS "grandes
cultures” représente plus des deux tiers de sa MBS totale et que sa MBS "céréales” représente
plus des deux tiers de sa MBS "grandes cultures”, La définition des orientations est homogéne
pour I'ensemble des pays de 'Union Européenne et plusieurs segmentations sont proposces en
fonction du degré de finesse souhaité. La grille que nous retenons ici est celle considérant dix-
sept orientations de production [Tableau 1-16].
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Tablean 1-16 : La grille de détermination des orientations de Production

. Méthode de détermination (rapport de MBS) :

Grandes caltures > 2/3 et (céréales/grandes cultures »== 2/3)
Grandes caltures > 2/3 et {céréales/grandes cultures < 2/3)
Horticulture > 2/3 et (Iégumes maraichage et sous verre >= 2/3 horticulture)
Horticulture > 2/3 et (Jégumes maraichage et sous verre < 2/3 horticulturs) 1]
Cuitures permanentes > 2/3 et (vignes/CP >= 2/3) et (vins qualité/vignes >=2/3)
Caltures permanentes > 2/3 et (vignes/CP >= 2/3) et (vins qualité/vignes < 2/3) |
Cultures permanentes > 2/3 et (vignes/CP < 2/3)
Prairies et herbivores > 2/3 et (Bovins /PH >= 2/3) et (bovins lait/bovins) > 2/3 et (VL/BL)>2/3
2
43
44

Céréales 11

Céréales et grandes cultures
Maraichage .

Fleurs et Horticulture =~ .
Vins de qualits '

Fruits et cultures permanentes
Boving lait
" Bovins, €élevage et viande

12
28
29
37
Autre viticulture 38
39
41
4

Prairies et herbivores > 2/3 et (Bovins /PH >= 2/3) et (Vaches laitidres /Bovins lait < 1/10)
i Bovins lait, élevage et viande || Prairics et herbivores > 2/3 et (Bovins /PH >= 2/3) et (L/10 <Vaches laitiéres /BL < 2/3)

Ovins, caprins et herbivores Prairies et herbivores > 2/3 et (Bovins /PH < 43
u Granivores 50 | Granivores > 2/3 j
Polyculture 60 {| 1 pélc végétal ou + entre 1/3 ¢t 2/3 et aucun pole animal > 1/3
71
72

Potyélevage - herbivere " 1 péle animal ou + entre 1/3 et 2/3 et aucun pole végétal > 1/3 et herbiv. > 1/3 et graniv. < 1/3
i péle animal ou + entre 1/3 et 2/3 et ancun péle végétal > 1/3 et herbiv, < 1/3 et graniv. > 1/3
113 <Grandes cultures < 2/3 et herbivores > 1/3 - "

Toutes autres combinaisons

Polyélevage - granivore
Grandes cultures et herbivores " 81
Autres cultures-élevage 82

Sources : RICA - CCE - DG VI/ A-3

La méthode de classification par orientation de production s'appuie sur la technique de
Farborescence, ainsi toutes les exploitations agricoles sont prises en considération et chacune
d'entre elles est affectée & I'une des dix sept cases envisagées,

Le regroupement des OTEX en cing groupes

Afin de limiter le nombre de groupes 2 étudier, les dix-sept orientations ont été regroupées
en cing grands pdles d'orientations : les producteurs spécialisés en céréales et grandes cultures
(OTEX n°11 + n°12), en lait (OTEX n°41 + n°43), en viande bovine (OTEX n°42), en
polyculture-élevage (OTEX n°44 + n°71 + n°72 + n°81 + n°82) et l'ensemble des autres
orientations, peu ou pas concernées par la réforme de la PAC. Cette agrégation en cinq grands
groupes permet de mieux mettre en évidence les niveaux de spécialisation des différents Etats
membres de 1'Union Européenne.

Les exploitations spécialisées en céréales et en grandes cultures représentent 22 % de
'ensemble des exploitations agricoles de I'Union Européenne, contre 16 % pour celles
spécialisées en production laitiére, 4 % pour celles de I'orientation "bovins, élevage et viande"
et 18 % pour celles de polyculture-élevage. Le dernier groupe représente prés de 40 % des
exploitations agricoles. Dans les quatre pays de I'Europe du Sud (Italie, Espagne, Gréce,
Porti.lgal), la part relative des exploitations apparcenant au groupe "Autres" est supérieure i la
moyenne européenne, mais il en va de méme pour les exploitations spécialisées en céréales et en
grandes cultures (exception faite du Portugal). La proportion d'exploitations spécialisées en
production laitiére et bovine y est également moins forte. C'est en Gréce que le phénomeéne est
le plus marqué. Six exploitations sur dix appartiennent au groupe le moins touché par la
réforme, alors que seulement une exploitation sur cent reléve des deux groupes ayant trait 2 Ia
production spécialisée de lait et de viande bovine [Tableau 1-17].
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Talﬂééiil '1'-'17_‘ Larépartltmn des exploltatlons agﬁcoles de 1'Unien Européenne
o .. .i: .selon les cing groupes d'orientations de production (en %)

AL : 'GTOHPB.S d'OTEX . ’ Enscmble
42 . - | 44+71472481482

Polyculture
élevage

. Allemagne ()
o Belgique + Lux.
Danemark

Espagne
France o

Italie
: Pays-Bas
i Portugal _ :
Royaume-Uni 23% - 27%

(*) nen compris les nouveaux Linder Sourges : RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3 / INRA - ESR - Nantes

La spécialisation des éxpléitaﬁdns est différente dans les pays de I'Europe du Nord ol les
productions horticoles, marai‘chércs et fruitieres sont proportionnellement moins présentes.
LTrlande est: trés" certainement. le pays qui s'oppose le plus 2 la Gréce en terme de
spécialisation. Avec seulement-4 % d'exploitations céréalidres et aucune relevant du dernier
groupe d'orientations, ce pays est le plus orienté vers le secteur de I'€levage bovins et ovins.
Les exploitations spécialisées en production de viande bovine y représentent 37 % de
Iensemble des exploitations agricoles soit une proportion neuf fois plus €levée que la moyenne
communautaire. Avec environ 45 % dexploitations laitires et 15 % dunités céréalitres,
l'agriculture allemande et I'agriculture néerlandaise ont des caractéristiques communes, 2
Yexception du fait qu'aux Pays-Bas les activités porcines et maraichéres sont plus développées.

Plus diversifiée, les agricultures francaise et britannique présentent des niveaux de
G spécialisation trés proches. Dans les deux cas, les exploitations spécialisées en céréales et en
LW grandes cultures représentent 23 % de l'ensemble des exploitations agricoles, contre environ
| 26 % pour celles produisant du lait et 10 % pour celles correspondant  I'orientation "bovins,
o élevage et viande”. Si les exploitations agricoles danoises et belges partagent le fait qu'elles
;& participent peu 2 la production agricole finale, leur niveau de spécialisation est, en revanche,
difficilement comparable. Dans le premier cas, les unités céréalitres jouent un role déterminant
dans la production agricole nationale (45 % de l'effectif total) alors que dans le second, elles
occupent plutdt un place marginale (9 % de I'effectif total) notamment au regard des
exploitations laitieres (39 % de l'effectif total).

Basée sur des seuils de spécialisation, la classification des exploitations agricoles en cing
groupes, conduit inévitablement 3 I'introduction de biais d'agrégation. Ainsi, dans le groupe
des producteurs spécialisés en "céréales et en grandes cultures”, i savoir celui regroupant des




Tableau 1-18 : La répartition des exploitations a
selon la classification & dix-sept orient

gricoles de 1'Union Européenne
ations de production

OTEX11 oTEXI2 OTEX8 | OTEX29 | OTEXS7 | OTEX38 | OTEX39 | OTEX41 | OTEX42 | OTEX43 | OTEX# | OTEXS0 | OTEX60 | OTEXTL | omexn2 | otExs | oTEXE2 | Easemble
Allemagae. 5389 42074 { 7820 | 17320 | 232 0 2108 | 138850 | 4491 | 10977 | 442 | azo0 | o657 | 1s064 | ss16 | 30841 | 27678 331670
BelgiuetLux (| 27 | 4762 | s080 | 250 | 1045 0 5| 1420 | 4297 | 3353 | 60 | 3040 | o2 1848 | 2498 [ 6102 | 1232 [ s3s41
Danermark 1620 | 19660 | 1670 0 541 0 79 170 a0 | o345 | o205 | sz | 2520 | w2 | 7ss | soso | ooso 76692
Espagne 90001 70861 | 41730 | 22680 | 81910 | 34402 | 20218 | 84780 | 24090 | 1430 | 56200 | 30 59110 | 12260 | 660 | 25840 | 7410 || ese112
France wu_w_s 83620 | 16332 sast | ogos 0 4065 | 111900 [ 4m73 | 20797 | 24483 | 7840 | 23650 | o804 | 10657 | somvo | 706 516910
Greoe _,.88 120230 [ 9350 [ is4x | 47231 | 86806 | 106154 | 298 | 2255 | sar | 30312 | 1000 68730 | 5289 [ 55 | 14840 [ 15380 || sei102
Iande _H,mﬁ ] 289 | w0 0 0 0 0| 41598 | aoses | asis | 3107 | 3so 69 05 | 339 | a0 | sy 134670
talie w.__,_w_,s_ : n_.__mu,uu_ s | 07587 | 147683 105920 1 99953 | 64573 | 8323 | 16421 | 42000 | 4303 | 153420 | 20430 | 654 46533 | 20761 || 1199827
Pays Bas m_m _._wam_ 15164 __._a 2110 0 1850 [ 36100 | 1138 | 3ses | 1120 | ezs0 676 | 300 | 3720 | 1840 | 1580 | - 91784
Portugal _ B&m 22622 | 137 34340 | 25000 | 3494 | 22085 | 2387 10108 mss | a1s1s | 270 119403 1 27719 | 2086 | 37630 | 23840 || 411499
w&m._sa.@r _@c_ __NS.B 3070 1o | e 0 476 35050 | 13798 | 1242 | 32170 | 3668 | 1610 | 305 | oo 10240 | 1432 || 135020
CEE _nm_o& wn.m_o_ﬁ .:_Nm_;_ N_h___mumm ._u:aﬂ 234622 | 258102 | 571802 | 166047 | 83068 | 249418 | 51423 | aserss | 100320 31174 | 233036 | 117386 || 4169726

mb:ﬁnm..En)-nOm 1991 - PG V1/A-3/INRA - ESR - Natites
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expldifaﬁdns pour lesquelles la marge brute standard totale provient pour plus deux tiers de la
MBS dite "grandes cultures" 7, nous retrouverons aussi bien des exploitations qui ne produisent
que du blé, du colza et du mais grain, que des exploitations qui ne commercialisent que des
sernences et plants ou encore des betteraves sucriéres et des légumes secs. Cet exemple montre
que I'hétérogénéité des structures de production dans chacun des cing groupes pent &tre forte et
que la sensibilité de telle ou telle exploitation a une modification des mécanismes de
fonctionnement d'une OCM est variable. ' |

Pour relativiser les effets de cette agrégation, il est nécessaire de préciser par pays la
cbntr_ibuﬁon de chacune des orientations élémentaires au groupe d'orientations auquel elles se
rattachent [Tableau 1-18 et 1-19]. Ainsi, les exploitations européennes spécialisées en céréales
et en grandes cultures, proviennent pour seulement 30 % de 'OTEX n°l11 (ou "céréales”). En
Espagne ces dernidres représentent plusdela moitié des exploitations du groupe confre environ
une sur trois au Portugal et au Royaume-Uni et un peu plus d'une sur quatre en France et en
Ttalie. Elles sont en revanche assez rares en Grece (13 %) et en Allemagne (11 %) et quasi-
inexistante en Belgique et aux Pays-Bas. ' '

Tableau 1-19 : Le poids des OTEX dans les trois prii;cipaux groupes d'orientation (%)

Producteurs ) Eleveurs
de lait : peu spécialisés

72

41 43 || 44 71 81
% | so% || 3% | 1% || 1% | 21% | 10% | 36% | 32%
oo | T1% | 84% | 16% | 24% | 9% | 0% | 9% | 8%
s | 729 | 8o | 20% || 1% | 7% 0% | 3% | 16%
1% | 99% | s4% | 16% | 1% | 16% | 21% | 2% | 10%
0% | 100% || 91% 9% 13 % 4% 3% | 21% | 18%
waw | 7% L ww | 2% 19 | 2% | 5% | ¥% | B3%
1% | 69% | 2% | 8% 88% | 0% 1% 1% | 0%
wso | 5% | 7% | 3% | 1% | 1% | 2% | B% | 3%
e | g%l 2% | 8% || 8% | 7% | 0% | 0% | 0%
s6q% | 44% || 85% | 15% | 5% | 12% | 1% | 25% 7%
s | 62w || 6% | 2% | 19% | 25% | 2% | B% | A%

Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI A-3/INRA - ESR - Nantes

Allemagne

France
Italie
Belgique+Lux

Pays-Bas
Danemark
Idande
Royaume-Uni
Gréce
Espagne

Portugal

7 La marge Brute Standard dite “grandes cuitures” est déterminée en appliquant des coefficients, variables selon
les régions, aux superficies en céréales (blé tendre et épeautre, blé dur, seigle, orge, avoine, mais grain, riz, aufres
céréales) et en grandes cultures (légumes secs, poImme de terre, betteraves sucrieres, plantes sarclées fourrageres,
tabac, houblon, autres plantes industrielles, plantes fourragéres, semences et plants).
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B En ce qm t_:ohcei*h@: I_e§ exp101tat10ns laiti_éfeé; 87 % sont issues de 'OTEX n°41 dite "bovins
lait”, Ce poids relatif est encore plus_ important dans les pays de I'Europe du Nord, . 3

Iexception de la France et de la Belgique oi les exploitations de 'OTEX n%3 dite "bovins lait,
élevage et viande" représentent 16 % du groupe. Dans les pays de I'Europe du Sud, of Ia
production laitiére est peu développée, les exploitations mixtes lait-viande parviennent 3 en
représenter plus de 20 %. o i : :

Ie grouper intitulé "pblyculture-élevage" est plus hétérogéne. Les exploitations qui y
figurent, sont constituées de plusieurs ateliers de production rendant par 13 méme plus complexe
- I'interprétation des résultats. Un tiers des exploitations cr.iropéennes de ce groupe correspond a
- des élevages d'ovins et de caprins (OTEX n°® 44) et un autre tiers & des unités conciliant 4 la fois

production de céréalés et élevage d'herbivores,

- En Ilande et au Royaume-Uni, ce groﬁpe_ comprend, respectivelﬁent, 8 % et 71 %
d'élevages spécialisés en production ovine et caprine. Ces clevages représentent, en revanche,
seulement une exploitation du groupe sur cent en Allemagne, en Belgique et au Danemark ol
les OTEX "grandes cultures et herbivores" et "antres combinaisons cuitures-élevage” occupent
une place prépondérante. La épartition des exploitations frangaises entre les cing OTEX du
groupe est plus proche de celle de la moyenne communautaire, avec cependant une sur-
représentation de 'OTEX " grandes cultures et herbivores", '

U

Des lors que I'on s'intéresse 2 une production agricole particuliére, il est assez courant dans
les études de ne retenir que 'OTEX qui s'y référe explicitement. Ce choix permet de concentrer
les observations et I'analyse sur un groupe d'exploitations pour lesquelles le produit joue
effectivement un rdle trés important. Néanmoins, il ne doit pas faire oublier que la production
du produit agricole en question ne reléve pas uniquement de TOTEX qui s'y rattache le plus
visiblement. Par exemple, plus des deux tiers de la production européenne de viande bovine
reléve du secteur laitier. Ainsi, toute analyse qui porterait sur la seule orientation dite "bovins,
élevage et viande" ne concernerait en réalité qu'une part minoritaire de la production globale de
viande bovine, ~

. Soucieux de prendre en considération ces éléments, nous avons -veillé 2 positionner_ les
groupes d'orientations vis 2 vis de T'ensemble des exploitations agricoles de l'univers RICA.
Les exploitations spécialisées en "céréales et grandes cultures" qui représentent 22 % de
I'ensemble des exploitations agricoles de I'Union 'Européenné disposent de 30 % de Ia
superficie agricole utile, de 61 % de la superficie en céréales et en oléo-protéagineux et de
seulement 7 % des superficies fourragéres et 4 % des UGB herbivores. Les exploitations
spécialisées en production laitiére, tout en &tant proportionnellement moins nombreuses (16 %
de l'effectif communantaire) disposent d'une part relative de I'actif et de la MBS de la "ferme
Europe” équivalente  celle des unités céréalidres. Elles regroupent 80 % des vaches laitieres,
48 % des UGB herbivores, 43 % de Ia superficie fourragére principale, 20 % de la superficie
agricole utile et seulement 8 % des superficies en céréales et oléo-protéagineux [Tableau 1-20].
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230 3 020
Q k']
743 17 430

50 Ahénanle-Westphalla 7 830 815 15 834
60 Hesse 2 517! 273' 6 D80
70 Rhénanie-Palatinat 3 395 225 3190
80 Bede-Wurtembarg 4 17 215 12 738
0 Bavitre 13 738 26 45_0|

200
121 lle-de-France 5 040
131 Champagne-Ardenno 9 260
132 Pleardia 9 100
133 Haute-Narmandle 3 70
134 Centre 17 440
135 Basse-Normandio 1 840
136 Bourgogne 5 730
141 Nord-Pas-de-Calais 4 380]
151 Lotraine 1 @
152 Alsace 2 510
153 Franche-Comté 740
162 Pays-de-Loire 4 050
163 Bretagne 3 320
184 Poitou-Charontos 9 530
182 Aguitaine 10 850
183 jMidi-Pyréndes 14_260)
184 Limeousin 10[
192 Entine-Alpes 5 D40
193 Auvergne 3 820
201 “{Languedoc-Rousslilon 1310
203 PAGA 1 580
Lorse 4] [+]
T e B |t L P L T T B e
Val-d'Avste [ 1 760
Pigmont 18 610 9 0ot
Lombardig 24_220 16 418}
Trentin 70 1 42_8|
Haut-Adige 59 8 010
Vénitio 44 460 11 4g8
Frioul-Vénétie 13 700 1437
Liguris 1411 888
Emilia-Aomagne 27 420 9 920
Toscane 15 308 B83B
Marchas 26 690 295
Ombrle 7 980 29086
Latium 12 _BSD s ag'
Abrurzes g 830 859
Molise 5 440 53
Campenig 37 849 4 720
Calabro 7_B50 324
Pouille 32 070 1783 :’
312 Basilicate 10 340 S48 - ! _I
320 IE% 23 000 3 506 1 124 9 780 110 830 148_930
i 41 550

laterre-Nol

412 Anglelerra-—Est

413 Angleterre-Ouest 4 039
421 Pays-do-Gates

431 Ecossas

inande-du-Nord
Me-UAk

Asturles

Cantabrie

Aihatojp-Ouest

Alentelo-Algarve




42 44+71+72 | - Autres Ensemble

o +81+82 o | :
Nombre exploitations ) 4 % 18% | 40%-
Marge brute standard (MBS) 8% | 23 % | 3% 18 % 33 %
Unité de travail agricole (UTA) 0% | 17% | 3% 9% | 4%
Superficie agricole utile (SAU) 30 % 20 % 6% 29 % 5% || 100%

_ Superficie fourragére principale (SFP) 7% 43 % 13 % 3% 4% 100 %
Superficic en céréales et OP (SCOP) || 61 % 8% | 1% 21 % 9% | 100%
UGB herbivores - 4% | 4% | 1% | 4% | 3% | 10%
Vaches laititres 1% | 80% 0% 17 % 2% | 100%
Vaches allaitantes g | 10% | 2% | %% | 5% | 100%
Produit brut total (PB) % | 2% | 2% | 20% | 32% | 100%
Excédent brut d'exploitation (EBE) 24 % 18 % 2% 14w | @29 || 1w00%
Actif total - 23 % 4% - 19 %

_ exploitations dites "professionnelles”, cette répartition
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Tabléau 1-20 : La coniribution des.greoupes _ﬁ'_orie_ntatipns__é Fagriculture européenne (%)

e ———

Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3 /INRA - ESR - Nantes

‘En ne représentant que 4 % des exploitations agricoles - européennes, les exploitations
spécialisées en production bovine influent trés peu sur la production céréalitre (1 % de la
SCOP) et les résuitats économiques globaux. Néanmoins, elles regroupent 42 % des vaches
allaitantes, 11 % des UGB herbivores et participent proportionnellement plus que les autres
groupes & l'occupation du territoire (6 % de la SAU et 13 % de la SFP) et notamment celui des
sones dites "défavorisées”. Les exploitations de polyculture-élevage (18 % de Yeffectif
communautaire) détiennent 36 % des vaches allaitantes, 34 % du cheptel herbivore, 33 % des

-superficies fourragéres, 21 % de la SCOP et 17 % des vaches laitieres. En ce qui concerne le

dernier groupe (40 % de Teffectif communautaire), une localisation plus massive dans les pays
de I'Europe du Sud explique une dimension économique relativement plus faible en terme de
marge brute standard et de produit brut. Avec seulement 3 % du cheptel d'UGB herbivores et
9 % de la SCOP, ces exploitations sont, pour la trés grande majorité d'entre elles, non
soumises aux changements intervenus dans le cadre de la réforme de Ia PAC.

1-4;3- La répartition géographique des exploitations agricoles
La répartiﬁon spatiale des 4,1 mﬂﬁons dexploitations agricoles est tres inégale au sein de
1'Union Buropéenne [Tableau 1-21]. Les quatre pays dBurope du Sud (Htalie, Espagne, Gréce

et Portugal) concentrent les deux tiers des exploitations agricoles professionnelles du RICA

européen, mais seulement un cinquitme des exploitations de grande dimension économique
(plus de quarante UDE). Par opposition, les huit pays d'Burope du Nord (France, Allemagne,
Royaume-Uni, Irlande, Pays-Bas, Danemark, Belgique ef Luxembourg) rassembient seulement
un tiers des exploitations agricoles, mais les quatre cinquiémes des unités de grande dimension.
Influencée pour partie par les seuils minimum de dimension économique requis pour définir les

doit cependant &tre mise en relation avec

les superficies agricoles disponibles et les volumes de production réalisés.
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La région administrative est I'unité géographique minimale retenue dans le RICA. Ainsi, au
deld d’un découpage de I'Union Européenne en douze pays, une déclinaison en quatre-vingt-
onze régions est possible, Au Danemark, -aux Pays-Bas en Irlande, en Belg1que et au
Luxembourg, le faible nombre d’exploitations agricoles a conduit a ce qu’il n'y ait pas de
- segmentation de I'univers national. Pour les sept autres pays, quatre-vingt-six ‘régions sont
 distinguées : vingt-deux régions en France, vingt et une en Italie, dix-sept en Espagne (dont

deux ne comportent aucune exploitation), onze en Allemagne (dont deux ne comportent aucune
exploitation), 31x au Royaume-Um c1nq au Portugal et quatre en Gréce.

L'Italle est de trés loin le pays de I'Union Européenne ol le nombre d‘exp101tat10ns agricoles
est le plus important (1,19 millions d'unités dont 73 % ont moins de 16 UDE).
‘La concentré.ti_on géographique des exploitations y est assez forte puisque les cinq principales

- régions détiennent, A elles seules, 52 % de I'effectif total. Quatre de ces cing régions (Pouille,
Sicile, Campanie, Calabre et Vénétie) appartiennent i la partie sud de ITtalie, ainsi il n'est pas
surprenant de constater qu’elles ne regroupent qu'un tiers des unités de grande dimension
économique. Les huit régions les moins bien représentées ‘(Val d’Aoste, Trentin, Frioul
Vénétie, Haut-Adige, Ligurie, Ombrie, Molise, Basilicate) rassemblent seulement 10 % des
exploitations italiennes. En ce qui concerne la répartition par types de production, les 325 500
exploitations italiennes spécialisées en "céréales et grandes cultures" sont localisées pour
environ la moitié d’entre elles en Vénétie, Campanie, Calabre, Emilie-Romagne et Marches. Les
81 000 producteurs laitiers specwllses se retrouvent pour plus des deux tiers d’entre eux en
Lombardie, Vénétie, Emilie Romagne, Piémont et Haut-Adige. Les 8 300 élevages spécialisés
en production de wandc.bovme sont encore plus concentrés puisque les cing premi€res régions
(Piémont, Sardaigne, Sicile, Latium et Vénétie) en détiennent prés des quatre cinqui¢mes.

Avec 656 100 exploitations agricoles professionnelles (dont 80 % ont moins de 16 UDE),
I'Espagne arrive en seconde position. Les quatre régions les plus importantes (Andalousie,
Castille-Léon, Galice, Communauté de Valence) regroupent 61 % des exploitations agricoles.
Avec seulement 15 % de 'effectif total, les huit régions suivantes participent peu a l'activité
agricole espagnole : Baléares, Rioja, Navarre, Cantabrie, Asturies, Murcie, Estrémadure,
Madrid. En ce qui concerne les 160 800 unités spécialisées en céréales et en grandes cultures, la
concentration est forte puisque les trois quart d'entre elles se retrouvent dans seulement quatre
régions (Castille-Léon, Andalousie, Castille-Manche et Aragon). L'activité bovine espagnole se
situe essentiellement au Nord-Ouest du pays (Galice, Asturies, Cantabrie et Castille-L&on).
Celles-ci regroupent 94 % des 99 400 élevages spécialisés en production laitiére et 94 % des
24 100 exploitations spécialisées en production bovine.

" La Gréce occupe le troisitéme rang de 1'Union Européenne pour ce qui est du nombre total
d'exploitations dites "professionnefles” (561 000 unités dont 84 % ont moins de 16 UDE),
mais elle assure seulement 5 % de la production agricole communautaire. La répartition de ces
explmtatwns est assez homogene sur le territoire. Néanmoins, dés lors que l'analyse est
déclinée par orientations de production, certaines spécialisations régionales apparaissent. Ainsi,
la région Macédoine-Trhace regroupe six exploitations spécialisées en céréales et grandes

cultures sur dix et deux exploitations spécialisées en production laitiére sur trois.
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* Tableau 1-22 : Le poxdsdes : régiq_né dans le n_dmb_ré 'fo_taﬂ ,E_I'_e;cﬁldi_t#ﬁpqs agricoles du pays

© OTEX11+12 | - OTEX41+43 | ~ OTEX42 . ||~ Ensemble
Régic}ns’"‘:‘-'. % |. . Régions -~ | % | .. Régions -~ %l '\ Régions - [ . %-

i .. | Centre - A I &) Bretagne .| 21 ] Limousin '_5 20 |l Bretagne 10
' Mldl-Pyrénees 12 | Pays- de-Loire 16 | Bourgogne - | 16 }| Pays-de-Loire

Francg 22 Aqultame S B-Normandie 14 | Pays-de-Loire ‘15 {} Midi-Pyrénées 9

Picardie ~~ | & |Rhones-Alpes. | 9 |Auvergne . | 12 | Aquitaine
"l Champagne-Ard| 8 [Auvergme © | 9 |Midi-Pyrénées | 12 [|Rhones-Alpes | 7

Vénétie - - | 14 | Lombardié - - | 20 | Piémont < | 29 ¥ Pouille - 13

0 N\ Campanie | 12| Vénstie - | 14 §Sardaigne | 15 {|sicile | 12
“Tualie (21)  f| Pouille 2| 10 | Emilie-Romag. | 12 [Sicile | 14 || Campanie 10
© ||EmitieRomag. | & [Piémont [ 11 |Latium 13 || Vénetie 9

Marches © | 8 ] Haut-Adige 10 | vénstie | 7 ||calabre 8

Castille-Léon | 32 | Galice 50 | Galice 42 || Andalousie 20

Espange (17) Andalousxe " | 20 | Asturies - 21 Ca'stil'le-Léon' '24 Ca_sfille-Léon 16
Cast.-Manche | 13 | Cantabrie 13 | Asturies 21 || Galice 13

o Bavitre ' 29 | Bavitre 47 | Bavitre 44 || Bavidre 35

Allemagne (11) [| Basse-Saxe . 24 | Basse-Saxe 17 | Rhénanie-West, | 18 || Basse-Saxe 18

(. " || Rhénanie-West. | 17 | Bade-Wurtumber | 12 | Basse-Saxe 17 || Bade-Wurtumber | 14
- Anglcterre-Est 53 | Anglet-Ouest 31 { Ilande-du-Nord | 30 jj Angleterre-Est . | 23

Roy-Uni (6)' Angleterre-Nord | 18 Angleterre-Nord | 21 [ Beosse | 20 [| Anglet-Ouest | 22

. N Ecosse . 14 | Pays-de-Galles 15 | Anglet.-Ouest 19 || Angleterre-Nord | 17
7 - : - R § imm:RICA-CCE1991—DGVIIA-3/INRA-ESR»Nautes

Sila France occupe le premier rang européer | en terme de productxon agricole, elle arrive en
quatneme posxtlon pour ce qui est du nombre d'exp101tat10ns agricoles professionnelles
: (516 900 unités en 11991 dont 10 % ont moins -de 16 UDE) Les cing régions les plus
- anortantes (Bretagne Pays-de-Lou‘e, Mldi—Pyrenees Aquitaine et Rhones-Alpes) regroupent

: 43 % des exploitations. Elles ne rassemblent cependant que 30 % des unités de grande
dimension et 31 % des exploitations speczalxsees en "céréales et grandes cultures”. Les dix
reglons ot1 le nombre d'exploitations agricoles est le plus faible (Corse, Ile-de-France, Alsace,
Lorraine,, Haute—NonnandJe Franche-Comté, Picardie, Limousin, -Provence-Alpes-Ctes-
d'Azur, Bourgogne) regroupent 22 % de 'effectif total. Lés 117 500 exploxtatlons spécialisées
en cereales et grandes cultures se rencontrent pour les deux fiers d'entre elles dans seulement
sept régions (Centre, Mldl-Pyrenees, Aquitaine, Picardie, Champaone—Ardennes Poitou-
T Charentes, Nord-Pas-De-Calais). Le Grand - Ouest (Bretagne Pays-de-Loire et Basse-
L Normandie) détient la moitié des 132 700 exploitations spécialisées en production laitiére,
lesquelles sont egalement nombreuses en Auvergne et en Rhones-Alpes. Plus des trois quarts
des 47 200 unités spécialisées en viande bovine sont localisées dans seulement cing régions :
Limousin, Bourgogne, Pays de Loire, Auvergne et Midi- Pyrénees [Tableau 1—22]

Bien qu'il so:t le pays ou la production agncole finale est Ia plus fanle de T'ensemble des
pays membres de I'Union Europcennc le Portugal compte néanmoins 411 500 exploitations



Tableau 1-23 : La répartition des exploitations agricoles de P'Union Enropéenne :

selon les régions et trofs classes de dimension économique ¥
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3 professmnnelles (dont 92 % de moms de 16 UDE). Les deux régions dominantes (Entre-
- Douro -Minho et Tras—Os-Montes) regroupent les deux tiers des exploitations agricoles, 57 %
' des expimtanons spécialisées en céréales et en grandes cultures (36 200 unités), 75 % des

exploitations spécialisées en productlon laititre (30 800 unités) et 60 % des exploitations
spccmhsees en producnon de v1ande bovine (10 100 unités).

En Allemagne I‘umvcrs RICA compte 331 600 exploxtatxons agricoles professionnelles
(dont 15 % ont moins de 16 UDE) réparties pour les deux tiers dans seulement trois des onze
régions distinguées : la Baviére, la Basse_-Saxe et le Bade-Wurtemberg. Le nombre élevé
d'exploitations agricoles en Baviére et en Bade-Wurtemberg ne doit cependant pas faire oublier
que les exploitations qui sy trouvent sont, pour une part importante d'entre elles, dirigées par
des agriculteurs pluri-actifs. Par ailleurs, les unités de grande dimension y sont moins présentes
(respectivement 12 % et 9 % ont plus de 40 UDE) qu'en Basse-Saxe (30 % ont plus de 40
UDE). La Bavigre, la Basse-Saxe et la Rhénanie-Westphalie rassemblent 70 % des 47 500
exploitations spécialisées en céréales et grandes cultures, 75 % des 149 800 exploitations
spécialisées en production laitiere et 66 % des 4 500 exploitations en production bovine.

Au Royaume-Uni, les exploitations agricoles sont peu nombreuses (135 900 unités), mais la
trés forte productivité du travail conduit 4 ce que la production agricole finale de ce pays arrive
an cinquime rang communautaire, derriére Ia France, 1'Ttalie, I'Allemagne et I'Espagne. Deux
des six régions britanniques (Angleterre de I'Est et Angleterre de 1'Ouest) détiennent 45 % des
exploitations agricoles. Les 31 200 exploitations spécialisées en céréales et grandes cultures,
dont 65 % ont plus de 40 UDE, sont localisées pour 71 %. en Angleterre de I'Est et en
Angleterre du Nord [Tableau 1-23]. Les 36 300 exploitations spécialisées en production laitiére
sont mieux réparties sur le territoire, 52 % d'entre elles se trouvant cependant en Angleterre de
I'Ouest et en Angleterre du Nord. En ce qui concerne les 13 800 exploitations spécialisées en
_ production de viande bovine, la moitié appartient 4 I'Irlande-du-Nord et & I'Ecosse.

Dans les autres pays de 1'Union Européenne, le découpage régional du RICA n'existe pas.
En Irlande, les 134 700 exploitations agricoles (dont 55 % ont moins de 16 UDE) se
répartissent de fagon déséquilibrée entre les groupes d'orientations : 49 600 exploitations
spécialisées en production de viande bovine, 45 100 en production laitiére et 4 100 en céréales
et grandes cultures. Au Danemark (76 700 exploitations agricoles dont 25 % ont moins
de 16 UDE), les exploitations spécialisées en céréales et grandes cultures (34 300 unités) et en
lait (16 100 unités) sont majoritaires. Aux Pays-Bas (91 800 exploitations agricoles dont 72 %
ont plus de 40 UDE), les exploitations spécialisées en production laititre sont les plus
nombreuses (39 800 unités contre 12 700 en céréales et grandes cultures). La Belgique et le
Luxembourg, qui regroupe respectivement 31 300 et 2 200 exploitations agricoles, ont été
fusionnés pour consolider les échantillons. Ces deux pays comportent seulement 4 800
exploitations spécialisées en céréales et grandes cultures soit dix fois moins que la seule région
de Vénétie. Les exploitations spécialisées en production de lait sont largement plus nombreuses,
elles représentent 20 800 unités (soit I'équivalent de la région Pays de Loire). Le nombre
d'exploitations spécialisées en production bovine en Belgique (4 300 unités) est deux fois
moins important que celui de la région Limousin en France.
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1-4 4- Les caracterlsthues et resultats moyens des exploxtatlons agncoles

Dans un’ prermer ternps ‘nous. avomns réahsc une analyse par pays, toutes orientations de
production confondues. Cette approche offre la p0351b111te d'établir des comparaisons entre
"fermes moyennes" des différents Etats membres Ces résultats sont fortement mﬂuences par ke
poids relatif- des onentatxons de productlon au sein des agricultures nationales.’

La marge brute standard qm est une evaluatlon de la valeur ajoutée brute potentrelle et qui
autorise 2 des comparalsons entre explo1tat10ns d'orientations distinctes, varie beaucoup autour

~ de ]a moyenne communautaire de 17 UDE. Les pays de I'Europe du Sud se distinguent par une

marge brute standard moyenne par exploitation faible (inférieure 2 11 UDE en Italie, Espagne,
Greéce et Portugal) ‘comparativement a tous Jes ‘pays de I'Europe du Nord (67 UDE aux Pays-
Bas, 52 au Royaume—Um, 33 en France et 28 en Ailcmagne)

La produétivité du travail est nettement plus élevée en Europe du Nord. La main d'oeuvre
disponible est estimée en moyenne communautaire & 1,5 unités de travail agricole par
exploitation (une unité correspond & 2 400 heures de travail par an). Elle passe du simple au
double entre les deux. extrémes, 1,2 UTA en Espagne et 2,4 UTA au Royaume-Uni
[Tableau 1-24]. Les exploitations agricoles britanniques emploient 14 % des salariés agricoles
de I'Union Furopéenne sur seulement 3 % de l'ensemble des exploitations agricoles. A
I'opposé, I'ltalie et la Gréce Soﬁt les deux pays pour lesquels I'emploi de salariés est le plus
faible, proportionnellement 2 la main d'ceuvre totale disponible. Toutefois, ces comparaisons

' invitent 4 la-prudence car l'estimation des UTA est délicate A réaliser en pratique et, d'autre part,
- les pays d'Enrope du Sud ont trés souvent recours 4 une main d'oeuvre non déclarée.

Tablean 1-24 : Les caractéristiques moyennes des exploitations "professionnelles”

Unité Travail | Marge Brute Superficie Superficie m UGB
Agricole Standard Agricole Utile | Fourragire | céréales et OP herbivores
(UTA) (UDE) (ha) (ha) (ha)
Allemagne 28 31 15
Belgique + Lux. 1,7 P 27 17
Danemark 1,2 37 35 8
Espagne 1,2 g 20
France 1,7 33 48 22
Gréce 1,7 7 6 0,5
Irlande 1,3 16 39 27
Ttalie 1,4 11 10 3
Pays-Bas 2,2 67 S22 14
Portugal 1,6 5 BV 3
Royaame-Uni 52 125 47
23 9

Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI/A-3/ INRA - ESR - Nantes



Tablean 1-25 : La contribution des exploitations agricoles des différents Ktats membres 2 I'agriculture européenne (en %)

Allemagne | Bel.+Lux | Danemark | Espagne France Grice Irlande Ttalie Pays-Bas | Portugal RU ~ CEE
Nombre d'exploitations 795 | 1,27 1,83 1576 | 1230 | 1347 | 324 | 2875 219 [ 99 3,25 100,00
UTA total S s 1,42 1,42 11,97 13,79 | 1508 2,72 26,25 3,14 10,69 5.11 100,00
UTA salarié | 865 | 098 2,57 1643 | 1348 | 7,33 1,91 1434 | 686 13,02 | 1443 | 100,00
Marge Brute Standard 12,94 3,17 398 | 7.7 24,34 5,19 3,00 | 18,60 8,66 2,74 1002 | 100,00
SAU c 10,62 1,49 2,75 | 13,37 2508 | 339 5,45 13,09 2,06 5,19 17,31 | 100,00
SFP R 13,19 2,41 1,62 5,83 3062 |. 0,68 1000 | 1111 3,42 3,63 17,39 | 100,00
SCOP S 13,00 095- | 539 17,73 | 3038 3,97 1,01 11,32 0.53 2,65 13,07 | 100,00
| UGB herbivores . . 1 14,56 3,43 2,48 5,93 24,03 2,75 9,34 9,33 5,63 2,60 19,89 | 100,00
UGB bovins = 17,52 415 | 2,98 3,81 26,77 0,92 9,55 9,31 6,66 2,27 16,07 | 100,00
UGB ovins | oo 0,05 0,00 16,14 | 10,68 875 | 896 8,98 0,91 3,96 41,08 | 100,00
UGB caprins 0,00 0,00 0,00 | 1407 | 1522 | 4889 0,00 14,45 0,00 719 | o018 | 10000
Produitbruttotdl | 1477 | 31 | 393 717 | 2425 | 454 244 | 1752 |- 956 | 2.8 1052 | 10000
Excédent brut m_nwvﬁmmﬁﬁwa. 10,0 - .. 34 2,8 7.4 23,9 - 84 2,5 21,8 9,6 1,9 8,1 100,0
Actif Total 13,90 1,83 | 2,89 12,06 14,98 447 a1 | 2as 712 | 2,86 1,25 | 100,00
i ‘ )

| = S — — . - Sources : RICA - CCE 1991 - DG V1/ A3/ INRA - ESK . Nantes
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La superficie agricole utile par exploitation est en moyenne communautaire de 23 hectares.
Dans les pays de I'Europe du Nord, cette superficie est variable selon les types de production,
le mode d'alunentatlon du cheptel et le mveau d'intensification des superficies fourrageres. Si la
marge brute standard moyenne d'nne cxplmtatlon agricole frangmse est inférieure 2 celle d'une
exploitation - ‘danoise ou ‘néerlandaise, sa ' superficie agncole est largement plus grande
{48 hectares contre mspecnvemnt 35 et 22 hectares). Elle reste néanmoins plus de deux fois
inférieure & celle des explmtatlons britanniques (125 hectares) ot 1'élevage d'herbivores et
notamment d'ovms est tres developpc (41 % des UGB ovins de I'Union Europeenne) Dans les
pays de I'Europe du Sud oll les productions legunueres et fruitiéres sont bien representees Ia
superﬁ01e agncole moyenne est trés hrmtee (20 hcctares en Espagne 12 au Portugal 10 en
Itahc et seulement 6 en Grece) B . - S

La reparhtton de la supelﬁcm agncole entre la sole fourragére et la sole céréalidre est
 étroitement liée aux conditions pédo-climatiques et a la contribution de I'élevage herbivore  la
production agncole finale. Avec les deux tiers des explmtanons agncoles les quatre pays de
I'Europe du Sud regroupent 35 % de la superficie agricole utile, 36 % de la superﬁme en
céréales et oléo-protéagineux et 21 % de la superficie fourragére (prairies permanentes, prairies
temporaires, mais fourrage, etc...). La France, le Royaume-Uni et IAllemagnc détiennent,
ensemble, 24 % des exploitations agricoles de I'Unjon Européenne, mais rcgroupént 52%dela
superficie agricole utﬂe, 56 % de 1a SCOP et 61 % de la SFP. En Belglque en Irlande et aux
Pays-Bas, les superfimes fourragéres occupent une place déterminante dans I'assolement, alors
qu au Danemark celles-ci restent falbles au regard des superficies céréaliéres.

Le cheptel communautaire d'herbivores ‘est concentré essentiellement en France
(24 %), an Royaume-Uni (20 %) et en Allemagne (14 %). Ces trois pays regroupent 60 % des
UGB bovins, 50 % des UGB ovins mais seulement 15 % des UGB caprins, lesquels sont

locahsés pour 63 % en Gréce et en Espagne [Tableau 1»25]

Tableau 1-26 : Les résultats moyens des exploitations agricoles

it —

Produit net Excédentbrut | EBE/produit | Résultat courant Actif total
total d'exploitation brut total avant impdt

(1 000 Ecus) (1 000 Ecus) (%) (1 000 Ecus) (1 000 Ecus) |

Allemagne
Belgique + Lux: ‘
Danemark
Espagne

France

Pﬁys—Bas
Portugal -
Royaume-Uni

e it —————————— e ——— e

Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3/INRA - ESR - Nantes
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- En moyenne. communautaire, le prodlut net total par explmtatmn agricole est de 42 000 Ecus
[Tableau 1-26]. L’excedent brut d'exploitation est dé 16 000 Ecus ce qui correspond a une .
efficacité producuve (EBE/prodmt brut) de 38 %. La détermination de ces résultats, ne relévant
que du seul exercice comptable 1991, il est nécessaire de rester prudent dans les interprétations.
De plus, les écarts observcs entre pays pour les dlffcrents mdlcateurs reflétent, en grande partie,
lcs d1vergences de dlmensmn écononnque

Aux Pays-Bas et au Danemark la valeur annuelle de 1a production agricole par exploitation
est paltlcuhercment forte du fait d'une proportion élevée de grandes structures et d'ateliers de
type hors-sol. Au Royaumc-Um les charges importantes liées 2 la rémunération et aux

cotisations sociales des salariés conduisent 3 ce que I'efficacité productive des exploitations
agricoles soit treés, falble (25.%) au regard de celle de Ia plupart des autres pays. Le résultat
" courant avant impdt. par exploxtatlon est en moyenne élevé aux Pays-Bas, en Belgique et en
* France et inférieur 3 la moyenne communautaire dans tous les pays d'Burope du Sud.
* Le montant total de I'actif, qui s'é1éve en moyenne 2 163 000 Ecus par exploitation, est moins

soumis aux variations mter—annuc]les Indicateur pertinent pour estimer les moyens de
production mspombles et leur valeur comptable il est multipli€¢ par onze entre les unités
grecques ou portugalses (environ 50 000 Ecus) et les unités neerlandmses ou britanniques
(environ 550 000 Ecus).
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2-1- ‘LA PRODUCTION DE CEREALES ET DE GRANDES CULTURES
DANS L’UNION EUROPEENNE

L’ orgamsatlon commune des marchés des cereales et des grandes culturcs est entrée en
vigueur en juillet 1967. _Les'm_ecams_mes de prélévements variables anx importations et de
restitutions aux exportations, mis en place 2 cette époque, se sont révélés efficaces au regard
des objectifs fixés, puisque I'Union Européenne est passée d’une situation déficitaire en
céréales au début des années soixante 3 une situation structurellement excédentaire deux
décennies plus tard. Ces mécanismes ont également permis aux exploitations agricoles de
I’Union Européenne d’évoluer dans un cadre relativement stabilisé et d’augmenter
considérablement, avec notanunent I’appm du progres techmque, la production européenne de
ceréales

2-1-1- La production mondiale et les échaﬁges internationaux de céréales

En 1991, la production européenne de céréales est principalement constituiée de bié
(84 millions de tonnes soit 15 % de la production mondiale) et d’orge (43 millions de tonnes
's0it 27 % de la production mondiale). Au niveau international, les principaux pays prodiicteurs
de blé sont : Ia Chine (101 millions de tonnes), la CEI (90 millions de tonnes), la Pologne
(73 millions de tonnes), les Etats-Unis_(G’i millions de tonnes), I’'Inde (54 millions de tonnes)
et 1a France (33 millions de tonnes) [Tableau 2-1]1. L'Union Européenne produit, en revanche,
peu de mais (27 millions de tonnes soit 5% de la prod_uction mondiale), cette culture étant
surtout développée aux E‘tats—Unis et en Chine (respectivement 44 % et 19 % de la production
mondiale). La production de riz paddy est concentrée pour 91 % en Asie, les six premiers pays
producteurs étant la Chine, I’Inde, I'Indonésie, le Bangladesh, la Thailande et le Vietnam.

Tableau 2-1

: La production mondiale de céréales en 1991 (en millions de tonnes)
l;Ié Mais Orge Riz Céréales
(paddy) secondaires
115 53 60 2 138
84 27 23 2 81
CEI 50 5 46 2 88
AmériqueduNord | - 96 234 20 '
Amérique latine 17 64 2
Asie 206 131 18
Afrique 6 15 4
]l__557 512 156

Sources : FAO, annuaire de production, chiffres 1991



Tableau 2-3 : Les principaux pays exportateurs de céréales

et Ieur part dans les exportations mondiales

Blé et farine Mais Riz Tourteaux de soja
Pays % Pays % Pays % . Pays %

- Btats-Unis 26,9 % Kitats-Unis 67,0 % Thailande 33,6 % Brésil 28,4 %
Canada | 19,4 % Chine 11,7% Etats-Unis 172 % Argentine 22,0 %
France 16,3 % France 7.1 % Pakistan 94 % Ftats-Unis 19,7 %

Australie 9,9 % Argentine 57 % Vietnam 7.8 % Chine 8,3 %
 Argentine 47% Thailande 1,8 % Chine 63% |  PaysBas 72 %
772 % .. 93,3 % .. | 7439 | --- 85,6 %

Tableau 2-3-bis

Bié mnp farine

¢ Les principaux pays importateurs de céréales et leur part dans

Mais

- Sources : FAO, annuaire de commerce, (99

les importations mondiales

Riz- Tourteaux de soja
Pays % % Fays % Pays %
24,7 % Brésil 58% France 13,0%
194 % Iran 42 % CE] 1,1 %
8,3 % Allemagne 4,0 % Allemagne 8,0 %
82 % Malaisie 32% Espagne 6.5 %
2,7 % Sénégal 1% .E:n 53 %
- 633 %
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Depuis le débu; des années soixante-dix, Ies exportations européennes de produits agricoles
et alimentaires progressent plus ‘rapidement que les importations de ces mémes produits.
L’Europe est. amm devenue le premier importateur mondial et le second expoftateu:_de produits
agricoles et alimentaires derriére les Btats-Unis. Fn ce qui concerne les échanges internationanx
de céréales,'ﬂs. sont passés de 100 millions de tonnes au début des années soixantc?dix a
200 millions de tonnes dix ans plus tard, pour se stabiliser depuis autour de ce volume.
Ce ralentissement du rythme d’expansibn des marchés, couplé 3 une forte hausse du dollar
entre 1980 et 1985, s’est tradiiit_ par un net recul des parts de marchés américaines, notamment
en blé. Préoccupées par les -conséquences économiques d’une telle situation, les autorités
américaines ont, dans le cadre des derniéres négociations du GATT, cherché a démanteler les
principaux mécanismes de fonctiorinement de Ia Politique Agricole Commune.

Les exportations mondiales de céréales représentent, en 1992, 235 millions de- tonnes
[Tableau 2-2 et 2-3]. Elles proviennent pour moitié de I’ Amérique du Nord et pour un quart de
I"Union Européenne. Elles sont destinées anx pays asiatiques (42 %), a Ia CEI (17 %), a
FUnion Européenne (15 %), a I’ Afrique (13 %) et, de fagon plus marginale, 3 I’ Amérique du
Nord (6 %). : '

Tablean 2-2 : Les flux commerciaux régionanx de céréales (en millions de tonnes)

'Ilﬂportations Exportations
BB i BIé
-Eu'r'ope
dont UE (%)
CEI
Amérique du Nord
Amérique latine
Asie |
Afrique
Océanie : '
) carmal 005 Mo aos pays de Toon Européenne Smms.. FAQ, annizire de commerce, chiffes 1991

Un cinquigme de la production mondiale de blé faisant I’ objet de transactions internationales,
cette culture représente, 3 elle seule, 45 % des échanges mondiaux de céréales. Les Etats-Unis
demeurent, malgré les pertes de marchés observées au cours de la derniére décennie, le premier
pays exportateur (27 % des exportaﬁons mondiales), devant le Canada (19 %), la France
(16 %), I’Ausﬁ'alic (10 %) et I’ Argentine (5 %). Les principaux clients pour cette production
sont la CEI (17% des importations mondiales), la Chine (11%), I'Ttalie, I'Egypte et le Japon...



Tableau 2-4 : Le bilan

d’approvisionnement en céréales dans ’Union Européenne en 1992

- - S
. An-.— 1600 tonnes) BIé tendre Orge Mats BIé dur Avoine Seigle . Autres céréales Céréales totales
‘Production utilisable 76 050 43320 29 822 9396 4569 3422 2479 168582
_,_<,§=o”= dos mwo._“_nm | 1901 - 206 1807 -639 -54 - 1353 56 1 447
Importations I 1045 85 1638 101 437 20 438 3413
Exportations totales 20 004 8327 2307 2555 25 1808 39 35 027
Utifisation intérieure. 55190 35 284 27 346 7581 5035 2987 282 | 3ssm
. dont &..Em.in.lc: animale ., 23 146 26 666 21 452 709 4 240 1501 2 694 79 656
dont .§§§ . : ) ) 2as 2011 218 817 21 201 97 5810
&a E@m _.&E._m%_ o 2.506 6272 3159 3 7 59 4 | 12005
dont peres. ,_ S 71 254 38 251 83 a5 17 779
| dont nea...eiﬁnga az.ia..:u. {grains) .. 27 254 81 2 .ANw 5801 464 ‘~ 182 1o - 37 271
oaaoaam:s humaine v___,_u..m._k__,,_ tcansformé || 20343 45 1859 4093 294 1001 0 | 2116
n@%aa&%.._aammn WE@. N - 0 5 12 1 3
m&&.&»&h%@ﬁﬁ%&% . i 109 124 91 s
O oz e e T NE— S —

Sources : Commission CE - DG VI et Eurostat 1992-93
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Sl les Etats Ums ont connu un recul des exportanons de ble iln’enva pas dc meme dans le
domame des céreales fourrageres et plus partlcuhérement du mais, of ils assurcnt encore plus
des deux tiers des exportatlons mondlales Les nnportanons de mais sont réahsces pour 25 %
par le Japon, pour 19 % par la CEL et pour 8 % par la Corée. Les pays aszahques les plus
développés (Japon Talwan "Corée "du Sud, ' Singapour) unportent surtout des céréales
fourragéres destinées aux élevages industriels, alors que la Chine importe proporuonnellement
plus de blé destiné dxrectement ala populatlon des grandes agglomeratlons urbaines. Cette
structure des 1mportat10ns en’ céréales met en évidence la relation étroite qui existe entre le
nivean de developpement économique et les modes de consommation ahmentazre [Charvet,
1992]. Des lors que le niveau de vie s ‘améliore, la consommation de céréales est .
progresszvement dela.lssée au profit d’une consommatxon indirecte sous forme de viandes.

Le Iiz, qui const:tue le p1her de alimentation humaine des régions ot il est prodmt est peu
concerné par les échanges internationaux. Seuls 3 % de la production font I'objet de
transactions entre Etats. Celles-ci demeurent néanmoins économiquement trés importantes pour
le solde commercial de la Thailande (un tiers des exportations mondiales), du Pakistan (9 %) et
du Vietnam (87%).

2-1-2- La production européenne de céréales et de grandes cultures

Les disponibilités en céréales ® au sein de I’Union Européenne s’élevent 2 170 millions de
tonnes en 1992, lesquelles correspondent a 168,5 millions de tonnes de production utilisable,
3,4 millions de tonnes importées et 1,4 millions de tonnes de variations négatives de stocks
[Tablean 2-4]. Ces disponibilités dépassent largement les utilisations intérieures (135,5 millions
de tonnes dont 58 % en alimentation animale, 27 % en consommation humaine, 9 % en usages
industriels et 4 % en semences). Ainsi, exclusion faite des échanges entre les Etats membres
(comme cela est réalisé dans le tableau sur les flux commerciaux régionaux présentés ci-
dessus), 1"Union Européenne exporte ’excédent, soit 35 millions de tonnes de céréales. Ces
exportations sont constituées pour 57 % de blé tendre et pour 24 % d’orge.

Un taﬁx d’ auto-approvisionnement en céréales de 25Q % en France et de 30 % aux Pays-Bas

Globalement, "Union Européenne affiche un taux d’ anto-approvisionnement en céréales de
124 %. Ce taux moyen varie toutefms selon les typcs de cultures. Tl est de 137 % en blé tendre,
124 % en blé dur, 123 % en orge, 115 % en seigle, 109 % en mais grain, 91 % en avoine et
5% en riz usmé [Tableau 2-5]

En outre si en moyenne I'Union Européenne est exportatnce nette, la situation varie
consxderablement selon les Ftats membres. Certains tels que les Pays-Bas (29 % d’auto-
app_rowswnnement), le Portugal (34 %) et la Belgique (54 %) demeurent trés largement
déficitaires, D’ autres, tels que I'Italie (92 %), I'Irlande (98 %) et I’Espagne (99 %) produisent
presque autant 'de céréales qu’_ils en consomment. La produétion intéricure dépas_se,. en

8 Les cereales totales comprennent le bié tendre T'orge, lc mais grain, le blé dur, I’avoine, le seigle, et les autres
céréales. La production de riz n'est pas intégrée dans ce calcul.



Tableau

2-6 : La superficie et la production de céréales dans les pays membres de I'Union Européenne (1992)

_ Blétendre BIé dur Avoine Seigle et méteil Céréales totales
850 by | Wowo | howe | T | sperno T = e ot | TGes | Besics | Poducien Uhooky | i
Aliemagne 2 ) 15472 2408 12 196 296 2139 16 69 a1 1518 625 2473 6514 34 758
?a@a _+_5u. . _. a7 " 1428 86 530 10 65 0 0 15 57 2 9 ‘341 2150
vgoéﬁ_ _ _, 586 3583 910 2974 0 0 0 o 28 89 88 208 1 609 6954
m._%_@n | gy &m 3078 4112 6 105 393 2757 630 1279 a4 33 194 234 7318 13 945
France __ 4 655 30613 1800 | . 10476 1869 14 886 425 1895 28 948 55 208 9318 60 450
| 899 1 436 211 2048 616’ 1445 43 7 17 ) 1392 4946
713 184 1167 .0 0 0 0 20 136 8 2 300 2016
” 610 450 __”_ 1742 854 7394 1530 4329 146 133 0 2 4009 18 620
B Yoir 2 . 204 8 6 0 4 19 6 34 183 1378
240. 67 54 - 190 600 30 30 98 45 75 80 763 1091
“ : e_a _ 1297 g 7366 0 b 1 6 106 519 8 37 3 489 22 063
75730 nso | s | 3o 2951 | 32 9053 taz . | 050 1080 | 341 35236 | 16837

Sources : Commission da Ja Communauté Européenae - DG VI ¢t Eurostat 1992.93
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revanche, largement la consommation an Danemark (113 %), en Allemagne (114 %), en Gréce
(114 %), au Royaume-Uni (125 %) et surtout en France (249 %) oll les céréales constituent
l’un des facteurs cles du solde commercial positif de l’agnculture et de I’agro-alimentaire.

' Tableau 2-5 : Le taux d'auto-approwsmnnement en cereales en 1992 (%)

Bléiotal is gra Riz usiné . | Céréales totales
S : total (sans riz)

Allemagne
Belgique+Lux

Danemark
Espagne -
France

Gréce

Irlande

Ttalie

Pays Bas
Portugal
Royaume Uni

_ Sources : Commission CE - DG VI et Eurostat 1992-93
s o . .

L’analyse de la répartition des superficies et de la production de céréales entre les différents
Etats mernbres de 1'Union Européenne fait apparaitre que la France concentre 9,3 millions:
d’hectares emblavés pour une production de 60 miilions de tonnes (soit 35 % de la production
céréaliere communautaire), dont la moitié en blé tendre. L’ Allernagne arrive en seconde position
avec 34 millions de tonnes soit prés de deux fois moins que la production frangaise. Le
Royaume-Uni, avec une superficie céréalidre de 3,4 millions d’hectares, occupe le troisiéme
rang européen (22 millions de tonnes). Il devance trés légérement I'Italie qui, avec 4 millions
d’hectares, réalise une production de 18 millions de tonnes de céréales. L’Espagne se
caractérise par de trés faibles rendements moyens en céréales (19 quintaux par hectare conire
47 quintaux en moyenne communautaire). Cette faible productivité conduit & ce que ce pays
soit positionné en seconde place pour la superficie (7,3 millions d’hectares) et en cinquieme
pour la production (14 millions de tonnes). Les cing pays précités se partagent 87 9% des
superficies et 89 % de la produchon de céréales de I"'Union Européenne.

Le bié tendre reprcsente 45 % de la productlon européenne de céréales

En 1992, les surfaces ensemencées en blé tendre couvrent 13,5 millions d’hectares et
produisent 76 millions de tonnes de grains [Tableau 2-6]. Elle sont destinées 2 la
consommation humaine (36 %), a I’ alimentation animale (30 %) et aux marchés d’exportation
(26 %). Avec 40 % de la production européenne, la France est de trés loin le premier pays
producteur devant I’ Allemagne (20 %), le Royaume-Uni (19 %) et I'Italie (6%). Les huit pays
restants ne produisent que 11 millions de tonnes de blé tendre soit prés de trois fois moins que
la seule prdduction francaise.
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- La production européenne d’orge est absorbée & 61 % par le secteur de I’alimentation
animale et & 19 % par Iexportation. Avec une superficie de 11,5 millions d’hectares, cette
production atteint seulement 43 millions de tonnes, conséquence de rendements beancoup plus
faibles que ceux obtenus par le bl tendre (respectivement 37 et 56 quintaux par hectare). Cette
moindre productivité est cependant 4 metire en relation avec une localisation plus fréquente dans
les régions & potentiel agronomique limité comme en Espagne (35 % des superficies en orge de
I"Union Européenne). Dans ce pays, la production d’orge représente, en effet, le double de la
production de blé tendre, alors qu’en France, elle en représente moins du tiers. Si les
superficies développées en Allemagne (2,4 millions d’hectares) sont inférieures a celles de
I’Espagne, le volume global de production est, compte tenu des rendements réalisés, le plus
élevé d’Europe. Avec 28 % de la production, lA]lemagne devance la France (24 %), e
Royaume—Um ( 17 %) etl’ Espagne (14 %).

Grapluque 2 1:1Le pouls de la France dans I’Union Européenne
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En% UE

WSuperficies
_ BProduction

B Orge Mis  Blédr  Awie  Sege  Cials
tendre ' grain | totales

Sources : Commission CE - DG VI et Eurostat $2-93

Le mais grain arrive en troisidme position des cultures céréalidres européennes avec une
production de 30 millions de tonnes pour une superficie de 3,8 millions d’hectares (soit trois
fois moins que les superficies en orge)'. Le secteur de I'alimentation animale valorise 71 % de
cette production. Contrairement au blé tendre et a I’orge, oll les importations représentent moins
de 2 % de la production intérieure, les importations de mais grain sont significatives
pﬁisQu’elles atteignent 5,5 % de la production.‘E]les proviennent surtout des Etats-Unis et sont
destinées pour une part importante A I’Espagne, pays pour lequel les Etats-Unis bénéficient
d’accords préférenticls de commercialisation suite & I'intégration de 1’Espagne dans 1'Union
Européenne en 1986. En assurant la moitié de la production de mais grain de 1’Union
Européenne [Graphique 2-1], la France est de trés loin le premier pays producteur devant
I'Italie (un quart de la production européenne).
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- la culture du blé dur, qm ‘bénéficie d’aides spec1ﬁques dans le cadre de la réforme de la
PAC ‘Tecouvre au niveau curopeen 3,2 millions d’hectares. ‘Avec un rendement moyen de
28 quintaux par hectare, ces -superficies permettent d’obtenir une récolte de 9,3 millions de
tonnes, soit un vingtiéme de la produ_ctlon céréalitre totale. L’utilisation qui est faite de cette

production différe .radicalenient_ des autres cultures céréalidres. La consommation humaine

(12 Kg par habitent et par-‘an) permet, en effet, de valoriser 62 % de la production, les
quantités restantes étant . destinées principalement 3 I'exportation. Cette culture est trés
concentrée dans les pays du Sud de I’'Europe. L’Italie est de loin le premier pays producteur
(48 % de la producﬂon) devant la France (21 %) 1a Gréce (16 %) et I’ Espagne (14 %).

La culture d’ avoine conceme 1 4 millions d’hectares et sa production avoisine les 4 millions
de tonnes. Contrairement aux autres céréales, les importations européennes d’avoine (environ

10 % dela production) sont supérieures aux exportations. La production intérieure est orientée

pour 92 % vers le secteur de I'alimentation animale, les autres types d’usages étant peu
développés (semences, transformations industrielles, consommation humaine). La production
est essentiellement assurée par trois pays : I’Allemagne (37 %), la France (23 %) et le
Royaume-Uni (13 %). | '

Avec 1,1 millions d’hectares et une production de 3,4 millions de tonnes, le seigle est la
sixi¢tme culture céréaliére de 1'Union Européenne. Plus de la moitié de cette production est

- exportée, le reste des utilisations se partageant entre le secteur de 1’alimentation animale et celui
~de la consommation humaine. La production est concentrée en Allemagne (71 %), pays oil cette
- culture ne représente toutefois que 7 % de la production céréalidre totale.

Les oléaginenx : des importations massives de tourteaux

Le marché mondial des oléagineux recouvre en réalité trois domaines : le marché des graines
oléagineuses, celui des huiles et celui des tourteaux. En liaison avec la progression de la
consommation de viande et le développement des élevages industriels, le marché mondial des.
graines et des tourteaux de soja a connu une expansion considérable au cours des années
soixante-dix. |

Les Etats-Unis détiennent actuellement les deux tiers du marché mondial des graines de soja,
mais seulement 22 % des exportations d’huile de soja et moins de 20 % de celles de tourteaux
de soja. La France est le premier pays importateur de tourteaux de soja (13 % des échanges
mondiaux), devant la CEL I’ Allemagne, 1’Espagne et I'Ttalie. Aprés avoir longtemps dominé le
marché mondial du soja, la prééminence des Etats-Unis a été progressivement remise en cause
par les brésiliens et les argentins. Ces pertes de marchés ont conduit les américains & contester,
dans le cadre du panel soja au GATT, le mode de soutien, assuré par les mécanismes de la
PAC, de la production européenne d’oléagineux.



Tableau 2-7 : Le bilan d'

approvisionnement en oléagineux en Union Européenne (1992)

-l

S N

Sourees : Commission CE - DG VI et Eurostat 1992.93
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e ey 111..|".I..|._-‘
Colza et navette Toumesol Soja =
(en 1000 tonnes) Graines Huiles Tourteaux Graines Huiles Tourteaux Graines Huiles Tourteaux

Production en UE . 6209 2636 3 687 4089 2047 2730 1231

- & partir de graines UE - 2486 3477 1717 2290 -

- & partir de graines importées - 150 210 -~ 330 440 -
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La production européenne de graines oléagineuses regroupe les graines de colza et de navette
(6,2 millions de tonnes avec un taux d’auto-approvisionnement de 103 %), celles de tournesol
(4,1 millions de tonnes avec un taux d’auto-approvisionnement de 87 %) et celles de soja
(1,2 millions de tonnes avec un taux d’auto-approwswnnement de 8§ %). Compte tenu de
I'importance des importations, les disponibilités en graines de colza s’élévent 3 6 millions de
tonnes, ‘contre 4,7 millions de tonnes pour le tournesol et 15,8 nulhons pour le soja
[Tableau 2-7 et 2-8]. -

En ce qui concerne les huiles issues de cultures oléagineuses, les disponibilités dans 1’Union
Européenne sont de 2,1 millions de tonnes pour le colza’ (avec un taux d’auto-
apptovisionnément de 118 %), 2 millions de tonres pour le -tournesol (taux d’auto-
approvisionnement de 84 %) et 2,2 millions de tonnes pour le soja (taux d’auto-
approwsmnnement de 10 %) o S

La consommation de tourteaux, notamment par les élevages industriels, a fortement
progressé au cours des derniéres décennies. Les disponibilités en tourtean de colza atteignent
4,5 millions de tonnes, soit 76 % des besoins ; celles en tourteau de tournesol représentent
3,8 millions de tonnes, soit 60 % de la consommation. Enfin, celles en tourteau de soja sont
nettement plus importantes avec 22,3 millions de tomnes dont 10,9 millions de tonnes en
provenance du Brésil, d’ Argentine et des Etats-Unis et 11,5 millions de tonnes issues de la

trituration au sein de 1'Union Européenne de graines de soja en provenance de pays tiers.
; S ,

Tableau 2-8 : Les superficies et la production de graines oléagineuses en 1992 (%)

Colza et navette * Toumesol ~ Soja

Superficie | Production | Superficie | Production | Superficie | Production

(1000 ha) (1000 1) (1000 ha) (10001) (1000 ha) (1000¢)
s S e T

Allemagne 1050 2728 39 183 1 3
Belgique + Lux. 23 0 0
Danemark o | o

Espagne
France
Gréce
THande
Italie
i’ays~Bas
anu'gal

Royaume-Uni

Sources : Commission CE - DG VI, 1992-63
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La superﬁc1e totale de colza au sein de I'Union Européenne s’éleve & 2,4 millions d’hectares

' soxt un peu moins que celle de tourneso! (2,7 millions d’hectares) et six fois plus que celle de

. so;a (0 4 mﬂhons d’hectares) La producuon de graines de colza est fortement concentrée dans

" trois pays lA]]emagne (43 %) ---'la:France (29 %) et le Royaume-Uni (18 %). Deux pays

assurent la majeure partie de k prdductxon européenne de tournesol, 2 savoir la France avec

54 % du volume global et I’Espagne avec 34 %. La producnon de soja qui nécessite des
condmons chmat;ques partlcuhéres se trouve essentiellement en Italie (89 %).

2 1-3- La répartition entre Etats membres des superficies de base

La reforme de la PAC de mai 1992 constltue comme nous I’avons etuche précédemment,
une profond bouleversement dans les modes de soutien & I’agriculture. Dans le secteur des
cerealcs des graines olcagmeuses et des protéagineux, cette réforme est entrée en vigueur en
Juﬂlet 1993 et sa mise en apphcatlon s’échelonne sur trois campagnes. Elle se caractérise par un
abaissement important des prix mstlmtionnels dans le but de rapprocher les prix européens des
prix mondiaux. La pertc de tevenu qui en résulte est compensée par un paiement
compensatoire, attnbué aux producteurs qui en font la demande. Ces derniers s ‘engagent en
confre partie 4 mettre en Jacherc une partie de leurs terres, si la production de céréales de

I'exploitation dépasse 92 tonnes (quantité déterminée sur la base d’un rendement moyen
1égional).

- . - Les paiements compensatoires. sont fixés forfaitairement par hectare. De plus, afin de tenir
ey compte dela d1ve1-31tc des structures agricoles, ils peuvent étre différenciés selon les régions sur
labase des rendements passés. Compte tenu des écarts parfois trés importants de rendement au
sein d’une méme région, une distinction peut étre envisagée entre, d’une part, le mafs grain et
- les autres céréales et, d’autre part, les cultures i irriguées et non irriguées. Ces distinctions ne
doivent cependant pas conduire 3 un depassement du rendement moyen conmstaté pour
r ensemble des céréales dans la reglon én cause.

Pour éviter d’éventuelles dérives budgétaires, les paiements compensatoires ne sont
accordés, au maximum, que pour une superficie & gale a une superficie de base régionale. Celle-
- ¢i correspond aux superficies moyennes (1989, 1990, 1991) consacrées aux cultures arables
(céréales, oléagineux et protéagineux) et 4 la jachére aidée. Si la somme des superficies pour
lesquelles le paiement compensatoire est demandé (y compris celui pour le gel des terres) est
supérieure i la superficie de base régionale, les mesures suivantes sont appliquées dans la
région en cause : au cours de la méme campagne, la superficie éligible par producteur sera
réduite proportionnellement pour toutes les aides ; au cours de la campagne suivante, les
producteurs bénéficiant du régime général devront, sans aucune compensation, procéder 3 un
gel extraordinaire des terres.



ﬁumw_ma:m 2-2 : La répartition entre les Etats membres de la superficie de base et du nombre de producteurs

® Superficie de base
& Nombre de producteurs total
H Nombre de producteurs professionnels
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- Les plans de régionalisation sont particuliérement complexes en France, en Espagne et en
Ttalie. La surface de base totale de l’Europe des douze est fixée & 48,8 millions d’hectares
[Tableau 2-9]. En 1994, elle est composée de 31 i mﬂhons d’hectares de céréales, de 5,5
millions d’hectares d’oleagmeux de 1 2 mﬂhons a hcctares de proteagmeux et de 6,2 millions
d’hectares de Jachere

Tableau 29 : Les superficies de base en 1993 (en milliers d’hectares)
Surface de base _ dont dont dont jachére et
totale ' é oléagineux protéagineux gel quinquennal
Allemagne
Belgique+Lux

Danemark:

Espagne
Franée

Gréce
Irlande
Italie
Pays-Baé
Portugal

Royaume-Uni

Sources : Commussion des CE, DG V1/ Agra-Europe-1994

: Avec 27,6 % de la surface de base communautaire; la France occupe la premigre place

devant I’ Allemagne (20,4 %), I'Espagne (18,8 %), I'Italie (11,9 %), le Royaume-Uni (9,1 %),
le Danemark (4,1 %), la Gréce (3,9 %), le Portugal (2,1 %), la Belgique (1,1 %), les Pays-Bas
(0,9 %) et I'Irlande (0,7 %). Compte tenu des écarts de rendements de référence entre pays,
cette hiérarchie est différente dés lors que I’ ahalyse porte sur la production de céréales. Les pays
du nord, notamment ceux 2 forte productivité par hectare comme le Royaume-Uni et les Pays-
Bas, occupent alors une meilleure position. De méme, les paiements compensatoires étant
attribués en fonction de’ rendements anteneurs ces pays bénéficient proportionnellement plus de
r enveloppe budgétaire europcenne | ' ‘

On estime 4 4,2 millions, le nomb_re d’agriculteurs européens ayant déclaré, en 1994, des
sﬁpcrﬁcies en COP. Ces agriculteurs, qui relévent de nombreuses orientations de production,
se retrouvent pour 30 % en ltalie, 18 % en Espagne, 14 % en France, 12 % en Allemagne,
10 % au'Portugal, 2 % au Royaume-Uni et au Danemark et pour moins de 1 % en Belgique, en
Irlande et aux Pays-Bas [Graphique 2-2].
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Tableau 2-10 : Les déclarations de SCOP dans I'Union Européenne en 1994

Nombre m&ﬂ Producteurs r—_Productcurs. Part de la SCOP { Taux de jachére & .
estimé de en régime en régime en régime 15 % prévu par

producteurs (1) simplifié professionnel professionnel rays
Allemagne 512 435 79.4 % 20,6 % 74,2 % 1,1 %
Belgique-+Lux 49 940 84.2 % 158 % 521 % 83%
Danemark 81 620 53,7 % - 46,3 % 78,9 % 11,8 %
Espagne 762 718 924 % 7.6 % 56,8 % 85%
France 594 005 65,9 % 341 % 23% 123 %
Grice 456 461 91% |  09% 11,2 % 1.8 %
Idande 41 040 84,7 % 153 % 62,4 % 9.1 %
Italie 1273319 97,3 % 2,7 % 290 % 4,3 %
Pays-Bas 23755 74,5 % 255 % 64,0 % 9,3 %
Portugal 417 767 99.5 % 0.5% 274 % 4,0 %
Royaume-Uni 80 258 372 % 62,8 % 96,1 % 14,4 %

12,0 % 663 % 9,9 %

(1) Productenrs G¢ plus de 1 ha do SCOP, mats ensifage non compris ~_Sources : Commission des CE, DG V17 AGPB-1905

Au niveau communautaire, 88 % des agriculteurs ayant déclaré des superficies en COP
relevent du régime simplifié, ¢’est & dire qu’ils ne sont pas soumis & Iobligation de jachere
[Tableau 2-10]. Cette part, qui est supérieure 4 92 % dans les quatre pays du Sud de I’Europe,
s'éléve 4 79 % en Allemagne, 65 % en France et 37 % au Royaume-Uni. Le régime
professionnel (obligation de jachére) conceme 12 % des producteurs, mais 66 % des
superficies en COP. Le poids relatif des producteurs dits "professionnels” influe sur le taux de
jacheére théorique de la SCOP de chaque Etat membre. D'une moyenne communautaire de 9,9
%, ce taux de jachére théorique passe de 2 % en Grece, 24 % en Italie, 8,5 % en Espagne,
12,3 % en France et 14.4 % au Royaume-Uni.

2-2- LES EXPLOITATIONS SPECIALISEES EN "GRANDES CULTURES"

La production de céréales concerne une part importante des exploitations agricoles de
I"Union Evropéenne. En nous appuyant sur les données du Réseau d’Information Comptable
Agricole (RICA), nous proposons d’étudier, tout d’abord, le r6le joué par les exploitations
spécialisées en production de céréales et de grandes cultures dans I'agriculture de chaque pays.
Ensuite, nous analysons les caractéristiques structurelles et économiques moyennes de ces
exploitations spécialisées, en insistant sur les différences observées entre les Etats membres.
Enfin, pour tenir compte des effets liés aux écarts de dimension €conomique, ces exploitations
sont réparties en trois classes de marge brute standard.
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2-2-1- Le poids des exploitations de grandes cultures

Par exploitation de "grandes cultures”, nous entendons toutes les exploitations relevant des
orientations technico-économiques "céréales” (OTEX 11) et "céréales et grandes cultures”
(OTEX 12). Au niveau européen, 924 000 exploitations relévent de ces deux orientations soit
22 % de I'ensemble des exploitations agricoles. Le poids relatif de celles-ci est élevé au
Danemark (45 %), en Italie (27 %} et en Grece (27 %), mais particuligrement faible en Irlande
(4 %), au Portugal (9 %) et en Belgique (9 %). Ces exploitations regroupent un actif agricole
européen sur cing, I'emploi salarié étant surtout concentré dans les unités ayant des cultures
spéciales. Au Danemark, les exploitations de grandes cultures qui représentent 45 % de
Pensemble des exploitations agricoles ne regroupent que 26 % des actifs [Tableau 2-11].

Tableau 2-11 : Le poids des exploitations de grandes cultures
dans DPactivité agricole de'chaque pays (%)

Part des Part des UTA Partdela Partde la Part de la Part de 'EBE
exploitations superficie sCop production de

agricoles agricole utile 1 blé tendre
Allemagne 13 % 20% B% 44 % 18 %
Belgique+Lux 7% 14 % 0% 33 % 9%
Danemark 26 % 43 % 51 % 39 % 23 %
Espagne 2% 50 % 78 % 87 % 36 %
France 20% 33 % 62 % 62 % 29 %
Grice 28 % 39 % 60 % 61% 19%
Irlande 4% 5% 41 % 57 % 7%
Italie 25 % 30 % 58 % 5% 28%
Pays Bas 10% 28 % 89 % 90 % 9%
Portugal 8% 18 % 8% 50 % 15%
Royaume Uni 25% 27 % - T3% 78 % - 33%
CEE 22% 20% 30 % 61 % _64 % 24 % “

Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3/INRA - ESR - Nantes

Les exploitations de grandes cultures occupent 30 millions d’hectares, soit 30 % de la
superficie agricole utile de I'Union Européenne. En Espagne, elles représentent un quart des
exploitations agricoles, mais contribuent pour moitié & la superficie agricole utile du pays. Au
Danemark, 43 % de la superficie agricole est détenue par les exploitations de grandes cultures,
contre 33 % en France, 30 % en Italie, 27 % au Royaume-Uni, 20 % en Allemagne et
seulement 5 % en Irlande.
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- Les exploitations €tudiées détiennent 61 % de la superficie européenne de céréales et d’oléo-
protéagineux (SCOP) ° . Cette proportion s’éléve 75 % pour la betterave sucriére, 72 % pour
les protéagineux, 71 % pour les oléagineux, 69 % pour le blé dur, 64 % pour le blé tendre,
57 % pour le mais grain, 56 % pour 1'orge et 33 % pour le seigle et I’avoine [Tableau 2-12].

~En Allemagne et en Belgique, le poids des exploitations de grandes cultures est faible

puisqu’elles détiennent moins du tiers des superficies nationales en céréales et en oléo-
protéagineux. En France, en Htalie et en Gréce, ces exploitations jouent, en revanche, un role
plus important puisqu’elles concentrent environ 60 % de la SCOP. Ce 16le est encore accentué
au Royaume-Uni (73 %), en Espagne (78 %) et aux Pays-Bas (89 %). '

Avec 22 % de I'ensemble des exploitations agricoles européennes, les unités de grandes

 cultures assurent 24 % de excédent brut d’exploitation total. An Danemark, aux Pays-Bas et

en Gréce, la contribution de ces exploitations & I'EBE est faible. Pour tous les autres pays, et
notamment en Espagne et au Royaume-Uni, les exploitations de grandes cultures dégagent un
EBE supérieur 3 la moyenne. '

2-2-2- Les caractéristiques moyennes des exploitations de grandes cultures

Aprés avoir britvement analysé le poids des exploitations de grandes cultures dans
I"agriculture nationale, nous proposons de mener une étude comparative, entre Etats membres,
des résultats moyens de ces exploitations.

Des écarts importants de dimension économique et de productivité du travail -

Les exploitations de grandes cultures regroupent 1,3 millions d’actifs agricoles (dont
417 000 sont localisés en Italie) ce qui correspond 4 une moyenne communautaire de 1,4 UTA
par exploitation [Tableau 2-13]. Cette moyenne se retrouve dans la plupart des pays, avec
cependant quelques disparités. Les exploitations danoises et espagnoles mobilisent peu de main
d’oeuvre (respectivement 0,7 et 1 UTA par exploitation), contrairement aux unités britanniques
(2,5 UTA). Ces dernidres conservent, malgré tout, une superficie agricole utile paf actif
supérieure i celle de tous les autres pays (58 hectares contre 23 hectares en moyenne
communautaire). :

*Les exploitations des orientations technico-économiques " bovins lait" (OTEX 41) et ™ bovins, lait, élevage et
viande" (OTEX 43) détiennent, au nivean européen, 8 % de la SCOP (24 % en Belgique, 22 % en Allemagne,
16 % en Ilande, 13 % au Danemark, 8 % en France, 6 % au Royaume-Uni et moins ¢
4 % dans tous les autres pays) ; celles de I'OTEX " bovins, élevage et viande® (OTEX 42) en regroupent [ %
(avec un maximum de 4 % en Irlande) ; celles des orientations dites " éleveurs peu spécialisés” (OTEX
71+72+81+82+44) en détiennent 20 %. En Allemagne, en Belgique et en Irlande, ces dernidres orientations
recouvrent plus du tiers de 12 SCOP nationale.
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Tablean 2-13 : Caractéristiques des exploitations de grandes cultures

MBS - SAU MBS / SAU SAU/UTA

{en 1000 UCE) (en hectares) (UCE /ha) (en hectares)
Allemagne 1,4 34 45 750 32
Belgique+Lux 1,3 48 42 1 140 32
Danemark 0,7 25 34 730 48
Espagne 1,0 12 40 300 40
France 15 49 70 700 47
Grice 1,8 8 9 890 5
Irlande 1,5 38 59 640 39
Tialie 1,3 12 12 1 000 9
Pays-Bas 1.6 75 " 45 1600 2
Portugal 1,4 7 25 280 18
Royaume-Uni 145 630 58

) 690 3|

Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3 / INRA - ESR - Nantes

En moyenne communautaire, la marge brate standard (MBS) d’une exploitation de grandes
cultures est de 22 000 Ecus et sa superficie agricole utile recouvre 32 hectares (soit 23 hectares
par actif agricole). Avec une MBS de 94 000 Ecus_ et une superficie de 145 hectares, les
exploitations britanniques sont les plus grandes de 1'Union Européenne. Les exploitations
frangaises se retrouvent en seconde position (49 000 Ecus de MBS et 70 hectares), largement
devant I’ Allemagne (34 000 Ecus de MBS et 45 hectares), le Danemark (25 000 Ecus de MBS
et 34 hectares), I’Espagne (12 000 Ecus de MBS et 40 hectares) et I’Itatie (12 000 Ecus de

MBS et 12 hectares).

Des potentiels agronomiques plus faibles dans Ies pays du Sud de I'Europe

La marge brute standard par hectare de SAU, qui donne une indication de la valeur ajoutée
potentielle dégagée par unité de surface, est de 680 Ecus en moyenne communautaire pour
I'ensemble des exploitations de grandes cultures. Cette marge brute standard varie en fonction
des types de cultures mais aussi des régions administratives pour tenir compte des écarts de
potentialités agronomiques. C’est aux Pays-Bas qu’elle est Ia plus forte (1600 Fcus par
hectare de SAU). Cela s’explique essentiellement par le fait que les assolements comportent une
part importante de cultures de pommes de terre et de betteraves sucriéres. En France, en
Allemagne et au Royaume-Uni, elle oscille entre 650 et 750 Ecus par hectare, soit plus du
double de celle des unités espagnoles et portugaises. Ainsi, au regard de Papproche a partir de
la marge brute standard, une exploitation agricole néerlandaise peut avoir une dimension
économique équivalente & une exploitation espagnole tout en ayant une superficie agricole utile
cing fois moins élevée.
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Les statistiques de la Commission des Communantés Européennes sur les rendements des
cultures céréaliéres confirment I’existence de potentiels agronomiques et de modes de
production distincts entre les FEtats membres [Tableau 2-14]. Le rendement moyen
communautaire du blé tendre est de 56 quintaux par hectare. Il passe de 60 2 80 quintaux dans
la plupart des pays de I'Europe du Nord i 46 quintaux en Italie, 27 quintaux en Gréce,
19 quintaux en Espagne et seulement 10 quintaux an Portugal. Le rendement moyen
communautaire en orge est de 37 quintaux par hectare, la hiérarchie entre les pays étant
globalement conservée.

Tableau 2-14 : Le rendement moyen en céréales et oléagineux (qx / ha)

BIé tendre T Orge 3 ] Mais Colza 1 Tournesol

' Allemagne 60 51 72 26 25
Belgique+Lux 65 63 . 64 30 —
Danemark 61 33 — 24 —
Espagne 19 15 70 - 15 9
France 66 58 77 27 . | 22
Gréce 27 25 97 — 16
Tlande 78 63 — . 33 —
Italie 46 39 87 - 25 20
Pays Bas 80 60 : 82 30 —
Portugal - 10 8 32 — 8
Royaume Uni 68 57 — 28 —
37 78 _ 26 15

Sources : Commission CE - DG VI et Eurostat 1992-93

Le mais grain, dont le rendement européen moyen atteint 78 quintaux par hectare, est Ia
culture céréaliére bénéficiant de la plus haute productivité. Les écarts de rendements entre les

pays sont atténues par le fait que ces superficies sont trés souvent localisées dans les régions les

plus propices (contrairement 2 la culture de blé qui est plus généralisée sur I’ensemble du
territoire) et sont assez fréquemment irriguées. Les rendements moyens des graines
oléagineuses sont, quant 2 eux, nettement, plus faibles puisqu’ils atteignent seulement
26 quintaux par hectare en colza et 15 quintaux par hectare en tournesol.

L’assolement moyen des exploitations de grandes cultures : 72 % de SCOP dans la SAU

- Au dela des écarts de potentiels agronomiques, les écarts de marge brute standard par hectare
de SAU sont & mettre en relation avec le poids relatif des différentes cultures dans 1’assolement.
En moyenne communautaire, I’assolement des exploitations de grandes cultures regroupe 72 %
de céréales et d’oléo-protéagineux [Tableau 2-15], 9 % de superficies fourrageres, 4 % de
betteraves sucriéres, 2 % de pommes de terre et 12 % de superficies diverses (arboriculture,
viticulture, maraichage, horticulture, etc...).
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Tablean 2-15 : L’assolement moyen des exploitations de grandes cultures

_" SCOP SFP Betteraves- Pommes—r Autres Ensemble
} sucrigres de terre superficies SAU
Allemagne -71 % 6 % 12 % 4% 6 % 100 %
Belgique+Lux 50% 9% 22 % 8% 11 % i00 %
Danemark 85 % 6% 4% 2% 4 % 100 %
Espagne 77 % 3% 2% 1% 19 % 100 %
France 81% 9% 4%. 1% 5% 100 %
Grece 67 % 4% 3% 1% 25 % 100 % ﬁ
Irlande 61 % 19 % 9% 4 % 6 % 100 %
Italie 58 % 17% 5% 1% 15% il 100%
Pays-Bas 29% 4 % 19 ‘?‘a | 29 % 19% 100 %
Portugal 40 % 10 % 0% 1% 50 % 100%
Royaume -Uni 5% 14 % 4% 2% s% | 100%
S % 4% 2% 12% - ' 100 %

Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3/ INRA - ESR - Nantes

Les exploitations frangaises et danoises présentent un assolement proche de la moyenne
communautaire, avec cependant une part plus importante de SCOP dans la superficie agricole
utile (respectivement 81 % et 85 %). Il n’en va pas de méme aux Pays-Bas ol celle-ci est trés
peu importante (29 %). Les exploitations néerlandaises, qui relevent toutes de I’orientation
“céréales et grandes cultures”, consacrent, en effet, une part déterminante de leur superficie aux
cultures de pommes de terre (29 %) et de betteraves sucriéres (19%). La situation est également
atypique au Portugal ol le poids des superficies diverses (50 %) est plus important que celui de
la SCOP (40 %). Pour ces deux pays, cette faible contribution des cultures céréalidres i
Iassolement des exploitations laisse supposer une moindre sensibilité  Ia réforme de 'OCM
céréales et grandes cultures de mai 1992.

Les cXploitations de grandes cultures disposent, en moyenne européenne, de 23 hectares de
SCOP [Tableau 2-16]. Ces superficies se répartissent pour 81 % en céréales (blé tendre, blé
dur, seigle, orge, avoine, mais grain, mais semence, triticale, sorgho non fourrager et autres
céréales), pour 15 % en oléagineux (colza, tournesol, soja) et pour 4% en protéagineux. Les
exploitations de grandes cultures britanniques se distinguent par une SCOP de 109 hectares,
contre 57 hectares en France, 32 hectares en Allemagne, 31 hectares en Espagne et seulement 7
hectares en Italie. La SCOP des exploitations francaises est la plus diversifiée dans le sens ol
elle regroupe la plus forte proportion d’oléagineux (20 %) et de protéagineux (7 %). Les
oléagineux occupent une place également significative en Allemagne (17 %), au Danemark (16
%) et au Royaume-Uni (14 %). Pour ces deux derniers pays, ainsi qu’aux Pays-Bas, les
protéagineux représentent plus de 6 % de la SCOP, ce type de culture restant marginal dans la
plupart des exploitations de grandes cultures des autres pays.
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Tableau 2-16 : Le poids des différentes cuitures dans la SCOP

" SCOP Céréales Blé tendre Oléagineux Protéagineux

(en ha) en % SCOP_ en % SCOP en % SCOP en % SCOP
Allemagne 32 2% | 4% 17 % 1%
Belgique+Lux 21 92 % 69 % 4% 4%
Danemark 29 78 % 30 % 16 % 6 % i
Espagne 31 7% 17 % 12 % 1%
France 57 73 % 37 % . 20% 7% |
Grice 6 97 % 21% 2% 1%
Irlande 36 99 % 39 % 0.5% 0.5 %
Italie 7 89 % 3% 10 % 1%
Pays-Bas 13 88 % 64 % 4 % 3%
Portugal 10 93% 41 % 6% 1% il
Royaume-Uni 109 79 % 5% 4% 1%

[ 2 81 % X 15 % 4%

Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3/INRA - ESR - Nantes

En occupant prés du tiers de la SCOP communautaire, le blé tendre est la principale culture
céréaliere. Elle contribue fortement & la SCOP des exploitations belges (69 %), néerlandaises
(64 %) et britanniques (51 %), mais peu a celle des exploitations italiennes (13 %), espagnoles
(17 %) et grecques (21 %). Pour ces trois pays méditerranéens, les autres cultures céréalieres

‘sont particuliérement bien développées, notamment le mafs grain et le bl¢ dur en Italie et 'orge

en Espagne.

Une efficacité productive et des résuliats économiques contrastés

Les écarts de superficies et d’assolements entre exploitations expliquent, en partie,
Phétérogénéité des résultats économiques. Le produit net total par exploitation est de 42 000
Ecus. Les exploitations qui disposent des produits nets les plus faibles sont celles du Portugal
(13 300 Ecus), de la Gréce (16 600 Ecus), de I'ltalie (22 600 Ecus) et de I'Espagne (22 700
Ecus). Dans les pays du Nord, le produit net total par exploitation est en moyenne nettement
plus élevé. T est de 190 000 Ecus au Royaume-Uni (soit prés de cing fois plus que la moyenne
européenne), 128 000 Ecus aux Pays-Bas, 96 000 Ecus en France, 93 000 Fcus en Belgique,
86 000 Ecus en Allemagne, 79 000 Ecus en Irlande et 45 000 Fcus au Danemark

[Tableau 2-17].

La décomposition du produit net total laisse apparaitre, en moyenne communautaire, le poids
écrasant des produits végétaux (86 %). Les produits animaux représentent seulement 8 % du
produit net total (dont 46 % correspondent & des productions bovines et 33 % & des productions
avicoles). Ces proportions se retrouvent dans la plupart des pays, la part maximale du produit
net animal se situant en Irlande (11 %) ot les exploitations de grandes cultures sont trés peu
nombreuses.
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Tableau 2.17 : Résultats écomomiques moyens
des exploitations de grandes cultures

l———m—m dont Produit net EgE N EEI:Z? Produit r:;—
(1000 Ecus) végétaux (en %) ..__..9000 Ecus) { en %)
Allemagne 86 68 % - 23 27 % =1
Belgique+Lux 93 76 % 37 39 %
Danemark 45 75 % 12 27 %
Espagne 23 96 % 8 35 %
France 96 87 % 36 - 37T %
Grece 17 , 96 % 16 59 %
i Irlande 79 87 % 29 37 %
Italie 22 93% . 12 54 %
Pays-Bas 128 90 % 39 30%
Portugal 13 83 % 5 38 % l
Royaume-Uni - 82 % 59 N% l
CEE | 17 0% |

Sources : RECA - CCE 1991 - DG VI/ A-3/INRA - ESR - Nantes

L’EBE moyen des exploitations de grandes cultures est de 17 000 Ecus, ce qui correspond
une efficacité productive (ratio EBE / produit net total) de 40 %. Cette efficacité productive étant
plus élevée dans les pays de I’Europe du Sud (60 % en Gréce et 54 % en Italie), les écarts
d’EBE entre Etats membres sont moins forts que ceux observés sur les produits nets. Les
exploitations britanniques et néerlandaises ont en moyenne de fortes capacités de production,
mais sont pénalisées par une faible efficacité productive. En effet, dans de nombreux cas,
I’efficacité productive diminue avec la taille des outils de production car les charges salariales,
qui sont intégrées dans la détermination de ’'EBE, croissent rapidement. L’EBE moyen par
exploitation est de 59 000 Ecus au Royaume-Uni et proche de 45 000 Ecus en France, en
Belgique et aux Pays-Bas. 11 est de 23 000 Fcus en Allemagne, mais inférieur 15 000 Ecus
dans les quatre pays méditerranéens.

Les valeurs fonciéres représentent, en moyenne, 38 % de I'actif des exploitations

Le montant total de 1’ actif est, en moyenne communautaire, de 174 000 Ecus par exploitation
de grandes cultures, dont 58 % proviennent des valeurs fonciéres [Tableau 2-18]. Le montant
total de I’actif immobilisé s’éleve a 147 000 Ecus, ce qui correspond 2 84 % de I'actif total
lorsque les terres sont inscrites au bilan et 2 62 % lorsqu’elles en sont exclues. Le montant des
dettes est de 23 000 Ecus soit un taux d’endettement moyen de 13 % lorsque les temres sont
comptabilisées en actif et de 32 % dans le cas contraire. '




59

La contribution des valeurs foncigres & I’actif total est particuliérement faible au Danemark
(27 %) et en France (29 %), ce qui peut s’expliquer par un prix moyen du foncier moins élevé
et par un recours plus fréquent au fermage. Dans tous les autres pays, les valeurs fonciéres
représentent plus de la moitié de I’actif total, le maximum étant atteint dans les pays du Sud de
I"Europe (environ 72 % en Italie, au Portugal et en Gréce). C’est au Royaume-Uni que Je
montant total de I'actif est le plus élevé (784 000 Ecus dont 56 % de valeurs fonciéres) ce qui
confirme Pexistence d’exploitations de trés grande dimension économique. Compte tenu du
faible montant des valeurs fonciéres, les exploitations de grandes cultures francaises se
distinguent par un actif modeste (183 000 Ecus) au regard de la plupart des autres pays de
I'Burope du Nord (500 000 Ecus aux Pays-Bas, 349 000 Fcus en Allemagne, 337 000 Ecus en
Irlande).

Tableau 2-18 : Le bilin des exploitations de grandes cultures

Actif total Actif Foncier Endetternent Taux
(avec foncier) immobilisé total  d’endettement
. (avec foncier) ) ) (avec foncier)
(1000 Ecus) {1000 Ecus) (1000 Ecus_)_ _i 1000 Ecus {en %)
Allemagne at §| so | 4%
Belgique+Lux 11 60 28 %
Danemark 54 114 58 %
Espagne 96 2 1%
France 54 71 38 %
Gréce 42 3 5%
Irlande 242 25 7 %
Tralie 106 2 1%
Pays-Bas 281 127 25 %
Portugal 4] 3 6%
Royaume-Uni 101 13 %
BTN

Sources : RICA - CCE 1991 - DG V1/ A-3/INRA - ESR - Nantes

Aux Pays-Bas, le montant des dettes est, en moyenne, de 127 000 Ecus par exploitation soit
cing fois plus que la moyenne communautaire. Le taux d’endettement est alors de 25 % lorsque
les terres sont comptabilisées au bilan ou de 58 % lorsqu’elles en sont exclues. Au Danemark,
le montant des dettes est légerement plus faible (114 000 _Ecus);' mais le poids qu’elles
représentent dans Iactif est le plus élevé des douze Etats membres (58 % de I’actif avec les
valeurs fonciéres et 79 % de I'actif sans les valeurs foncidres). Avec un montant moyen de
dettes de 101 000 Ecus, les exploitations britanniques ont un taux d’endettement nettement
moins important (13 % lorsque les terres sont intégrées dans Yactif et 29 % dans le cas
contraire). Les exploitations de grandes cultures francaises, dont le montant moyen des dettes
s’éleve 3 71 000 Ecus, se situent dans une position intermédiaire entre les unités danoises et
britanniques pour ce qui est de leur taux d’endettement. Dans tous les pays du Sud de I’Europe,
le recours & I’emprunt est, en revanche, assez exceptionnel et le montant moyen des dettes est

inférieur & 3 000 Ecus par exploitation.



Tableau 2-20 ; La répartition des exploitations céréales et grandes cultures (OTEX 11+12)

REGIONS

K-+ 40" UDE|

du RICA européen selon trois classes de dimension &conomigue

Scileswig-Holstein 295
Hambourg ] 0
Basse Saxe 125 4 645
Ahénanie-Was! lie 1 250 3 862
Hosse 936 1975
Rhénanie-Palalinat $42) 1 853
Bade-Wunlembarg 1 NOi 2 586
Bavitve

B e

121 lp-te-France
131 Champagne-Ardenns
132 Picardia 0
133 Harte-Nomandie g
134 Centre a60
135 Bassa-Normandie o
138 Bourgoane [+]
141 Nord-FPas-da-Calais 8590
151 Lotraing kil
152 Alsace 180
1153 iFranche-Comté
162 Pays.ca-Loire
163 Brata
164 Poltou-Charentas
. jisz Agquiiaine

183 Midi-Pyrénides
184 Limousin
192 Rhéne-Alpes
193 Auvergne

PACA

Corsa

ErdncstEtsRnT d S
Val-d'Aaste o
Fidmont 11 860
Lombardie 14 310
Trontin 3@1
Haut-Adige o
Véndte 34 340
Frioul-Véndsa 1t 690
Ligurio 1 350
Emille-Homacgne 14 280

Toscans

Ombrie 5 720 1 520 720
Latiym 9 910 2 1ao[ 170
Abnizzes 7 740 1 450 400
Molise 3 960 1_339) 150/
| Campanie 32 B4g 4 510 490]
Catabro 7 200 520 130
Pouilly 22 770 7,210 2 oso}
Bashicats 7 900 1 880 460

19 899

417 Anglatarre-Est o 5 710 10 750 16 _460]
413 Anglateme-Cuast 240 1 230 2 8§20 4 09

Entra-Doure-Minho

TrasOs-Montes

Ribatejo-Cuast

Alentojo-Algarve

JAc.orw-_Mdéra

Sources 1 RICA 1991 - DG VI/A3 /INRA-ESR-Nantes

-
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2-2-3- Les exploitations de grandes cultures selon la dimension économique

Pour tenir compte des €carts de dimension économique entre les exploitations de grandes
cultures, une analyse des caractéristiques structurelles et des résultats économiques a été réalisée
en fonction de trois classes de marge brute standard (moins de 12 UDE, de 12 4 40 UDE et plus
de 40 UDE). Ces seuils permettent de distinguer les petites, les moyennes et les grandes unités
de production.

Setilement 15 % des exploitations de grandes cultures européennes ont plus de 40 UDE

Les 924 000 exploitations européennes de grandes cultures se retrouvent pour 59 % d’entre
elles dans la classe des moins de 16 UDE, pour 26 % dans celle de 16 a 40 UDE et pour
seulement 15 % dans celle de plus de 40 UDE '°. Plus de 93 % des 546 000 exploitations de
moins de 16 UDE sont localisées dans les quatré pays du Sud [Tableau 2-19 et 2-20].
La France, I’ Allemagne, le Royaume-Uni et I’Italie regroupent, en revanche, 62 % des 242 500
exploitations ayant une dimension comprise entre 16 et 40 UDE et 80 % des 135 500

exploitations de plus de 40 UDE.

Tableau 2-19 : La répartition des exploitations de grandes cultures
selon ¢rois classes de dimension économique

ﬂ_< 16 UDE ! 16-40 UDE >40UDE ||  Ensemble

Allemagne 9% 48 % 33 %
Belgique+Lux 0% 57 % 43 %
Danemark 44 % 40 % 16 %
Espagne 70 % 26 % 4%
France 8% 47 % 45 %
Grice 81 % 18 % 1%
Triande 28 % 44 % 28 % "
Italic 75 % 19 % 6%
Pays-Bag 0% 29 % M %
Portugal 0% - ] 8% 3%
Royaume-Uni 2% 33 % 65% .

26 % O 15% I

Sources : RICA - CCE 1991 - DG V1/ A-3 /INRA - ESR - Nantes

® e dénombrement des exploitations céréaliéres spécialisées en fonction des régions et des classes de dimension
économique a été réalisé dans une seconde étape, c’est & dire six mois aprés le travail sur les caractéristiques
moyennes. Entre ces deux étapes, les coefficients d’extrapolation de chaque exploitation ont été légérement
modifiés pour intégrer résultats des dernitres enquétes de structure. De ce fait, la proportion d’exploitations d&
grande dimension a progressé au détriment des unités plus petites (15 % contre 12 % antérieurement). Par
ajlleurs, le travail de dénombrement porte sur un seuil & 16 UDE contre un seuil 4 12 UDE dans I’avtre cas.
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Les unités de plus de 40 UDE, qui sont les plus affectées par la réforme de la PAC (gel de
terres et baisse de prix), constituent 71 % des 12 700 exploitations néerlandaises spécialisées en
production de céréales. De méme, elles rassemblent 65 % des 31 200 exploitations
britanniques, 45 % des 117 600 exploitations francaises, 43 % des 4 700 exploitations belges et
luxembourgeoises, 33 % des 47 500 exploitations germaniques, 28 % des 4 100 exploitations
irlandaises, 16 % des 34 300 exploitations danoises, 6 % des 325 500 exploitations italiennes,
4 % des 160 800 exploitations espagnoles, 3 % des 36 200 exploitations portugaises et
seulement 1 % des 149 500 exploitations grecques.

La répartition des exploitations de grandes cultures entre les régions, telles qu’elles sont
définies dans le RICA, met en évidence la forte contribution des régions italiennes (Vénétie,
Campanie, Pouille, Marches, Sicile), grecques (Macédoine-Thrace, Théssalie} et espagnoles
(Castille-Léon, Andalousie) au nombre total d’cxploitations de petite dimension. Au sein de la
classe des moins de 16 UDE, les dix régions les plus importantes détiennent 55 % de
Pensemble des exploitations [Tableau 2-21]. ' :

Tableaa 2-21 : Le poids des dix premiéres régions dans la répartition régionale
du nombre des exploitations de grandes cunltures

. Moins de 16 UDE II Plus de 40 UDE
Régions Nombre % UE " Régions Nombre % UE

Macédoine-Thrace 75750 13,9 % Angleterre-Est 10750 | 79%
Vénétie 34 340 63 % Centre 10 420 7.7 %
Campanie 32 840 6,0 % Pays-Bas 9000 6,6 %
Castille-Léon 32290 5,9 % Champagne-Ardenne 6 850 51%
Thessalie 23710 43 % Picardie 6 660 49 %

Andalousie 22 970 Basse-Saxe 5455 4.0 %

Pouille 22710 42 %

42 %

Danemark 5360 3.9 %
Angleterre-Nord 3870 29 %
Tie-de-France 3 800 2.8 %
Nord-Pas-De-Calais 3750 2,3 %

Marches 21 330 39%
Sicile 19 890 3,6 %
Créte-Archipel Egéen 17 820 3,3 %

]
Ensemble 10 régions 303 710 55,6 % IEnsemble 10régions | 65915 48,6 %
Ensemble UE 546 100 | 100,0% " Ensemble UE 135 540 100,0 %

Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3 / INRA - ESR - Nantes

Pour les exploitations de plus de 40 UDE, les régions les plus concemées se trouvent en
France (Centre, Champagne-Ardenne, Picardie, Ie-de-France, Nord-Pas-de-Calais), au
Royaume-Uni (Angleterre-Est, Angleterre-Nord), en Allemagne (Basse-Saxe), aux Pays-Bas et
au Danemark. Les dix régions les plus importantes détiennent 48 % de 'ensemble des
exploitations de cette classe.
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Plus de trois UTA dans les grandes exploitations d’Espagne, d’Italie et du Royaume-Uni

L’analyse des résultats moyens selon trois classes de dimension économique est réalisée
uniquement pour les cases typologiques regroupant plus de quinze individus, les autres cases

étant comsidérées comme non représentatives. Les exploitations de grandes cultures

européennes de petite dimension disposent, en moyenne, de 1,16 UTA et de 5 000 Ecus de
marge brute standard par actif agricole alors que celles de grande dimension regroupent 2,33
UTA et ont une marge brute standard par actif agricole de 41 000 Ecus {Tableau 2-22]. En ne
représentant que 15 % des exploitations de grandes cultures, les unités de grande dimension
détiennent 25 % des actifs agricoles.

Tableau 2-22 : Le nombre d’UTA et la marge brute standard des exploitations
de grapdes cultures réparties selon trois classes de dimension économique

Unité de Travail Agricole MBS / UTA (1000 Ecus)
< 12UDE | 1240 UDE l »>40UDE { <12 UDE | 12-40UDE | > 40 UDE

Allemagne 1,43 1,88 17 20 38
Belgique+Lux 1,13 o ms ns 26 ns
Danemark 0,79 1,75 24 33 36
Espagne 1,26 4,20 8 17 22
France 1,33 1,69 9 22 52
2,04 1s 3 11 ns

ns s ns ns ns

1,70 2,98 5 15 28

Pays-Bas 1,48 - - 1,65 ns 13 59
Portugal ns ns 3 ns ns
Royaume-Uni 1,37 3,35 s | 22 41
CEE 1,16 1,45 2,33 5 19 41

Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3 / INRA - ESR - Nantes

En France, les écarts entre les petites et les grandes unités sont atténués par rapport a la
moyenne communautaire. Le nombre moyen d’actif par exploitation passe, en effet, de
1,26 UTA 2 1,69 UTA entre les deux classes extrémes. Il n’en va pas de méme en Espagne, an
Royaume-Uni et en Italie ol le nombre moyen d’actif par exploitation de plus de 40 UDE est
supérieur a trois. '

Les unités de plus de 40 UDE détiennent 47 % de 1a SCOP

La superficie agricole utile des exploitations de grandes cultures passe, en moyenne
communautaire, de 12 hectares (dont 8 hectares de SCOP) dans les petites unités & 121 hectares
{(dont 91 hectares de SCOP) dans les grandes [Tableau 2-23]. Au sein des exploitations ayant
une MBS supérieure 4 40 UDE, des écarts importants de superficies demeurent observables
entre, d’un coté, I'Italie et les Pays-Bas (moins de 60 hectares) et, de I"autre, I’Espagne et le
Royaume-Uni (plus de 200 hectares). Ces écarts ont plusieurs origines : en Espagne, la marge



Tableau 2-24 : La part des superficies des exploitations de grandes cultures détenues par des unités de plus de 40 UDE

Nombre SAU SCOopP Superficie Superficie Superficie
d’exploitations en blé tendre en oléagineux en protéagineux

33% 46 % , 47 % 50 % 49 % 36 %

Allemagne

Belgique+Lux 43 % 61 % | 61 % 66 % 58 % 73 %

16 % | 429% 4% 539 | 45 % 45 %

Um:.oE.&,w

4 % 19 % 18 % 299 23 % 18 %

Espagne

France 459 63 % 64 % | 67 % 61 % 77 %

Grace 1% - 2% 1% 1% 0% 0%

Irlande

28 % 60 % 63 % 79 % ns 99 %

Italie 6 % 21 % 23 % 20 % 25 % 35 %

Pays-Bas

1% 82 % _ 84 % | 84 % 92 % 80 %

3% _ 19 % 26 % 2% 38% 60 %

Portugal

Royaume-Uni 65% 84 % _ 86 % - 87% 91 % 88 %

61 % 54 %  n%

Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3/INRA - ESR - Nantes
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brute standard rapportée & I’hectare de SAU est trois fois plus faible qu’en Italie ; aux Pays-Bas
la part importante de cultures de pommes de terre et de betteraves sucriéres conduit & ce que
certaines exploitations soient intégrées dans la classe des plus de 40 UDE bien que leur
superficie agricole n’excéde pas 20 hectares.

Tableau 2-23 : La SAU et la SCOP des exploitations de grandes cultares
réparties selon trois classes de dimension économigue

SAU (en ha) SCOP (en ha) I

12-40UDE | > 40 UDE <12UDE | 12-40UDE | >40UDE

Allemagne 20 39 27 62
Belgique+Lux ns 28 14 ns
Danemark 13 36 31 97
Espagne 23 76 61 166
France 21 47 38 96 -
Gréce 7 19 ns 5 11 ns
Trlande ns ns ns ns. ns ' ns
Ttalie 7 22 55 4 14 36
Pays-Bas ns 22 .59 ns 6 18
Portugal 16 ns ns 4 ns ns
Royaume-Uni ns 60 203 | ns 40 156
CEE [ 12 42 121 8 31 T 91

Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3 /INRA - ESR - Nantes

Les unités de plus de 40 UDE représentent seulement 15 % des exploitations de grandes
cultures de 1'Union Européenne. Bien que peu nombreuses, elles détiennent néanmoins une
part importante des moyens de production des exploitations de grandes cultures : 46 % de la
saperficie agricole utile, 47 % de la SCOP, 61 % de la superficie en blé tendre, 54 % de la
superficie en oléagineux et 72 % de la superficie en protéagineux [Tablean 2-24]. Dans certains
pays, comme au Royaume-Uni ou aux Pays-Bas, les unités de grande dimension jouent un role
encore plus important puisqu’elles détiennent plus de 80 % des superficies, quelles que soient
les cultures prises en compte. En France, en Belgique et en Irlande, elles regroupent environ les
deux tiers des superficies céréalitres conftre un peu moins de la moiti€ en Allemagne et au
Danemark. En Italie et en Espagne, le faible poids des unités de grande dimension (environ 5 %
des exploitations de grandes cultures) ne doit cependant pas faire oublier que celles-ci valorisent
entre 20 et 30 % des superficies. '

Les exploitations de plus de 40 UDE dégagent un EBE moyen de 72 000 ECUS

Le produit net total par exploitation céréaliére spécialisée passe, en moyenne européenne, de
13 000 a 178 000 Ecus entre les petites et les grandes unités de production. Au Royaume-Uni,
le produit net total atteint 276 000 Ecus dans les exploitations de plus de 40 UDE.
Cela correspond environ au double des unités espagnoles de la méme classe, lesquelles ont
certes une superficie supérieure, mais sont pénalisées par une trés faible productivité.




Tablean 2-26 : Le poids des unités de plus de 40 UDE dans les exploitations de grandes cultures

Allemagne

ii Belgique+Lux
Danemark

Espagne

France
Grece
Irlande
Halie
Pays-Bas
Portugal

Royaume-Uni

Nombre Produit net Produit EBE Dotations aux Actif total
d’exploitations total blé tendre amortissements (avec foncier)
50 % N 52 % 50 % 2% 44 %
63 % 66 % 66 % 67 % 60 %
48 % 57 % 58 % 4 % 40 %
21% 29 % 2% 14 % 15 %
64 % 69 % 63 % 64 % 60 %
2% 1 ﬁu. 2% 2% 2%
64 % 80 % 64 % 53 % 54 %
27 % 22 % 25% 17 % 20 %
80 % 85 % 81 % 80 % 80 %
20 % 36 % 18 % 13% 1%
87 % 88 % 86 % 84 % 83 %
51% 67 % 44 % 48 % 39%
; S

Emprunts
long et moyen terme

41 %

81 %

49 %

29 %

65 %

4%

13 %

44 %

82 %

13 %

86 %

9% ‘

Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3/INRA - ESR - Nantes
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En moyenne communautaire, les exploitations de plus de 40 UDE réalisent 51 % du produit
net total [Tableau 2-26], cette proportion étant maximum au Royaume-Uni (87 %) et aux Pays-
Bas (80 %) et minimum en Gréce (2 %) et en Espagne (21 %). Elles assurent 67 % de la
production, exprimée en valeur, de blé tendre. Ainsi, compte tenu de la contribution de ces
exploitations aux superficies totales (61 %), il apparait que le rendement moyen des
exploitations de grande dimension est, en moyenne, supérieur a celui des plus petites.

Tableau 2-25 : Le produit net et ’EBE des exploitations de grandes cultures
réparties selon trois classes de dimension économique

Produit net total (1000 Ecus) EBE (1000 Ecus)
<12UDE | 12-40UDE | >40UDE <12UDE | 12-40UDE | >40UDE I
Allemagne | 28 73 177 7 20 47
Belgique+Lux ns 56 ns ns 21 "ns
Danemark 13 46 179 1 13 58
Espagne 13 40 141 6 16 30
France 34 61 161 13 23 59
Gréce 13 38 ns 8 23 ns
Irlande ns ns s ns ns ns
Italie 11 46 136 6 25 66
Pays-Bas ‘ns 67 164 ns 20 51
Portugal : 8 ns ns 3 ns ns
Royaume-Uni ns 20 86

Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3 / INRA - ESR Nantes

Les &carts de dimension économique et de produit net se traduisent, en partie, dans les
résultats économiques [Tableau 2-25]. Au niveau communautaire, 'EBE moyen par
exploitation céréalitre spécialisée est de 6 000 Ecus dans les petites unités et de 61 000 Ecus
-dans les grandes. Les charges salariales étant proportiomnellement plus fortes dans les
exploitations de grande dimension, I'efficacité productive (ratio EBE/produit net) passe, en
moyenne européenne, de 46 % dans les exploitations de moins de 12 UDE 2 34 % dans celles
de plus de 40 UDE. Au Royaume-Uni, I'efficacité productive des exploitations de grande
dimension atteint seulement 26 % contre 48 % en Italie et 36 % en France. Cette faible efficacité
conduit 3 ce que I’EBE moyen des exploitations britanniques (86 000 Fcus) soit, malgré des
volumes de production beaucoup plus importants, légérement inférieur 4 celui des exploitations
frangaises, danoises, espagnoles et italiennes.

Au nivean européen, 44 % de I’EBE total des exploitations de grandes cultures sont réalisés
par des unités ayant une dimension économique supérieure a 40 UDE. Dans tous les pays de
I’Europe du Nord, cette proportion dépasse 50 % alors qu’elle est inférieure & 25 % dans les
guatre pays de 1"Europe du Sud.



|I ACEE total (avec foncier) (1000 Ecus) Taux d'endettement (%) |

I <I12UDE | 1240UDE | >40UDE || <I2UDE | 1240UDE | >40 UD%_

Allemagne 311 [ 629 15 14 14 -
Belgique+Lux ns 140 ns ns 14 ns
Danemark 39 - 203 648 - 48 51 69
Espagne 103 266 692 1 1 4
France 78 130 285 27 32 42
Gréce 48 123 ns 4 8 ns
" Iriande ns ns ns ns ns ns
Italie 91 266 643 1 2 2
Pays-Bas ns 267 638 ns 26 25
_ Portugal 46 ns ns 4 ns ns
Royaume-Uni ns 334 1090 ns 11 13
[cee 220 567 4 | 12 21
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1n actif total qui passe de 83 000 4 567 000 Ecus entre les deux classes extrémes

Le montant total de I'actif du bilan (y compris les valeurs fonciéres) est, en moyenne
earopéenne, de 83 000 Ecus dans les exploitations ayant moins de 12 UDE et de 567 000 Fcus
dans celle ayant plus de 40 UDE. Les exploitations céréaliéres francaises de grande dimension
économique ont un montant total de I’actif (285 000 Ecus) deux fois moins important que la
moyenne communautaire et prés de quatre fois moins que celui des exploitations britanniques
de la méme classe. Ceci tient surtout aux écarts de superficies (116 hectares en France contre
203 hectares au Royaume-Uni), a la valeur du foncier et, dans une moindre mesure,
aux équipements utilisés.

En moyenne européenne, le rapport enfre le produit net et I’actif total augmente avec la
dimension économique [Tableau 2-27]. 1I est de 3] % dans les exploitations de plus de 40
UDE, de 24 % dans les exploitations ayant une dimension comprise entre 12 et 40 UDE et de
seulernent 15 % dans les unités de moins de 12 UDE. Cette tendance est accentuée dans les
pays de I’Europe du Sud et atténuée dans les pays de I’Europe du Nord.

Tableau 2-27 : L’actif et le taux d'endettement des exploitations de grandes cultures
réparties selon trois classes de dimension économique

Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3 / INRA - ESR - Nantes

Le montant moyen des dettes par exploitation varie fortement en fonction de la dimension
économique, il passe ainsi de 3 000 & 117 000 Ecus entre les deux classes extrémes. Au dela de
ces moyennes communautaires, des variations importantes sont observées entre les pays. Ainsi,
les exploitations frangaises de petite taille sont plus endettées (21 000 Ecus) que les
exploitations italiennes de grande taille (15 000 Ecus). Au Danemark, le montant total des dettes
par exploitation de plus de 40 UDE atteint 448 000 Ecus, soit quinze fois celui des exploitations
espagnoles de 1a méme classe.
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Dans la plupart des Etats membres et notamment dans ceux du Sud de I'Europe, les
exploitations de grande taille sont plus endettées, au regard du produit net dégagé et de Pactif
total, que ne le sont les exploitations de petite taille. Le taux d’endettement (emprunts / actif
total) est de seulement 4 %, en moyenne communautaire, dans les unités de moins de 12 UDE
et de 21 % dans celles de plus de 40 UDE. Dans les pays de 'Europe du Nord, le taux
d’endettement est plus €levée que la moyenne communauntaire pour toutes les classes.
Le taux d’endettement passe de 27 % 4 42 % entre les deux classes extrémes en France, de
48 % & 69 % au Danemark, mais de seulement 1 % a4 % en Italie et en Espagne.
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3-1- LA PRODUCTION DE VIANDE BOVINE DANS L'UNION EUROPEENNE

D’une sitnation déficitaire en viande bovine au début des années soixante, I'Union
Européenne est passée dés la seconde moiti€é des années soixante-dix 3 une situation
excédentaire. Les modifications successives de Porganisation commune de marchés (révision
du régime de I'intervention, baisse des prix garantis, etc...) au cours des années quatre-vingts
se sont révélées insuffisantes pour enrayer la croissance des stocks communautaires, qui
représentaient prés d’un million de tonnes a la veille de la mise en place de la réforme de Ia
PAC. Ce déséquilibre croissant entre 1'offre et la demande a d’abord eu pour origine la
décapitalisation importante du cheptel laitier suite 4 I’instauration des quotas en 1984, puis la
stabilisation de 12 consommation de viande bovine par habitant et par an, sous I’effet notamment
de la concurrence accrue des viandes blanches.

3-1-1- Production, consommation et échanges mondiaux de viande bovine

La production bovine se retrouve sur tous les continents y comprs en Afrique.
Cing pays détiennent la moiti€ du cheptel mondial de bovins : I'Inde, le Brésil, les USA, la
Chine et les pays de la CEL A I’exception de la Chine et du Brésil, le cheptel de bovins reste
relativement stable depuis 1975, une légére diminution ayant méme été observée depuis le début
1990. Compte tenu de la diversité des pratiques culturelles et des écarts importants de
productivité, la répartition mondiale de Ia production de viande bovine est trés différente de celle
du cheptel. Ainsi, I'Inde qui posséde le plus grand nombre de bovins, ne figure pas parmi les
dix premiers pays producteurs de viande bovine.

Avec une production de 8,4 millions de tonnes équivalent carcasse en 1992, 1'Union
Européenne assure 14 % de la production mondiale de viande bovine et occupe le second rang
des pays producteurs, derriére les Etats-Unis et devant les pays de la CEL Si le cheptel
représente 130 rillions de tétes de bovins au Brésil et 104 millions de tétes en Chine, la
production de viande bovine, cumulée sur ces deux pays, représente seulement 5,7 millions de
tonnes équivalent carcasse soit moins que la production européenne réalisée sur la base d’un
cheptel de 81 millions de tétes [Tablean 3-1].

La production communautaire de viande bovine, structurellement excédentaire depuis la fin
des années soixante-dix, a poursuivi une évolution cyclique au cours de la derniére décennie.
Suites aux abattages massifs de vaches laitires, consécutifs & Pinstauration du régime des
quotas laitiers, I’offre communautaire de viande bovine s’élevait, entre 1984 et 1987, 3 environ
huit millions de tonnes par an. Les deux années suivantes ont été caractérisées, quant 2 elles,
par un léger recul de production (- 5 % en 1988 et - 3 % en 1989). En 1990, Poffre
communautaire de viande bovine a de nouveau progressé (4 %) suite a la reprise cyclique de la
production et & la décapitalisation importante du cheptel laitier au sein de I’ancienne République
démocratique allemande. Cette augmentation, amplifiée par les importations de veaux en
provenance des pays de I'Europe de 1’Est (consécutivement 2 Ia décapitalisation de leur cheptel)
a continué tout au long de 1991 (hausse de 5 % de 1’offre). En 1992, suite i la réforme de la
PAC et & 'augmentation du troupeau de vaches allaitantes pour maximiser les droits 2 primes,
la production communautaire a sensiblement diminué.
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Tableau 3-1 : La production nette, le cheptel bovin et la comsommation de viande bovine

Production nette viande Cheptel de bovins Consommation de viande

| bovine (millions de TEC) (en millions de tétes) bovine (kg / habitant / an}
USA | 10,6 99,6 43,1
UE 8.4 81,4 20,8
CEI 7,0 110,3 25,7
Brésil 39 "130,1 23,9
Argentine 2,3 55,3 67,0
Europe de I'Est 1,9 24,6 13,1
Australie 1,8 26,0 36,0
Chine 1.8 104.6 1,6
Japon 0,6 © 50 10,6
Nouvelle Zélande 0,5 8,1 274
Uruguay 0,4 9.5 63,1
Ensemble 41,0 T 6545 ' ] 21,8

" Sources : GIRA, chiffres 1992

La consommation moyemne de viande bovine par habitant et par an varie fortement en
fonction des habitudes afimentaires et du pouvoir d’achat des consommateurs. Dans les pays
pauvres, la consommation alimentaire porte, en effet, davantage sur les protéines végétales (riz,
céréales) que sur les protéines animales, beaucoup plus onéreuses. Dans les pays riches, la
consomumation de viande bovine qui a trés longtemps augmenté tend maintenant 4 se stabiliser
voire & régresser, a I’exception de quelques pays d’ Asie (Japon, Corée, etc..) oll les niveaux de
consommation par habitant et par an demeurent encore limités (environ 8§ 4 10 kg). Avec une
consommation moyenne supérieure i 65 kg par habitant et par an, I’Argentine et I'Uruguay
occupent le premier rang mondial trds loin devant les Etats-Unis (43 kg), I' Australie (36 kg) et
I’Union Européenne (21 kg).

En Union Européenne, le volume global de consommation de viande bovine a progressé de
5 % entre 1983 et 1988. La légére baisse observée en 1989 s’est poursuivie en 1990 (- 5 %) du
fait, notamment, des retombées négatives de la "maladie de la vache folle” (BSE) affectant le
cheptel britannique'’. Un semblant de reprise a été amorcé en 1991, mais dés 1992,
une nouvelle baisse est constatée. Depuis lors, la consommation de viande bovine est stabilisée.

11 *étude porte ici sur les caractéristiques de I’ agriculture européenne 2 la veille de la réforme de la PAC. Au
regard des dernieres données statistiques disponibles, il est important de souligner que la consommation de viande
bovine a enregistré une baisse considérable au cours du premier semestre 1996, suite au probléme de la BSE. Les
décideurs communautaires, influencés par les résultats- dume étude scientifique relatant une transmission
éventuelle entre V'encéphalopathie spongiforme chez les bovins et la maladie de Creutzfeldt-JTacob chez les
humains, ont décidé I’abattage d’une partie du cheptel britannique.



Tableau 3-3 : Les principaux courants d’échanges internationaux de viande bovine (gres bovins + veaux) :

Union Européenne
Aunstralie |
USA

Canada

Nouvelle Z€lande
Brésil

Argentine
Amérique Centrale
Europe de I'Est
Uruguay

Autres

Animaux vivants, viandes et conserves (en millions de TEC)

Ex-URSS

Japon

MO+
Afr. Nord

564

Amérique
Centrale

Canada

B s e e R |

Corée Sud

Sources : GIRA, chiffres estimés 1993
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Cette stagnation, voire cette réduction pour certains pays de 1'Union Européenne, de la
consommation de viande bovine par habitant et par an, a plusieurs origines {Tableau 3-2]. Dans
un contexte ol la consommation totale de viandes est parvenue i son maximum, des
substitutions s’opérent entre types de viandes. Ainsi, la viande bovine est de plus en plus
concurrencée par les viandes dites blanches (porcs, volaille) qui présentent un double avantage,
celui de cofiter moins cher et celui de mieux répondre aux attentes nouvelles de la société en
termes de facilité et de rapidité de préparation. Le développement de la restauration hors-foyer,
la montée en puissance des plats cuisinés et des produits surgelés, le développement des
produits de substitution & base de poissons sont autant de facteurs qui poussent les
consommateurs i se détourner progressivement de la viande bovine.

Tableau 3-2 : La consommation de viandes par habitant (kg en équivalent carcasse / an)

Viande Viande Viande Viande ovines Toutes

bovine porcine de volaille ot caprings - viandes
Allemagne 19,1 56,4 12,5 1 : 94,9
France 28,8 39,0 21,9 55 i11,9
Ttalie 24,4 34,5 19,7 1,8 89,3
Royaume-Uni 18,8 24,5 21.2 5.9 75,5
CEE 20,9 42,2 B 18,9 i 3,9 ' 94,7

Sources : GEB d'aprés EUROSTAT et ZMP, 1993

En France, la consommation de viande bovine atteint 28,8 kg par habitant et par an soit une
quantité inférieure 2 la viande porcine (39 kg), mais supérieure 2 la viande de volaille (21,9 kg)
qui a été triplé au cours des trois derniéres décennies. La prééminence de la viande porcine se
retrouve dans tous les pays et, notamment en Aliemagne (56,4 kg) ol elle représente prés de
trois fois la consommation de viande bovine. Compte tenu des écarts de prix unitaires entre ces
différents types de viandes, la viande bovine demeure, en valeur, la viande la plus consommée
dans la plupart des pays européens. |

L’Union Européenne : premier exportatenr mondial de viande bovine

Bien que la commercialisation de viande bovine soit réalisée sous différentes formes
(animaux vivants, viandes et conserves), les échanges ne représentent qu’une faible part de la
production mondiale (enviren 9 %). Avec un marché de 5,8 millions de tonnes, la viande
bovine est cependant la premiére viande exportée dans le monde devant la viande porcine (3,3
millions de tonnes) et la viande de volaille (2,5 millions de tonnes), laquelle a connu une trés
forte progression depuis le début des années quatre-vingts. Ces courants internationaux
d’échanges de viande bovine sont structurés autour de deux zones géographiques : d'une part la
zone atlantique qui comprend les échanges entre pays de I’ Amérique du Sud, de I'Europe et de
I’ Afrique et, d’autre part la zone pacifique qui comprend essentiellement les échanges entre
I' Amérique du Nord, I' Amérique Centrale, I’ Australie, la Nouvelle Zélande et les pays d’ Asie

[Tableau 3-3].
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Cette segmentation du marché mondial, qui résulte de Ia mise en place de barriéres sanitaires
liées a la fiévre aphteuse, souléve aussi la question des mesures indirectes de protectionnisme
commercial. La demande qui s’exprime dans le marché atlantique (pays africains,
Moyen-Orient, Europe Centrale, Europe Orientale) se caractérise, en effet, par un faible pouvoir
d’achat contrairement a ce qui est observé dans le marché pacifique ol les pouvoirs d’achats
sont plus élevés (Japon, USA et Canada). Dans le premier cas, I'Union Européenne est le
principal fournisseur alors que dans le second, c’est I’ Australie qui domine.

Graphique n°3-1 : Les principaux pays importateurs et exportateurs de viande bovine
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L’Union Européenne est le premier pays exportateur de viande bovine (1,3 millions de
tonnes) devant I’ Australie (1,1 millions de tonnes), les Etats-Unis (0,6 millions de tonmes) et le
Canada (0,6 millions de tonnes), les trois quarts de ses exportations étant destinés a I’ Afrique,
au Moyen-Orient et aux pays de la CEI [Graphique 3-1]. Les importations de viande bovine
sont, en revanche, deux fois moins importantes dans I’Union Européenne (570 millions de
tonnes soit seulement 8 % de la production) qu’aux Etats-Unis, premier pays importateur.
Elles proviennent pour plus de la moitié du Brésil et de I’ Argentine, celles d'Europe de 1'Est
étant en forte régression depuis 1991.

3-1-2- Une activité bovine inégale entre les pays de FUnion Européenne

Les modes de production, les niveaux d’intensification des superficies fourragéres,
I'importance relative du cheptel allaitant par rapport au cheptel laitier, le degré d’auto-
approvisionnement en viande bovine somt autant d’éléments qui conmcourent a une forte
hétérogénéité du secteur bovin au sein de 'Union Européenne. La production et la
consommation de viande bovine sont, en tonnage, concentrées pour plus de 70 % dans
seulement quatre pays, la France, I’ Allemagne, I'Italie et le Royaume-Uni. Si la France est trés
peu importatrice de viande bovine, les trois autres Ftats membres réalisent ensemble plus de

80 % des importations européennes.



Graphique 3-2 : Le taux d’auto-approvisionnement en viande bovine dans les Etats membres de 1’Union Européenne (%)
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Le taux d’auto-approvisionnement qui est en meyenne communautaire de 111 % en 1993
varie de facon conmsidérable selon les pays. L’'Ilande se distingue par une production
représentant dix fois sa consommation intérieure. La France et I’ Allemagne s’approchent de la
moyenne communautaire alors que le Royaume-Uni (85 %), I'Italie (62 %) et les autres pays du

Sud (Espagne, Portugal, Gréce) sont déficitaires {Graphique 3-2 et Tableau 3-4].

Tableau 3-4 : Production, consommation et échanges de viande bovine

Production Consomimation Exportations Importations

(hors CEE) (hors CEE)
Allemagne 22 % 21 % 30 % 31%
Belgique + Lux. 4% 3% 2% 1%
Danemark 3% 2% 4% 0%
Espagne 6% 7 % 3% 1%
France 22 % 22 % 21 % 3%
Gréce 1% 3% 0% 2%

“ I u 7% 1% 16 % 0%
Italie 15% 20 % 13% 25%
Pays-Bas 7% 4 % 9% 8 %
Portagal 1% 2% 0% 2%
Royaume-Uni 12 % 15 % 2% 27 %

I CEE (%) o “ 100 % 100 % 100 % 100 % |

n CEE (1 000 TEC) " § 400 7 500 1320 570

Sources : Commission Européenne, 1993

L’application des quotas laitiers en 1984 a e des conséquences importantes sur la filicre
viande bovine. Le cheptel communautaire de vaches laititres est, en effet, passé de
30,1 millions de tétes en 1984 a 21,2 millions en 1994 (soit - 30 % en dix ans). L’élévation
régulisre du rendement laitier par vache, accélérée par les programmes d’encouragement a la
cessation de Pactivité laitidre des agriculteurs les plus dgés, a && & Porigine de ce fort
mouvement de décapitalisation. La production européenne de viande bovine (8,4 millions de
TEC) provient ainsi pour 70 % du troupeau laitier. La forte progression du cheptel allaitant et le
recul du cheptel laitier depuis une dizaine d’années conduisent, cepcndanf, 3 un abaissement de
la part de viande bovine issue des troupeaux laitiers. Les experts de la Comumnission estiment
que celle-ci devrait se stabiliser autour de 60 % dans I’Union Européenne 2 horizon 2000

(contre 40 % en France).

La production européenne de gros bovins (hors veaux) provient de quatre types d’animaux,
les jeunes bovins (40 %), les vaches (29 %), les génisses (18 %) et les boeufs (13 %).
Ces parts relatives fluctuent selon le degré de spécialisation des élevages de chaque pays
[Tableau 3-5]. En France, par exemple, les vaches entrent pour 42 % dans la production de
viande bovine alors que les jeunes bovins en représentent seulement 32 % [Guesdon, Chotteau,

Kempf, 1994].



Graphique 3-3 : Le nombre de vaches laititres et de vaches allaitantes dans les pays de I’Union Européenne
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Tableau 3-5 : La production de viande bovine par catégories d’animaux (%)

Jl Vaches Génisses Boeufs _l Jf:unf:s]3():.'-{:;;_“]I

Allemagne 30 13 1 T 55
Belgique + Lux. 44 13 6 36
Danemark 43 ] — 49
Espagne 18 26 — 56
France 42 15 11 32
Grice 16 20 - 73
Trlande 14 24 62 —_
Italie 21 13 - 66
Pays-Bas 57 9 —_ 34
Portugal 21 18 — 59
Royaume-Uni 18 28 43 _

29 8 | 13 40

Sources ; GEB Filitres d’aprés EUROSTAT et ZMP, 1993

La viande bovine d’Irlande et du Royaume-Uni est constithée par une part importante de
viande de boeufs : celle d’Ttalie, d’Espagne et d’Allemagne comporte beaucoup de jeunes
bovins ; celle des Pays-Bas et du Danemark laisse une place principale a la viande issue du
troupeau de vaches.

Quatre vaches allaitantes sur dix sont situées en France

Au cours des dix dernires années, le cheptel communautaire de vaches allaitantes a
fortement progressé en passant de 7,1 & 10,3 millions de tétes de vaches allaitantes en 1993.
Cette progression de 45 % du cheptel allaitant n’a cependant permis de compenser qu’a hauteur

" de 40 % la diminution du cheptel laitier, d’olt une perte de potentiel de production de veaux.

Ce développement s’explique par 1’agrandissement de Ia taille moyenne des troupeaux, par la
diversification de certaines exploitations laitiéres, mais aussi par une volonté politique de
soutenir ce type d’élevage par I'octroi de primes aux vaches allaitantes, tout particuliérement
dans les zones & handicaps géographiques. Les vaches allaitantes représentent 31 % du cheptel
communautaire de vaches. Elles sont proportionnellement bien représentées en Espagne et en
France (48 %), mais sont trés peu présentes aux Pays-Bas (5 % du cheptel total de vaches)

et en Allemagne (9 %).

Avec 38 % du cheptel communautaire de vaches allaitantes, la France est de loin le premier
pays européen [Graphique 3-3]. Son cheptel est passé de 2,9 1 3,9 millions de tétes de vaches
allaitantes entre 1983 et 1993. Cette forte progression a pour origine, d'une part, une
capitalisation dans les bassins traditionnels (Limousin, Auvergne, Bourgogne) accélérée par les
exportations croissantes de broutards  destination de I'Ttalie et, d’autre part, le développement
d’ateliers mixtes lait-viande suite 2 I’application des quotas laitiers (Pays de la Loire, Lorraine).
Le cheptel frangais de vaches allaitantes a connu en 1992 une expansion particuliérement élevée
du fait de I’ instauration de références de droits a primes, décidées lors de la réforme de la PAC,
sur la base de cette méme année, alors que celle-ci était encore inachevée.
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Avec 17 % du cheptel communautaire, le Royaume-Uni arrive en seconde position. Les
années soixante-dix ont été marquées chez nos voisins britanniques par une concurrence entre le
développement du cheptel ovin et celui du cheptel allaitant. La mise en place des quota et la
perte de compétitivité de la production ovine ont contribué, au cours des dix derniéres années, a
une progression du cheptel britannique de vaches allaitantes, qui est passé de 1,3 2 1,7 millions
de tétes. Les troupeaux de bovins, qui sont les plus grands de 1'Union Européenne, sont de
plus en plus localisés dans les zones herbageres de 1’Ouest de la Grande-Bretagne.

L’Espagne arrive en troisiéme position avec 13 % du cheptel communautaire (soit 1,3
millions de vaches allaitantes contre seulement 775 000 dix ans plus tot). Historiquement situé
dans les montagnes séches du Sud et du Centre, le troupean a Jégérement migré dans les zones
humides et montagneuses de la fagade atlantique, ott les exploitations sont de plus petites tailles.
Les deux tiers du cheptel de vaches allaitantes de la Péninsule sont concentrés dans les élevages
de grande dimension des régions de Castille, d’ Andalousie et d’Extrémadure. Ces élevages,
constitués pour I’essentiel d’animaux issus de races locales (Retinta, Morucha, etc...), vendent
leurs broutards aux engraisseurs de Catalogne, d’ Aragon et de Madrid-Tolede, régions dont les
transactions commerciales sont croissantes avec lfi France [Institut de I’Elevage, 1994].

Tableau 3-6 : L’évolution du cheptel allaitant entre 1983 et 1993

Cheptel de vaches_;llaitantes {en milliers de t&tes) - VA / vaches totales

| 1983 1993 1993 / 1983 1993

Allemagne ' 170 553 225 % 9%
Belgique + Lux. 162 512 ' 216 % 42 %
Danemark 67 117 75 % 13 %
Espagne 775 1382 78 % 48 %
France 2901 3950 36 % 48 %
Grice 89 62 -30% 2%
Irlande 418 928 122 % 43 %
Ttalie 752 720 4% 24 %
Pays-Bas 35 91 . 160 % 5%
Portugal 200 239 : 20% 3%
Royaume-Uni | 1342 L 1745 30% 40 %
1 7w 10328 5% 31 %

Sources : GEB Filitres d’aprés EUROSTAT et ZMP, 1993

L’Irlande, avec un cheptel de 928 000 vaches allaitantes contre 418 000 dix ans auparavant,
est 'un des seuls pays européens oil le nombre total de vaches n’a pas diminué suite a
I’application des quotas laitiers [Tableau 3-6]. Cette croissance importante du cheptel allaitant
intervient, en effet, aprés une décapitalisation réguliére de celui-ci au cours des années soixante-
dix, décennie au cours de laquelle les troupeaux d'ovins et de vaches laititres ont connu une
forte expansion. Avec I’apparition des quotas et les difficultés rencontrées dans le secteur ovin,
les producteurs irlandais qui disposaient de peu de perspectives de diversification, compte tenu
du climat et de I’importance des superficies fourragéres, se sont donc orientés vers le troupeau
de vaches allaitantes.
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L’Italie est I'un des seuls pays européens avec la Gréce & avoir enregistré une baisse de son
cheptel de vaches allaitantes entre 1983 et 1993. Ce pays occupe le cinquidme rang avec un
cheptel de 720 000 vaches allaitantes, concentré pour une grande part dans des exploitations de
petite dimension économique. Ce cheptel est insuffisant pour fournir les ateliers spécialisés
d’engraissement de jeunes bovins, qui s'approvisionnent surtout  partir de broutards frangais.
Dans les deux autres pays du Sud de I'Union Européenne, le Portugal et la Gréce, la production
bovine est tres faible et intervient peu dans la valeur ajoutée dégagée par I’agriculture.

Si le cheptel allaitant a fortement progressé an cours des dix derniéres années dans les trois
pays de ’Europe septentrionale (Allemagne, Danemark, Pays-Bas), i reste particuliérement
limité du fait de la trés forte spécialisation laititre de I’élevage bovin (7 % du cheptel
communautaire de vaches allaitantes et 37 % de celui de vaches laitiéres). Au Danemark et aux
Pays-Bas, les ateliers laitiers qui sont nombreux et de grande dimension occupent la plupart des -
superficies fourragéres disponibles. Dans un contexte oli le prix du foncier est trés élevé, les
opportunités de développement des élevages allaitants sont faibles. En Allemagne, cette analyse
ne prend pas en compte l¢ troupean des Landers de l'est qui a diminué comme dans tous les
pays associés d'Europe Centrale et Orientale. Le cheptel allaitant, qui est concentré pour une
part importante dans des exploitations de petite taille, a cependant plus que triplé€ an cours des
dix derniéres années. Les régions siuées au Nord de I'ex-Allemagne de 1'Ouest (Schleswig
Holstein, Basse-Saxe, Rhénanie du Nord-Westphalie) regroupent la moiti€ des vaches
allaitantes (un tiers des vaches laitiéres) tandis que les régions du Sud (Bavicre et Bade-
‘Wurtemberg) en regroupent le quart (40 % des vaches laitiéres).

3-1-3- La répartition des droits 4 primes en vaches allaitantes et bovins méles

La réforme de I'OCM viande bovine a conduit en 1992 a une augmentation du montant
unitaire des primes spéciales aux bovins méles et des primes au maintien du troupeau de vaches
allaitantes de fagon A compenser la baisse des prix d'intervention (- 15 %). Pour encourager a
Iextensification des systémes de production en viande bovine, le montant unitaire des primes
animales est modulé en fonction du niveau de chargement des exploitations.

La prime 2 la vache allaitante est destinée aux producteurs qui ne livrent pas de lait, ni de
produits laitiers ol A des petits producteurs laitiers (jusqu’a 120 000 Kg de référence lait) et qui
détiennent des vaches allaitantes '* pour une période minimale de six mois & partir du jour de

-dépét de la demande. Le droit 2 la prime est limité par I’application d’un plafond individuel

correspondant au nombre d’animaux primés en année de référence. Ces droits peuvent faire
I'objet de ventes ou de transferts avec ou sans exploitation. Les Etats membres constituent une
réserve de droits avec des droits prélevés aux producteurs et une réserve spécifique pour les
zones défavorisées. Les Ftats membres peuvent accorder une prime nationale complémentaire
dans 1a limite de 25 Ecus par vache, dont les 20 premiers sont a la charge du FEOGA, dans les

12 Sont considérées comme allaitantes, les vaches de race A orientation viande ou les vaches issues d'un
croisement race  viande, race laitiére. Elles doivent avoir v&lé au moment de la déclaration, et &tre destinées a

I’élevage de veaux, gardés an moins deux mois.



Graphique 3-4 : La répartition entre les Etats membres des références de droits primes en vaches allaitantes et bovins miles
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exploitations situées dans les régions considérées en retard de développement et dans les Etats
membres caractérisés par une forte spécialisation boucheére du troupeau allaitant.

‘Tableau n°® 3-7 : Répartition des références de primes au troupeau de vaches allaitantes

Références nationales Année _ Prime nationale
(PMTVA) de référence complémentaire

Allemagne 692 350 6,3 -‘-7; . 1992 pas fixé
Belgique 432 334 39 % 1992 20 écus
Luxembourg 14 648 0,1% 1992 25 écus (1)
Danemark 139 727 13 % 1992 non
Espagne 1 497 666 13,6 % 1992 -20 écus
France 3912 696 35,6 % 1992 25 ou 5 écus (2)
Gréce 148 275 13 % ' 1990 20 écus
Irlande 1 100 000 10,0 % 1992 20 écus
Ttalie ‘ 874 360 83.0% 1992 25 écus
Pays-Bas 95 729 0.9 % 1992 non
Portugal 280 973 2,6 % 1992 25 écus (3)
Royaume-Uni 1 800 495 16,4 % 1992 20 écus en Ulster (4)

Ensemble 10989 53 100,0 % -— —
o Sources : Copa-Cogeca 1995 / Commission Européenne

(1) pour 80 vaches au maximum
(2) 25 écus pour les 40 premidres vaches dont 20 financés par le FEOGA, 5 écus pour les vaches suivantes

(3) dont 20 du FEOGA - (4) n'existe pas pour le reste du Royaume Uni

La prime spéciale au bovin mile est octroyée dans les limite de plafonds régionaux, calculés
selon une année de référence choisie par chaque Ftat membre, 3 concurrence de 90 animaux par
tranche d’age (10 mois et 22 mois), par année civile et par exploitation. Les Etats qui le
souhaitent peuvent établir des références individuelles pour leurs producteurs, dans la limite du
troupeau de référence régional. En cas de dépassement de cette référence, le nombre d’animanx
éligibles par producteur est réduit proportionnellement au cours de Ia campagne suivante. Pour
bénéficier de la prime, chaque animal doit &tre détenu par le producteur pendant au moins deux
mois pour chacune des deux tranches d’4ge. Les Ftats membres peuvent retenir le versement de
la prime 2 la ferme, lors de ’abattage ou selon une forme mixte (2 la ferme pour la premicre

| tranche et a I’abattage pour la seconde).

S Pour les bovins méles, I'année 1992 a été choisie en référence par la plupart des Etats, 2
: - l'exception de 1Ttalie, du Royaume Uni, des Pays Bas (1991) et de FAllemagne (1990).
’ ﬁ Le plafond de primes est le plus souvent établi selon une base régionale, si l'on excepte le cas

du Danemark et du Luxembourg, pour qui une seule région recouvre l'ensemble du territoire

national,
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Tableau n° 3-8 : Application de la prime spéciale aux bovins miles (PSBM)

Références nationales in-itiales T Année
(PSBM) de référence

Allemagne 3653 OOO—EI) 31,8 % 1990
Belgique 331 487 .(2) O 29% 1992
Luxembourg 21593 02 % 1992
Danemark 335 517 29 % 1992
Espagne 551 552 49 % 1992
France 2246 124 195 % 1992
Gréce 143 310 1,2 % 1992
Irlande ' 1 540 000 134 % 1992
Italie - 824885 2% 1991
Pays-Bas 264 659 2.4 % 1991
Portugal 141 930 12% 1992
Royaume-Uni 1419 811 (3) 12,4 % 1991
Ensemble 11 473 868 100,0 % —

e e e airu |
Sources : Copa-Cogeca 1995 / Commission Européenne

(1) dont 780 000 pour les nouveaux liindefs
{2} dont 173 000 en région Nord limoneuse
(3} dont 234 000 en Ulster, et 240 000 en Ecosse

La répartition des droits & primes entre les Ftats membres permet de rappeler le poids
déterminant de la France (35,6 % des droits en vaches allaitantes et 19,5 % en bovins méles)
dans le secteur bovin européen [Tableau 3-7 et 3-8]. Si I’ Allemagne détient peu de références en
vaches allaitantes (6,3 % de T’ensemble communantaire), elle est en revanche, compte tenu du
développement important d’ateliers d’engraissement de jeunes bovins dans les exploitations
laitiéres, le premier pays pour la référence de droits & primes en bovins males (31,8 %). Le
Royaume-Uni regroupe 16,4 % des références européennes en PMTVA et 12,4 % de celles en
PSBM. L'Irlande détient 10 % des références de droits & prites en vaches allaitantes et 13,4 % -
de celles en bovins mdles. L’Espagne, contrairement I’Allei:nagne, a peu de références de
droits & primes sur les bovins méles (4,9 % de I’ensemble communautaire), mais elle est assez
bien dotée sur le plan des références en vaches allaitantes (13,6 %).

Le montant des primes animales (PMTVA et PSBM) varie en fonction du facteur de densité
observé sur 1’exploitation. Lorsque le facteur de densité est inférieur 2 1,4 UGB PAC/a de
SFP, les exploitations bénéficient de la totalité des primes communautaires sur les vaches
allaitantes (120 Ecus) et sur les bovins males (90 Ecus) et d’un complément de primes
spécifiques aux élevages extensifs (30 écus par vache allaitante ou bovin méle). Lorsqu'il est
compris entre 1,4 et 2, les exploitations bénéficient seulement des primes communautaires.

~ Dans le cas d'un dépassement de 2 UGB PAC par hectare de SFP, un mécanisme d’écrétement

des primes communautaires est appliqué.
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Tableau n° 3-5 : Répartition du budget communautaire lié aux compléments
d’aides pour les élevages extensifs (en 1994}
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Les écarts importants d’intensification des superficies fourrageres entre les Ftats membres
conduisent 2 ce que la répartition du budget communautaire alloné pour les compléments
d’aides aux élevages extensifs soit assez inégale [Graphique 3-5]. En étant I'un des pays les
plus extensifs, la France récupérent 41 % du budget, contre 23 % pour les exploitations
britanniques et 15 % pour les exploitations irlandaises. Les autres pays, et notamment ceux de
I"Europe septentrionale, sont pénalisés par des facteurs de densité élevés.

3.2- LES EXPLOITATIONS SPECIALISEES EN VIANDE BOVINE

Les exploitations spécialisées en viande bovine dites parfois " exploitations bovines”, qui
font ici I’objet d’une analyse détaillée, sont celles de !’orientation "bovin, €levage et viande"
(voir partie I). Ces exploitations, qui se caractérisent par une trés forte spécialisation bovine, ne
regroupent cependant qu’une part minoritaire du cheptel communautaire d’berbivores (11 %) et
de vaches allaitantes (42 -%). Les exploitations dites de "polyculture-€levage” (OTEX
44+71+72+81+82), qui sont nettement plus nombreuses au sein de I’Union Européenne (731
000 contre 166 000 pour les exploitations bovines spécialisées), participent fortement a la
production finale de viande bovine. Ainsi, en parallele de I analyse spécifique aux exploitations
bovines spécialisées, certains éléments de cadrage seront fournis pour les exploitations de

"polyculture-élevage”.
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3-2-1- Le poids des exploitations bovines

En 1991, les 166 000 exploitations spécialisées en viande bovine représentent seulement
4 % de lensemble des exploitations agricoles de I'Union Européenne. Ces exploitations
occupent une place déterminante en Irlande (37 % de Ueffectif national) et sont assez bien
représentées au Royaume-Uni (10 %), en France (9 %) et en Belgique (8 %). Dans tous les
autres pays, elles sont trés peu nombreuses et participent peu  I’activité agricole globale .

Tablean 3-9 : Le poids des exploitations spécialisées en viande bovine
dans Pactivité agricole globale de chaque pays (%)

Part des Part Partdela | Partdela Part des Pa; des Part {;B=1

exploitations | des UTA SAU SCop UGB vaches I'EBE
agricoles . herbivores | allaitantes

Aflemagne 1,1 % 1,2 % 0,7 % 2,6 % 21,7% 0.7%
Belgique+Lux 7.0 % 9.8 % 3,1% 144 % 45,2 % 2,3 %
Danemark 03% 0,1% 0,1 % 05% ns 0.1%
Espagne 48 % 14 % 0,4 % 89% | s12% | o5%
France 8,7 % 10,8 % 27 % 18,5 % 51,0 % 32%
Grace 04 % 03 % 04 % 57 % 61,6 % 0.9 %
Irlande 312 % 27,6 % 39 % 241 % 551 % 16,6 %
Ttalie 0,9 % 1.9 % 0.5% 43 % 18,7 % 0,1 %
Pays Bas 14 % 0.7 % 0.0 % 9,7 % ‘ns 0,7 %
Portugal 22 % 6,1 % 10% 6,5 % 16,2 % 0,3 %
Royaume Uni 2,8 % 52 % 0,5 % 90% | 288% | 46%
3,7% 6,2 % 1,2 % 11,2 %— 41,8 % 1.8 %

Sougces : RICA - CCE 1991 - DG V1/ A-3/INRA - ESR - Nantes

Les exploitations spécialisées en viande bovine emploient seulement 3,7 % des actifs
agricoles de I'Union Européenne [Tableau 3-9]. A I’exception des unités de grande dimension,
notamment du Royaume-Uni, elles ne font que trés rarement appel & de la main d’ceuvre
salariée. Elles occupent 6,2 % de la superficie agricole mais seulement 1,2 % des superficies en
céréales et oléo-protéagineux (SCOP), d’oll unme sensibilité particulierement faible aux
modifications apportées a I’organisation commune des marchés des grandes cultures.

Elles détiennent 11,2 % des UGB herbivores, les quatre cinquiémes d’entre-eux étant
regroupés au sein des exploitations laitiéres et de polyculture-levage. En ce qui conceme les
vaches allaitantes, la concentration est plus forte puisque les exploitations bovines détiennent, &
elles seules, 41,8 % du cheptel. Cette concentration du cheptel allaitant au sein des exploitations
bovines spécialisées est particulitrement faible en Italie (19 %) et au Royaume-Uni (29 %),
mais elle est supérieure 4 la moyenne communautaire en France (51 %) et en Irlande (55 %).

** Leur nombre étant trop faible dans I'échantillon RICA, la caractérisation des exploitations bovines ne sera pas
réalisée au Danemark, en Gréce et aux Pays-Bas.



Tableau 3-10 : Le poids des exploitations de polyculture-élevage (OTEX 44+71+72+81+82)
dans Pactivité agricole globale de chaque pays (%)

Part des Part Part Part Part des UGB Part des vaches Part
exploitations des UTA de la SAU de 1a SCOP de la SFP herbivores allaitantes de 'EBE
Allemagne 26 % 26 % Mm % 37% 21 % 21% 35 %
Belgique+Lux 2% 23 % 25 % 35% 19 % 22 % . 24 %
Danemark 22 % 26 % mu,ﬁa 27 % 21 % 21% 36 %
Espagne 16 % 17 % 20 % 10 % 57 % 53 % 26 %
France 20 % 22% ) 23 % 19% 28 % 28 % 27 %
Grece 13% 5% - 13% 5% 45 % q.m % 26 %
_ Irfande 26 % 26% 3% 4% - 26 % 26 % 30 %
Italie 11% 14 % 25% 16 % 43 % 42 % 52 %
Pays Bas 9% : 9% 9% 5% 10% 8% ns
wc::,ma 27 % 2% | 35% 28 % | 43 % 49 % 50 %
Royaume Uni 3% 34 % 51 % 18 % 46 % 47 % 356 %
29 % 20% 33% 34 % 36 %

Sources : RICA - CCE 1991 - DG Y1/ A-3/INRA - ESR - Nantes
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Avec 4 % des exploitations de I’Union Européenne, les exploitations bovines assurent
seulement 1,8 % de 'EBE global. Ces moins bons résultats des exploitations bovines par
rapport aux autres exploitations se retrouvent presque chaque année. Il convient cependant de
souligner que I’année 1991, étudiée ici, a ét¢ particuliérement difficile pour le secteur bovin,
affecté par un abaissement drastique des prix.

[y

La faible contribution des exploitations bovines spécialisées a I'activité agricole
communautaire doit étre modérée par la prise en considération des activités relevant des
exploitations de polyculture-élevage (OTEX 44+71+72+81+82). Ces exploitations ont en effet,
pour certaines d’entre elles, un atelier bovin tout aussi important que celui des exploitations
bovines spécialisées, avec cependant une activité végétale complémentaire. En représentant
17 % de I’ensemble des exploitations agricoles de I’Union Européenne, elles regroupent 20 %
des actifs agricoles, 29 % de la superficie agricole, 20 % de la SCOP, 33 % des superficies
fourragdres, 34 % des UGB herbivores, 36 % des vaches allaitantes et réalisent 14 % de I'EBE
[Tableau 3-10].

Au Royaume-Uni, les exploitations de polyculture-élevage qui représentent une exploitation
agricole sur trois, détiennent 56 % du cheptel de vaches allaitantes et occupent plus de la moitié
de la superficie agricole. En Allemagne et en Belgique, ces exploitations contribuent fortement a
P’occupation des superficies en céréales et oléo-protéaginenx, mais participent faiblement &
I'EBE global. En Italie, elles sont proportionnellement peu nombreuses (11 % des exploitations
agricoles), mais elles sont de grande taille puisqu’elles regroupent 25 % de la superficie agricole
nationale et 52 % des vaches allaitantes. En regroupant 27 % des vaches allaitantes, ces
exploitations de polyculture-élevage jouent également un réle important au sein Pactivité bovine
francaise. Aux Pays-Bas, en revanche, les exploitations relevant de ce type sont peu
nombreuses (9 % de ’ensemble des exploitations agricoles) et de dimension comparable aux
autres exploitations.

3.2-2- Les caractéristiques moyennes des exploitations '"viande bovine"

L’analyse des caractéristiques des exploitations bovines des différents Etats membres laisse
apparaitre d’importantes disparités, tant sur le plan des moyens de production que des résultats
économiques. Les exploitations bovines regroupent, en moyenne communautaire, 1,3 UTA,
le maximum étant rencontré en Italie (1,6) et le minimum en Irlande (1,0). La marge brute
standard, qui est un indicateur permettant d’évaluer la valeur ajoutée potentielle des
exploitations est en moyenne de 14 000 Fcus, contre 17 000 Ecus toutes exploitations agricoles
confondues. Elle est inférieure 3 7 000 Ecus en Irlande, en Espagne et au Portugal, mais elle est
supérieure 4 19 000 Ecus au Royaume-Uni, en France et en Belgique [Tableau 3-111.

Les exploitations bovines européennes disposent en moyenne de 36 hectares, dont preés de
80 % correspondent i des superficies fourragéres. Les superficies destinées aux grandes
cultures sont marginales (3 hectares en moyenne), ce qui laisse entendre que les exploitations
bovines ne sont pas, pour la trés grande majorité d’entre elles, concernées par le gel des terres.
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(par exploitation) MBS SAU SFP SCOP
{en 1000 UCE) {en hectares) (en hectares) (en hectares)

Allemagne 1,2 7 17 29 22 7

Belgique+Lux 1,3 37 33 30 2

—

Espagne 1,2 6 8 6
France 1,4 24 56 48
Trlande 1,0 7 29 22
Ttalie 1,6 13 28 17
Portugal 1,2 4 30 13
1,4 19 - 64 48 2

S5 N = B«

f—y

Royaume-Uni

Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3/INRA - ESR - Nantes

La superficie agricole des exploitations britanniques (64 hectares) et francaises (56 hectares)
n'est pas comparable 2 celle des exploitations espagnoles (8 hectares), lesquellés présentent une
trés faible productivité du travail. Au dela de ces moyennes nationales, certaines disparités
régionales peuvent étre observées dans la structure des exploitations bovines.
C’est notamment le cas en France, ol cohabitent plusieurs types d’exploitations : celles de type
"naisseur” des zones herbagéres extensives (Auvergne, Bourgogne, Limousin) ; celles de type
naisseur-engraisseur des régions du Grand-Ouest ; celles de type "engraisseur spécialisé” des
régions intensives, oll ’essentiel de I’alimentation repose sur la valorisation du mais fourrage et
des céréales (Pays de la Loire).

Le cheptel des exploitations spécialisées en viande bovine comporte, en moyenne
comrnunautaire, 42 UGB herbivores [Tablean 3-12]. Cet effectif varie sensiblement selon les
pays, il passe de 81 UGB au Royaume-Uni 4 59 UGB en France, 4 28 UGB en Hlande, 2
moins de 15 UGB en Espagne et au Portugal. Ces écarts de cheptel d herbivores, qui sont a
Porigine des différences de résultats économiques observées entre pays, se retrouvent de fagon
plus ou moins accentuée au niveau du cheptel de vaches allaitantes. En Allemagne, ol les
ateliers spécialisés d’engraissement sont assez développés, le cheptel d’herbivores est constitué
essentiellement de jeunes bovins. En France, la structure du cheptel des exploitations "viande
bovine" est différente, le cheptel de vaches allaitantes par exploitation (36 tétes) étant largernent
supérieur 4 celui des bovins males. Au Royaume-Uni, les exploitations bovines ont, en
moyenne, un cheptel de vaches allaitantes voisin de celui des unités francaises, mais elles ont
plus de bovins méles et d’ovins. En Irlande, les exploitations bovines ont un cheptel de vaches
allaitantes limité (dix tétes) et une proportion élevée de jeunes bovins et de boeufs.
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Tablean 3-12 : Cheptel moyen et chargement des exploitations "viande bovine"

(par exploitation) UEB Vaches Bovins méles Bovins males Chargement
l herbivores l allaitantes 122ans plus de 2 ans UGB he / ha SFP

Allemagne 5 34 1 ' 2.3
Belgique+Lux 41 8 2 2.4
Espagne 12 1 0 2,2
France 36 8 3 1.3
Irfande 10 7 7 1,3
Italie i4 9 i 18
Portugal 5 ‘ 2 0 0.8
Royaume-Uni 37 16 “ 5 1,7

" CEE _" 42 20 7 3

Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3/ INRA - ESR - Nantes

Le chargement moyen des exploitations bovines communautaires, qui s’éléve 2 1,5 UGB
herbivores par hectare de SFP, varie sensiblement entre les pays. De 0,8 UGB herbivore par
hectare de SFP au Portugal, il passe, en moyenne, 4 1,3 en France et en Irlande, 4 1,7 an
Royaume-Uni, & 1,8 en Italie et & plus de 2,2 en Allemagne, Belgique et Espagne.
Ces niveaux distincts d’intensification des superficies fourragéres s’expliquent par I'importance
relative des différents types d’élevage bovin (naisseur, naisseur-engraisseur, engraisseur

spécialisé) mais aussi par les modes d’alimentation des troupeaux.

En 1991, le produit net total par exploitation spécialisée en viande bovine est, en moyenne,
de 27 000 Ecus dont 81 % proviennent des seules activités animales. Cette forte spécialisation
pour la production de viande bovine se retrouve dans tous les pays, avec cependant une grande
disparité de volume global d’activité. Le produit net total passe en effet de moins de 15 000
Ecus par exploitation au Portugal, en Irlande et en Espagne 1 plus de 35 000 Ecus dans tous les
autres pays étudiés. Si la réforme de la PAC de mai 1992 a renforcé de facon trés importante le
poids des aides directes dans la formation du revenu des exploitations bovines, la dépendance a
’égard des paiements directs était déja conséquente en 1991 '*. En moyenne communantaire,
les aides directes représentent alors 14 % du produit net et 45 % de I'EBE (contre 8 % de 'EBE
pour l'ensemble des exploitations agricoles). Le montant moyen des aides directes par
exploitation bovine varie en-fonction de I'importance du cheptel. It s’éleve a 8 300 Ecus au
Royaume-Uni, 7 400 Ecus en France, 4 800 Ecus en Allemagne et est inférieur 4 4 000 Fcus
dans tous les autres pays. '

14 Du fait de la chute des cours de Ia viande bovine et des faibles revenus des producteurs.
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Tableau 3-14 : Les caractéristiques et résultats moyens

des exploitations de .mo_%nzzcg.m_mémo (OTEX 44+71+72+81+82)

Nombre

d’exploitations

85842
11740
17 195
102 370
103 275
75375
.uu 372
133 378
8 560
113 094

45 142

731 343

UTA SAU . SCOP SFP UGB Vaches Produit net
herbivores allaitantes

(hectares) (hectares) ?mnﬁﬁ& (1000 Ecus)
1,51 34 B 20 12 23 1 99
1,64 31 10 14 41 8 118
1,25 39 30 7 19 2 120
1,13 25 6 12 19 1 21
1,63 54 20 30 41 9 81
1,82 6 3 2 16 1 17
1,22 49 3 27 43 7 24
171 24 5 13 18 2 39
1,62 21 1 14 34 0 173
1,77 16 2 5 7 2 8
1,48 192 19 65 129 22 95

1 e

1,60 38 10 16 29 4 50

EBE

(1000 Ecus)

Actif total

(1000 Ecus)

Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3/INRA - ESR - Nantes




Tableau 3-13 :

EBE

(1000 Ecus)

Allemagne

Belgique+Lux
Espagne
France
Irlande
Italie
Portugal

Royanme-Uni

Produit Produit Aides Aldes directes
net total animanx directes { produit net
(1000 Ecus) (1000 Ecus) (1000 Ecus) (%)
65 47 4,8 7%
2,7 5%
0,4 3%
7.4 18 %
1.8 16%
1,2 3%
0,9 10 %
8,3 23 %
22 3,7 14 %
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Résultats et aides directes des exploitations spécialisées en viande bovine

Sources ; RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3 / INRA - ESR - Nantes

L’EBE des exploitations bovines ne représente, avec 8 000 FEcus en moyenne
communautaire, que les deux tiers de celui obtenu par les exploitations de polyculture-€levage.
Ces dernicres, avec en moyenne 38 hectares (dont 10 hectares de SCOP) et 29 UGB
herbivores, dégagent un produit net de 50 000 Ecus et un EBE de 12 000 Ecus [Tableau 3-13].

Les exploitations bovines européennes ont un actif total de 171 000 Ecus, dont 69 000 Ecus
correspondent 4 des valeurs foncigres (40 %). Avec un montant de dettes A long et moyen terme
de 22 000 Ecus, ces exploitations ont un taux d’endettement faible de 13 % [Tableau 3-15].

La mobilisation en capitaux est cependant assez forte dans les exploitations bovines eu égard 2
leur niveau de rentabilité. en effet, les exploitations agricoles européennes prises dans leur
globalité, dégagent un EBE moyen deux fois plus élevé que celui des exploitations bovines,
avec un montant d’actif légérement inférieur (163 000 Ecus).

Tableaw 3-15 : Le bilan des exploitations spécialisées en viande bovine

Ac?i;‘ total Actif - Immobilisations| Endettement Taux
{avec foncier) immobilisé foncitres total d’endetiement
i (avec foncier) . . (avec foncier)
(1000 Ecus) (1000 Ecus) A {1000 Ecus} (1000 Ecus) (en %)
Allemagne || - 278 197 | 113 64 23 %
Belgique+Lux 249 184 55 66 27 %
Espagne 83 63 33 0,8 1%
France 206 120 36 50 24 %
Irlande 139 120 101 4 3%
Ttalie 200 158 96 4 2%
Portugal 64 55 36 0,5 1%
Royaume-Uni ' _281 128 ___22 7%
127 69 T2 13 %

§gu-rces :RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3/INRA - ESR - Nantes



Tableau 3-17 : La répartition des exploitations bovines (OTEX 42)
uropéen selfon trois classes de dimension économigue

duRICA e

(CODE " | RENONS % i i e e n e ' A DB E st
10 Schisswig-Holstein 230 0
20 Hami| 0 L]
30 Basse Saxs 300 157
S50 HRhénanle-Wes ia 340, 88
&0 Howso 270 o [
70 Rhéranie-Palatinat 170} 55 [
ag Bado-Wurte o 215 0
30 Bavibre 478 1 518 o
160 Samp 0 0 0
[I R P P B Bl | B T T L B B
121 fle-da-France [ 9 o
131 [ Ardonne [ 202 56
132 Picarfio 0 70 o
133 Haute-Normandis 0 388 [
134 Gentrs g 1 a77] 147,
135 Basse-Normandie 6 830 108
136 820 5 235 1 834
141 Nord-Pas-de-Calais a0 110 of
151 Lotraina 0 123] 28]
152 Alsnoo [ 0 10
153 Franche-Comié 0 280 o
162 Pa e 1444 5_212] 349
183 Breta 533 f bg7) 171
164 Poitou-Charantes. 1} 1 582 185
182 ultaine 1] 1 187 87
183 M éndes 2 000 3 284 170
184 Limousin 2 260, 6 618 734
182 Bhéna-Alpss [ 1 790 100
193 Auvel 908
201 Llngu-dnc-ﬁoussillon 232
203 PACA [
204 Corse 380
R R eRT [
221 Vat-d'Aoste [
222 Pismont 1 263
230 Eombardig 153
241 Frentin 10
242 Haut-Adige o
243 Viénglia 278
244 Frioul-Vénélle L
250 Ligurie 67
260 i Emko-Romagne L
270 Yoscane 40
281 Marches 140
282 Ombrig 65|
291 Latlum 993
202 Abrurzes B
301 Molka o 0
302 |Campanig 11 1
303 Calabre 218, 30
311 Pouilis 29 48
255
1_124)
1 289
& 7

Anglaterre-Nard

Angieterra-Est

Angleterre-Ouast

Py

Ecossas

IHande-du-Nord

R e

L AR R

Macédoine-Trhace [ [
323 30 o 354
1 1§ [ o 1,116
271 [ 0 274
. R S v (e Sl e e 25

Estrémadure

Andalousia

Enfre-Douro-Minha

-] b
OOOOOGQODQOOOQO

Tras-Og-Monles

Riatejo-Oyest

Alante]o-Algarve

Sources : RICA 1991 - DG VI/A2 AINRA-ESR-Nanges
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Le montant moyen de I'actif est trés dépendant du poids des valeurs fonciéres.
Au Royanme-Uni, le montant de I’actif par exploitation est deux fois plus élevé que la moyenne
communautaire et quatre fois plus que la moyenne espagnole. En France, les valeurs fonciéres
représentent 17 % du montant total de 1’actif contre 48 % en Italie et 70 % en Irlande. Le taux
d’endettement moyen des exploitations bovines est inférieur 4 3 % en Italie, en Irlande, en
Espagne et au Portugal mais il est proche de 25 % en Allemagne, France et Belgique.

3-2-3- Les exploitations bovines selon trois classes de dimension économique

Pour tenir compte des écarts importants de dimension économique entre les exploitations
bovines, une analyse des caractéristiques structurelles et des résultats économiques a été réalisée
en fonction de trois classes de marge brute standard. Les seuils utilisés pour définir ces classes,
sont identiques A ceux retenus lors de I'analyse des exploitations de grandes cultures et
permettent de distinguer les petites, moyennes et graﬁdes unités de production.

Six exploitations bovines sur dix ont moins de 16 UDE

Les 166 000 exploitations bovines enropéennes se répartissent pour 59 % dans la classe des
moins de 16 UDE, pour 26 % dans celle de 16 a 40 UDE et pour seulement 5 % dans celle de
plus de 40 UDE. Parmi, les 100 350 exploitations de moins de 16 UDE, les trois quarts se
retrouvent en Irlande, en Espagne et au Portugal. A 1’opposé, parmi les 8 650 exploitations
bovines de plus de 40 UDE, quatre sur cinq appartienment 2 trois pays, la France,
le Royaume-Uni et 1a Belgique [Tableau 3-16 et 3-17].

Tableau 3-16 : La répartition des exploitations spécialisées en viande bovine
selon trois classes de dimension écomomique

Sources

ST I
Allemagne 55 % 5% 100 %
Belgique+Lux 1% 74 % 24 % 100 %
Danemark 79 % 21 % 0% 100 %
Espagne 91 % B % 0% 100 %
France 18% 72 % 9% 100 %
Gréce 99 % 1% 0% 100 %
Irlande 88 % 11% 0% . 100 %

Italie 68 % 27 % 5% 100 % i
Pays-Bas 0% 47 % 53 % 100 %
Poriugal 97 % 2% 0% 100 %
Royaume-Uni 46 % 9% 100 %
34 % T 5 % 100 %

: RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3/INRA - ESR - Nantes



" Régions Nombre % UE " Régions Nombre

|t rlande ] 43 835 _Ts,g% Bourgogne 1634 189 %
Galice 9 870 97% | Belgique 1040 12,0 %
Asturies 4940 4.8 % Pays-Bas 928 10,7 %
Castille-Léon - 4 640 46 % Limousin 734 8,5 %
Entre-Douro-Minho 4039 4,0 % Auvergne 701 81%
Irlande du Nord 3920 3.8% Ecosse ' 687 7.9 %
Limousin 2 260 22 % Pays de 1a Loire 349 4,0 %
Agores-Madére 2094 2.0% Angleterre-Ouest 310 3,6 %
Tras-Os-Montes 2001 20% Piémont 240 2.8%
Midi-Pyrénées 2000 2,0% Irlande 191 22%
Ensemble 10 régions 19 600 79,3 % I Ensemble 10 régions 6 814 78,8 %
I Ensemble UE 100 352 100,0 % |} Ensemble UE 8 643 100,0 %
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En France, au Royaume-Uni, en Allemagne et en Belgique, les exploitations bovines
appartiennent en majoritc a la classe intermédiaire de dimension économique. Dans tous les
pays du sud et en Irlande, elles sont concentrées pour une trés grande part dans la classe des
moins de 16 UDE. '

Tableau 3-18 : Le poids des dix premitres régions ewropéennes dams la répartition
régionale du nombre des exploitations spécialisées en viande bovine

, Moins de 16 UDE " ' Plus de 40 UDE l

Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3 /INRA - ESR - Nantes

La répartition des exploitations bovines selon le découpage régional, proposé dans le RICA,
permet de souligner la trés forte contribution de I'Irlande 2 I’effectif total des exploitations de
moins de 16 UDE. Les autres régions bien représentées dans cefte classe sont espagnoles
(Galice, Asturies, Castille-Léon), portugaises (Entre-Douro-Minho, Acores-Madere,
Tras-Os-Montes), mais aussi francaises (Limousin et Midi-Pyrénées). En ce qui concerne les
exploitations bovines de phus de 40 UDE, la région Bourgogne occupe le premier rang devant la
Belgique, les Pays-Bas, le Limousin, I’ Auvergne, 1’Ecosse [Tableau 3-18].

Les unités de plus de 40 UDE regroupent seulement 10 % dela superﬂ.cie agricole

Contrairement aux résultats observés sur les exploitations de grandes cultures, les unités de
plus de 40 UDE ne concentrent qu’une trés faible part des moyens de production disponibles au
sein de 'ensemble des exploitations bovines. Elles détiennent seulement 10 % de la superficie
agricole, ¢ % des superficies fourragéres et 14 % des superficies en céréales et oléo-
protéagineux. A exception de la Belgique, ces unités de grande dimension détiennent moins de
15 % de la SFP dans tous les pays.



Tableau 3-21 : Le poids des unités de plus de 40 UDE dans les exploitations bovines

SCOoP SFP UGB Vaches Produit net

herbivores allaitantes total
Allemagne 8 % 9 % 10 % 0% 11%
Belgique+Lux 30 % 22 % 31 % 41 % 37 % 42 %
Espagne 3% 0% 3% A@ 6 % 3%
France 14 % 16 % 13 % 14 % 12 % 15 %
Irande 5% 14 % 1% 1% 0% 3%
Italie 6 % 22 % 6 % 15% 6 % 16 %
Royaume-Uni 16 % 21 % 9% 12 % 14 % 12 %
CEE 10 % 14 % 9 % 14 % H@ 14 %

EBE

10 %
41%
9%
16 %
3%

ns

13 %

totat

39 %

2%

13 %

1%

11%

6 %

15 %

Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3/INRA - ESR - Nantes
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La superficie agricole moyenne par exploitation bovine européenne passe de 23 hectares
(dont 4 % de SCOP) dans les unités de moins de 16 UDE 2 119 hectares (dont 12 % de SCOP)
dans celles de plus de 40 UDE [Tableau 3-19]. L’assolement est constitué essentiellement de
surfaces fourragéres, la SCOP représentant néanmoins prés du quart des superficies des
exploitations allemandes. Les exploitations britanniques de plus de 40 UDE détiennent en
moyenne pres de 300 hectares soit deux fois plus que les unités frangaises de la méme classe.

Tableau 3-19 : La SAU et la SCOP des exploitations spécialisées en viande bovine
réparties selon treis classes de dimension économique

< 12 UDE

I I 12-40UDE | >40UDE I < 12 UDE

32
26
28
28

152
ns

ns

t]
ns ns " 0.9
8 1___ 209 0,5
s6 | 119 [ oo 5.3

2,6
¢.1
1,

12-40 UDE

| 4,0 9,6
ns 2,77
0,9

3,1
6,6
1,8
4,6
ns
2,7

> 40 UDE

ns
ns
ns

15,6
ns
ns
ns

20,6

14,3

Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3 / INRA - ESR - Nantes

réparties selon trois classes de dimension économigue

Les unités de grande dimension détiennent seulement 14 % des UGB herbivores et 11 % des
vaches allaitantes. Le cheptel moyen d’UGB herbivores passe de 22 tétes (dont 55 % de vaches
allaitantes) dans les unités de moins de 16 UDE 4 202 tétes (dont 37 % de vaches allaitantes)
dans celles de plus de 40 UDE [Tableaun 3-20 et 3-21].

Tableau 3-20 : Le cheptel des exploitations spécialisées en viande bovine

— 1

UGB herbivores Vaches allaitantes
< 12UDE | 12-40 UDE | > 40 UDE I < 12 UDE

Allemagne 63 ns 4 ns
Belgique+Lux ns 56 ns ns 34 ns
Espagne 11 38 ns 10 26 ns
France 30 64 157 19 39 87
Irande 23 89 ns 9 17 ns

19 52 ns 12 18 ns
Portugal 10 ns ns 5 ns ns
Royaume-Uni 46 115 288 20 52 147

22 70 0w | 12 35 74

Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI / A-3/ INRA - ESR - Nantes



Tableau 3-23 : Le poids des unités de plus de 40 UDE dans les exploitations polyculture-élevage (44+71+72+81+82)

Nombre SAU SCOP SFP UGB Produit net EBE Actif

d’exploitations herbivores total total

Allemagne t Hm..mwa 34 % 34 % 32 % - umMMl..IIIWq % 0 39% 33%
Belgique-+Lux 49 % 68 % 71 % 65 % 69 ﬁu 73 % 75 % 72 %

Danemark 39 % 66 % - 68 % 54 % 64 % 74 Qe_ 86 % 68 %

Espagne 2% 29 % ,, 11 % 50 % 7 % 9 % 6 % 9%

France 23 % 37 % 48 % 32% 38 % - 50% 51 % 41 %

Grice 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Irlande 6 % 15 % 45 % 19 % 21 % 39 % 25 % 24 %

Italie | 5% 18 % 25 % | . 16% 23 % 27 % 21 % 21 %
Pays-Bas 47 % 67 % 64 % 63 % 73 % 70 % C N% 68 %

Portugal 1% 15% 21 % 8 % 12 % 10 % 49 6%
Royaume-Uni 27 % 58 % 79 % 44 % 52 % 69 % 49 % 53%

11 % 38 % 43 % 33% 34 % 43 % 40 % 34 %

Sources : RICA - CCE Gﬁam DG VI/ A-3/INRA - ESR - Nanies
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Dans tous les pays, & I’exception de la Belgique, les exploitations spécialisées en viande
bovine de plus de 40 UDE regroupent moins de 15 % du cheptel total d’herbivores et de vaches
allaitantes des exploitations bovines. En France, celles de grande dimension détiennent, en
moyenne, 157 UGB herbivores dont 87 vaches allaitantes alors que celles, plus nombreuses,
de petites tailles regroupent 30 UGB herbivores dont 19 vaches allaitantes.

Une faible rentabilité, méme pour les grandes exploitations

Le produit net total passe, en moyenne, de 14 000 Fcus dans les exploitations de moins de
16 UDE 2 129 000 Ecus dans celles de plus de 40 UDE, ce qui s’explique essentiellemnent par
les écarts observés dans la dimension des superficies et des cheptels. L’efficacité productive
(EBE / produit brut total) variant peu d’une classe 2 1’autre, 'EBE est, en moyenne, dix fois
plus faible dans les petites unités que dans les grandes (4 000 Ecus contre 40 000 Ecus).
Les unités de plus de 40 UDE assurent donc 15 % de PEBE global des exploitations bovines,
En polyculture-élevage, la contribution des structures de grande dimension est plus forte. En ne
représentant que 11 % de I’ensemble des exploitations, elles détiennent 38 % de la SAU, 43 %
de la SCOP, 34 % des UGB herbivores et parviennent a dégager 43 % du produit net et 40 %
de ’EBE. Dans la plupart des pays de I'Europe du Nord, plus de la moitié des moyens de
production des exploitations de polyculture-élevage sont concentrés au sein des unités de
-grande dimension. Dans les Pays du sud, celles-ci demeurent, en revanche, quasi inexistantes.

Tablean 3-22 : Le produit net et ’EBE des exploitations spécialisées en viande bovine
réparties selon ftrois classes de dimension économique

Produit net total (1000 Ecus) " EBE (1000 Ecus)
<12UDE | 12-40UDE | >40UDE || <12 UDE | 1240UDE | >40 UDE
Allemagne 49 75 ns ' 9 13 ns
Belgique+Lux ns 40 Bs ns 10 ns
Espagne 12 46 ns 1 4 ns
France 22 44 120 8 13 38
Irlande 9 35 ns 5 12 ns
Italie 21 88 ns -3 3 ns I
Portugal 8 ns ns 1 ns ns
Royaume-Uni __JL 20 51 125 8 22 58
CEE 14 46 29 | 4 13 40

Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3 /INRA - ESR - Nantes

Pour la classe de petite dimension économique, le montant du produit net et de I'EBE varie
assez fortement entre les pays [Tableau 3-22 et 3-23]. En ce qui conceme la classe des moins de
12 UDE, les unités allemandes dégagent un produit net (49 000 Ecus) correspondant environ au
double des unités frangaises, ces derniéres ayant un EBE prés de trois fois plus élevé que celui
des unités portugaises. Ces différences de résultats tiennent en partie aux effets de seuils. Les
unités allemandes de moins de 12 UDE ont, en effet, une marge brute standard moyenne de 10
800 Ecus contre 6 000 Ecus en Italie et 3 400 Ecus en Portugal.
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Le montant total de I’actif des exploitations bovines passe, en moyenne communautaire,
de 117 000 & 532 000 Ecus entre les deux classes extrémes de dimension économique du fait
notamment d’une forte augmentation des immobilisations (foncier et cheptel reproducteur).
Le rapport entre I"EBE et le montant de I'actif (y compris foncier), qui est un des crittres
utilisés pour apprécier les capacités d’une entreprise a étre transmise, s'éleve 4 3,6 % dans les
unités de petite dimension et 7.4 % dans celles de grande dimension °.

Tablean 3-24 : L’actif et le taux d'endettement des exploitations spécialisées
en viande bovine réparties selon trois classes de dimension économigue

Actif total {avec foncier) (1000 Ecus) Taux d'endettement (%)

I <12 UDE | 12-40UDE | >40UDE l < 12 UDE l 12-40 UDE | > 40 UDE

Allemagne

Belgique+Lux
Espagne
France
Idande’

Italie
Portugal

Royaume-Uni

5 18 25
Sources : RICA - CCE 1991 -DG VI/ A3/ INEA - ESR - Nantes

CEE b 7

le taux d’endettement des petites exploitations bovines (5 %)

~ En moyenne communautaire,
est sensiblement inférieur 2 celui des grandes (24 %), qui ont plus souvent recours A I'emprunt
[Tableau 3-24]. Si, en France, les exploitations bovines de petite dimension ont unl montant
d’ actif nettement inférieur a celui des exploitations britanniques, elles sont, en revanche, plus

endettées (22 000 Ecus contre 12 000 Ecus).

151 e rapport EBE / actif est particulirement faible du fait de I'intégration des valeurs fonciéres dans 1'actif et de

la faiblesse des résultats économiques des exploitations bovines en 1991.
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4-1- LA PRODUCTION DE LAIT EN UNION EUROPEENNE

L’organisation commune des marchés dans le secteur du lait et des produits laitiers, entrée
en vigueur le 29 juillet 1968, est régie par le réglement (CEE) n°804/68 du Conseil, modifié en
dernier lieu par I’acte d’adhésion de 1’ Autriche, de la Finlande et de la Suéde. Comme pour les
productions de céréales et de viande bovine, la situation déficitaire du marché du lait, observée
au début des années soixante, a laissé progressivement place 4 une situation excédentaire dés la
fin des années soixante-dix. L’accumulation d’excédents s’est répercutée par un accroisserent
rapide des dépenses du FEOGA entre 1978 et 1984. Fort de ce constat, les décideurs politiques
ont souhaité limiter I’offre par I'application de quotas laitiers (1984), assurant une meilleure
maitrise individuelle des volumes de production. Cette politique de contingentement a
profondément modifié la gestion du marché du lait et a conduit, avec une relative stabilisation
du prix lait, 4 une forte restructuration des exploitations agricoles. En liant le quota au foncier,
elle a anssi permis de limiter la concentration spatiale de la production dans les régions ayant les
meilleurs avantages comparatifs.

4-1-1- Production et échanges mondiaux de lait et de produits laitiers

Depuis 1970, la forte amélioration de la productivité des troupeaux, en particulier en Europe
et aux Etats-Unis, a conduit i ce que 'augmentation de 13 % du cheptel laitier s’accompagne
d’une hausse de production mondiale de lait proche de 30 %. En 1992, la production mondiale
de lait de vache représente 454 millions de tonnes, dont le quart est assuré par les douze pays

- membres de 1'Union Européenne [Tableau 4-1]. Avec une production annuelle de 92 millions

de tonnes, soit un cinquime de la production mondiale, la CEI occupe le premier rang des pays
producteurs. Elle demeure néanmoins déficitaire et le bas niveau de vie de ses habitants ne
permet pas aux pays exportateurs d’y trouver des marchés d’exportations solvables. La CEI
devance les Ftats-Unis (15 % de la production mondiale), I'Inde (6 %), I’Allemagne (6 %), la
France (5 %), le Brésil (3 %), le Royaume-Uni (3 %), la Pologne (3 %), les Pays-Bas (2 %) et
PTtalie (2 %).

Tableau 4-1 : La production meondiale de lait de vache (1992)

Rang " Production T %dela production

{millions de tonnes) mondiale

CEI I i 92 ' 20,3 %
Etats-Unis 2 69 15,1 %
Inde 3 29 63 %
Allemagne 4 28 6,2 %
France 5 25 56 %
Brésil 6 15 34%
Royaume-Uni 7 15 32%
Pologne 8 14 3,1%
Pays-Bas 9 11 2.4 %
Italie L 10 10 22 %

N — 454 100,0 %

] - 110 24,4 %

Sources : FAOQ, 1992
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Depuis une dizaine d’années, la hiérarchie mondiale des pays producteurs de lait a été peu
modifiée. Entre 1983 et 1993, les livraisons de lait ont cependant baissé de 12 % au sein de
I"Union Européenne (sous I’impulsion du contingentement de la production) alors qu’elles ont
augmenté de 9 % aux Btats-Unis, de 22 % en Nouvelle-Zélande et de 36 % en Australie. Dans
les pays de I'Europe de I’Est, le passage d’une économie planifiée 3 une économie plus libérale
s’accompagne d'une décapitalisation importante du cheptel et d’une réduction importante des
volumes de production agricole. Entre 1989 et 1993, le cheptel laitier a régressé de 7 % en
Russie, de 20 % en Pologne, de 26 % en République Tchéque et de 30 % en Hongrie. Dans le
méme temps, la production laitiére et plus encore les fivraisons de lait ont enregistré des baisses
proches de 30 % dans la plupart de ces pays [Tableau 4-2].

Tableau 4-2 : Evolution du cheptel et de Ia production laitiére dans les pays de 1’Est

" Cheptel laitier " Production laitiére Livraisons de lait ]I
I 1000 tetes | 1993789 ||1000 tonnes| 1993 /89 || 1000 tonnes| 1963 /89

19 330
3983
887
450

-16 % 24 600 -38%
-22% 6 784 -42 %
-29% 2911 -34%

1650 -31% "

Sources : GEB Filiéres d’apras ZMP, 1993

-71%
-20%
- 26 %
-30%

Russie

Pologne

République Tchéque

Hongrie

- Contrairement -3 certaines productions agricoles (céréales, viande bovine), ol les
importateurs et les exportateurs négocient autour d’un prix de référence, il n’existe pas
réellement de marché mondial dans le secteur des produits laitiers. Les prix auxquels
s’établissent les échanges internationaux sont, exception faite du fromage, proches de ceux
déterminés an GATT (prix minimal). La plupart des pays (Union Européenne et Ftats-Unis)
tentent d’ajuster au mieux leur volume de production de lait aux possibilités d’écoulement
interne, les exportations étant alors considérées comme un débouché pour les volumes en
surplus. Seules la Nouvelle-Zélande et 1'Australie exportent une part importante de leur
production,

Les trois quarts du volume global des échanges internationaux de lait portent sur des
‘produits transformés : beurre, fromages, lait écrémé en poudre, lait entier en poudre, lait
concentré (Caraes, 1993). Pour étre en mesure d’établir des comparaisons sur la quantité de lait
réellement exportée par chaque pays, les services de la Commission Européenne ont élaboré un
indicateur dit "Equivalent lait” qui s’appuie sur I’application de coefficients aux produits laitiers
transformés. Selon cette méthode, 1"Union Européenne exporte en 1993, 13,1 millions de
tonnes de lait soit 44 % de I’ensemble des exportations mondiales. Elle devance la Nouvelle-
Zélande (4,9 millions de tonnes) dont la stratégie exportatrice est clairement affirmée. Viennent
ensuite les pays de I'Europe de I’Est (3 millions de tonnes) ot les exportations restent dérisoires
au regard du volume global de production, puis I’ Australie (2,7 millions de tonnes) et les Etats-
Unis (2,4 millions de tonnes). La production “Equivalent lait" qui transite par le marché
mondial avoisine depuis plusieurs années les 30 millions de tonnes, la part détenue par 1'Union
Européenne ayant tendance 4 régresser [Tableau 4-3].



Tablean 4-4 : La production et I’exportation de produits dérivés du lait Q. 000 Tonnes, 1992)

Beurre

Fromage __ Lait écrémé en poudre

Lait entier en poudre

Lait concentré

Union Européenne

Australie

Nouvelle-Zélande

Etats-Unis
Canada
Union Soviétique

Autres

Production | Exportation

Exportation | Production

Production | Exportation || Production
5590 465
197 66 163
142 115 155
2943 15 396
262 11 55
592 1 263
4 968 237 1 466
14 693 910 36

{1) production dans les laiteries (y compris butteroil en équivalent beurre)

3 660

Exportation

Production | Exportation

Sources : Commission des CE, DG VI, 1594
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Tableau 4-3 : Les exportations sur le marché mondial en "Equivalent lait" (1000 tonnes)

ﬂ H 1987 1988 1989 1990 1991 1992

Union Européenne 18 334 16 528 14 188 12 451 12 837 13 '8-"56

Nouvelle-Zé€lande 3 899 4 649 3 806 4532 5244 5146
- Europe de PEst / CEL 1617 2201 1746 2 569 2377 3124
Austratie 3514 1 646 1805 1911 884 2 345
Fitats-Unis 840 | 2706 602 328 727 1577
AELE 2 525 1703 1768 2 144 1803 1487
Autres pays 2005 1152 2311 I 821 2 852 1307
Canada 826 879 1676 625 1 607 562
“ Ensemble 29 063 31 468 27905 26 384 28 335 29 407
(1) y compris les cing nouveaux m$msouﬁmmpécmc. 1995

Une analyse par types de produits permet de mieux comprendre la nature des échanges
internationaux. La production mondiale de beurre représente 7 millions de tonnes dont
seulement 10,5 % font I'objet de transactions intemationales [Tableau 4-4 et Graphique 4-1].
Elle est deux fois plus faible que celle de fromages (14,6 millions de tonnes), laquelle s’exporte
trés peu (6,2 % de la production). En ce qui concerne le lait écrémé en poudre, la production
mondiale atteint 3,6 millions de tonnes (dont 29 % sont exportés) contre 2,2 millions de tonnes
pour le lait entier en poudre (dont 46 % sont exportés). La production mondiale de lait
concentré s €lave 2 4,5 millions de tonnes, un peu moins de 10 % étant sujets aux €changes.

Graphique 4-1 : Le poids de I’Union Européenne dans. la production
et Vexportation mondiale de produits laitiers transformés {(en %)

e
WProduction
70 \BExportation| , ... ...

Beurre Fromage Lait écrémé ex: poudre Lait entier en poudre Lait cunccnn‘é.
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L’Union Européenne exporte 17 % de sa production de beurre, 8 % de sa production de
fromages, 33 % de sa production de lait écrémé en poudre, 59 % de sa production de lait entier
en poudre et 25 % de sa production de lait concentré. Le taux d’exportation {(exportation /
production) est nettement plus élevé en Nouvelle-Zélande (68 % pour le beurre, 80 % pour les
fromages). Ainsi, pour tous les principaux produits dérivés du lait, I'Union Européenne
contribue plus fortement aux exportations qu’a la production mondiale : 24 % de la prdduction
mondiale de beurre et 32 % des exportations ; 38 % de la production mondiale de fromages et
51 % des exportations ; 31 % de la production mondiale de lait écrémé en poudre et 35 % des
exportations ; 44 % de la production mondiale de lait entier en poudre et 56 % des exportations
: 29 % de la production mondiale de lait entier en poudre et 78 % des exportations.

4-1-2- L’impact de dix années de contingentement de la production laitiére

Les quotas laitiers ont permis de rétablir un meilleur équilibre au sein de I"Union Européenne |
entre 1’offre et la demande de produits laitiers et ainsi, de stabiliser les dépenses du FEOGA
orientées vers ce secteur. Ils ont entrainé une baisse importante du cheptel de vaches laitiéres,
une restructuration des exploitations agricoles et des changements de stratégies dans les

industries de collecte et de transformation du lait.

Recul des excédents en produits lajtiers et stabilisation des dépenses

L’amélioration de 1’équilibre entre I’offre et la demande de lait et de produits laitiers n’est pas
intervenue immédiatement. Durant les deux premires campagnes de mise en application de la
politique de contingentement, Ia réduction des volumes de production n’a pas été suffisante
pour assainir le marché laitier. Les stocks communautaires de beurre qui représentaient environ
un million de tonnes en 1984 ont continué & progresser pour atteindre prés de 1,4 million de
tonnes en 1986. Dans le méme temps les stocks de lait écrémé en poudre sont passés de

600 000 tonnes en 1984 4 prés de 800 000 tonnes en 1986 [Graphique 4-2].

Graphique 4-2 : L’évolution des stocks de lait écrémé et de beurre entre 1980 et 1993

En 1 000 tonnes

1460 7 W Lait écrémé en poudre

DO Beurre

1200 -
1000 -
800
6004 -------
400§ -

200 -




Tableau 4.5 : L’évolution des dépenses du FEOGA-Garantie spécifiques aux produits laitiers (millions d’Ecus)

1983 1984 1985 1986 1987 1988 | 1989 1950 1991 1992 1993
_ i
Budget du FEOGA Garantie 15919 18 371 19 843 22192 22968 27 687 25872 26 453 32 385 32 107 34 748
Produit laitiers = A + B 4 396 5 441 53933 3 405 5182 5983 5040 4971 5706 4 069 3211
r
dont restitutions {A) I 326 1943 2028 2154 2427 3082 2922 1 946 2319 2118 2287

dont interventions (B) = 14+2+3+4+3546 3 069 3498 3 905 3250 2755 2901 2118 3025 3387 1 950 2923

Aides au lait écrémé (1) 1 mwo 1841 1 827 H,mmo 743 1623 1080 843 1052 1086 857
Stockage lait écrémé (2) 634 819 580 384 244 -10 2 394 270 - 432 -44
Stockage beurre (3) 410 830 1325 1035 705 708 456 580 661 88 | 161
Ecoulement beurre (4) | 496 450 403 201 252 241 354 524 669 508 685
Participation producteurs Iaitiers (5) - 527 - 749 - 637 -717 | -601 - 535 850 -348 - 352 - 368 - 299
Elargissement des marchés (6) 154 183 210 204 240 187 226 268 248 301 421

Sourges : Commission Européenne, rapport annuel 1983-94




Tableau 4-18 ; La tépartition des exploitations laitidres (OTEX 41+43)

du RICA européen selon trois elasses de dimension Economique

g S LA DE [ e > OABEE S - - < Ensambla)

Schleswig-Holstein 219 3 470 6 €80 10 370

Hambourg ] 0 1] Y

Basse Saxa 1 850 12 633 11 333 25 517

Flhéﬂaria-WasEhalie 1 280 7 B93 4 597 13 750
Hesseo 800 3 540 840,
Rhénans-Palgtinat 670 2 318] 1 270
Bade-Wurtemberg 3 950 12 495 2 323
Baviére 12 874 52 424 5 350
Sane 1] 249 280
APAilemagne- - i - SAEL - LGB SO 12503
He-de-France 1] 0 o
13 Champagae-Ardanno 1] 1238 1104
132 Picardie it] 820 1. 100
133 Haule-Normandis 0 2 183, 1 520
134 Cente 9 383 613
138 Basse-Narmandle 2 180; 13 470 3 023
136 Bou he o) 608 ags
141 Nord-Pas-de-Calals o 2 170 1 340
151 Lomaing 9 3 038 2 322
152 Alsace 130, 880 440
53 Franche-Comté 810! 5 530 1 540
162 Pays-de-Loire 1 0?6?' 15 308, 4 501
Bratagne 2 348 21 183 4 008
Poltou-Charantes [+ 1 758 575
Aguitaine 410 2 783] 273
Midi-Pyréntes 480 4 248 500
Limouszin 2] 1_192: 278
Rhéne-Alpes 3 08o 8 350 380

Auvergne 8 957

Langyadec-Roussiiion

PACA

Come
Vahd'Acste
Plémont
2390 Lambardie
241 Trantin
242 Haut-Adiga
243 Vénatie § 542 3 694 1 260
244 Erigul-Vénétis 960 385 92
250 Liguria_ 533 55 0
260 Emilis-Romagne 2 BoD| 5 160 1 860
. |27o Toscane 550 273 15
281 Marchas _t1o] 145 40
282 Ombria 185 111 [
291 Latium 3 957 1 628 250,
292 Abnyrzes 400 239 20
301 Mollse 0 50 3
302 Campanis 3 860 860 ']
Jaoa Calabre 264 60) o
311 Poulle 880 823 80
312 Basilicate 455 g0 0
320 Siclie 1 891 1 695 310
Sardaigne

412 Anpletera-Est 50 7580 2 605 3 405
413 Angleterra-Ouest 1] 2 869 4 760 11 429
421 Pays-de-Galles 13¢ 2 323] 3 100 5 553

Ecosses

Aragon

| Calaiogne

Baléares

Castille-Léon

Madrid

Castille-Manche

Com. do Valenco

Murcie

Enire-Doure-Mithe

Tras-Os-Montes

Ribatefe-Ousst

Alentajo-Algarve

Agcoras-Madbre

Sources : RICA 1991 . DG VI/A3 INRA-ESR-Nantes
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Face 2 cette situation, le Conseil a décidé en avril 1986, une nouvelle baisse des quantités
globales garanties répartie sur les campagnes 1987-88 et 1988-89. Cette baisse, intervenue dans
le cadre d’un programme d’encouragement 4 la cessation de la production laitiére, a eu un
impact favorable. Les stocks de beurre et de lait écrémé en poudre, dont les cofits de stockage
étaient financiérement trés élevés, ont chuté rapidement pour se stabiliser 3 un niveau
budgétairement plus supportable. Les dépenses de soutien spécifiques aux produits laitiers se
sont stabilisées aux alentours de 4 4 5 millions d’Ecus depuis 1983. De 30 % du budget du

FEOGA en 1984, ces dépenses sont ainsi passées a 15 % dix ans plus tard {Graphique 4-3].

Graphique 4-3 : L’évolution des dépenses de I’OCM lait dans le FEOGA-Garantie

En % du FEOGA

Dans le cadre des décisions sur les prix agricoles applicablcs pour la campagne 1991-92,
une nouvelle baisse de 2 % des quantités globales garanties a ét¢ décidée par le Conseil '°.
Oufre une stabilisation de ces quantités, la campagne 1992-93 a ét¢ marquée par une

simplification et une codification de la réglementation : les références historigues sont

' La quantité globale garantie (y compris la réserve communautaire), fixée par le Conseil, a été hodiﬁée en
fonction des contraintes de marchés mais aussi de 1’arrivée de nouveaux pays au sein de 1'Union Européenne.

- 1984-85:

- 1985-86:
. - 1986-87 -
y - 1987-88;
- - 1988-89
- 1989-90 : 97,67 millions de tornes (CEE i onze - suspension linéaire des quotas)
- 199091 :
- 199192 :

99,91 millions de tonnes (Communauté 3 dix)
99,47 millions de tonnes (CEE 2 dix) _
104,3 millions de tonnes (CEE & onze - entrée de I’'Espagne dans I'OCM)

98,76 millions de tonnes (CEE & onze - suspension linéaire des quotas)

96,10 millions de tonnes (CEE 4 onze - suspension linéaire des quotas)

97,86 millions de tonnes (CEE 2 onze - suspension linéaire des quotas)

103,75 millions de tonnes (CEE 2 douze - entrée du Portugal et des Linders)

-1992:93;
S - 1993-94
b -1994-95:
| - 1994-95 -

103,75 millions de tonnes (CEE & douze)

106,17 millions de tonnes (CEE & douze - augmentation Italie, Espagne, Gréce)
106,17 millions de tonnes {CEE A douze - augmentation Italie, Espagne, Gréce)
114,01 millions de tonnes (CEE & quinze - entrée Autriche, Finlande, Suéde)
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supprimées, la quantité individuelle étant dérivée de celle disponible sur I’exploitation au
31 mars 1993 ; le prélévement en cas de dépassement est porté 3 115 % du prix indicatif pour
les livraisons comme pour les ventes directes ; Ia réserve communautaire est supprimée et son
montant est réparti entre les Etats membres dans les quantités globales ; le principe de location
temporaire des quantités inutilisées est établi avec certaines dérogations ; les quotas restent, en
principe, li€s au foncier avec toutefois une plus grande flexibilité ; les dispositions en matiére de
contrble sont renforcées ainsi que les régles assurant le versement du prélévement di
(Commission Européenne, 1994),

Amélioration de la prodnctivité et décapitalisation du cheptel

Le cheptel communautaire de vaches laitidres est ‘passé de 30,1 mﬂhons de tétes en 1984 a
21,2 millions en 1994, soit une réduction de 30 % en dix ans. Cette réduction drastique des
effectifs s’est répercutée sur la filiere viande bovine, laquelle demeure trés sensible aux
décisions politiques prises dans le secteur laitier (70 % de la production européenne de viande
bovine provenant du troupeau laitier). Dans un contexte de contingentement de la production, ce
mouvement de décapitalisation du cheptel était nécessaire du fait de I’élévation réguliére du
rendement laitier par vache. En moyenne communautaire la production de lait par vache et par
an a progress€ de 26 %, passant de 4 067 kg en 1980 2 5 132 kg en 1993 [Tableau 4-6].
Cette progression (2 % par an) se retrouve dans tous les pays membres, la France, la Gréce et
le Danemark ayant enregistré des augmentations encore plus spectaculaires.

Tableau 4-6 : L’évolution du rendement annuel en lait des vaches laititres (en Kg)

|| 1980 1993 1993/1980 (en %) ]
Allemagne 4 552 - 5237 13% "
Belgique + Lux. 3 848 4 493 17 %
Danemark 4 846 6 583 35%
Espagne 3350 4167 24 %
France 3 606 5396 49 %
Gréce ' 2 651 3 668 38 %
Trlande - 3227 4208 ' 30 % |
Ttalie 3384 4 489 32%
Pays-Bas . . 5030 6 014 19 %
Portugal - 4 344 —
Royaume-Uni 4757 5383 13 %
CEE 5132 26 %

Sources : Eurostat, 1994
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Au cours de la dernidre décennie, les variations du cheptel et de la collecte laitidre n’ont pas
été identiques dans tous les pays. Elles ont & conditionnées essentiellement par I'impact
différencié des quotas laitiers, par les mesures politiques d’accompagnement et par les
possibilités de diversification des exploitations. Le recul du cheptel de vaches laitires est
supérieur & ]a moyenne communautaire en France et en Allemagne. La collecte laitidre Y a aussi
fortement régressé (12 3 15 %). A I’opposé, les pays méditerranéens (Espagne, Italie, Portugal
et Gréce), qui sont structurellement déficitaires en lait, ont de ce fait vu leurs références
s’accroftre au cours de la dernidre décemnie. L’Irlande, pour laquelle la production laitidre

constitue une part importante du produit national brut, a bénéficié de mesures moins

restrictives.
Tableau 4-7 : L’évolution du cheptel laitier et des livraisons de lait
Nombre de vaches laitieres (en milliers) Livraison de lait
1984 1994 1994 7 1984 1994 / 1984
%—-—_—_— —
Allemagne 51255 -32 % -15%
Belgique + Lux. 740 -29 % -10%
Danemark 707 -30% -15%
Espagne 1435 -23% +17 %
France 4 450 -38% -13%
Gréce 206 -13% +40 %
Irlande 1281 -17% -2%
Italie 2280 -30% +16 %
Pays-Bas 1804 -28% -19%
Portugal 379 +35% +55%
Royaume-Uni 2677 -2% -16%
e ———
CEE 30 100 21214 -30%

Sources : GEB Filidres d’apres EUROSTAT, 1994

Le cheptel de 21,2 millions de vaches laitieres, dont plus des trois quarts sont de race Pie
Noir (en majorité Holstein), est concentré dans Ia partie Nord de I'Europe, la moitié des vaches
étant située en France et en Allemagne [Tableau 4-7]. Les pays méditerranéens (Espagne,
Portugal, Gréce, Italie), avec prés de la moitié de la superficie totale de la CEE, ne détiennent
qu'un cinquieme du cheptel.

Restructuration des exploitations et adaptation des industries lajtidres

La réduction de 12 % en dix ans des livraisons curopéennes de lait, la hausse de Ia
productivité, les programmes d’encouragement 2 la cessation d’activité sont autant de facteurs
qui ont contribué A une profonde restructuration des exploitations laitieres au cours de la
derni®re décennie. En fixant une liaison entre le quota laitier et le foncier, les décideurs
communautaires sont parvenus  limiter le processus de concentration de la production dans les
régions les plus performantes. Une politique de maitrise de I’ offre qui se serait appuyée sur une
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baisse de prix du lait aurait, en revanche, favorisé les régions ayant les avantages comparatifs
initiaux les plus importants (Bretagne, Pays-Bas, Danemark, etc...).

Au cours des dix derniéres années, la disparition de nombreuses exploitations laitiéres,
notamment en France, a permis aux unités restantes de doubler leur volume annuel de
productions. Ce phénomeéne a ét€ plus modéré au Royaume-Uni, au Danemark et aux Pays-
Bas, pays ol les structures de production étaient déja fortement concentrées avant la mise en
place des quotas. La restructuration des exploitations laitiéres a été également caractérisée, dans
de nombreux cas, par le développement d’ateliers complémentaires de jeunes bovins, par
I’agrandissement des superficies céréaliéres ou par la mise en pléce d’élevage hors-sol. Ces
diversifications qm ont permis aux exploitations laitidres de bénéficier, malgré la politique de
contingentement, d’une croissance d’activité ont eu des répercussions, parfois budgétairement
coliteuses, sur les autres organisations communes de marchés.

La raréfaction de 1’offre de produits laitiers, la limitation de I'intervention sur le beurre et la
poudre de lait écrémé, les changements intervenus dans les modes de consommation et de
distribution des produits alimentaires ont impliqué une adaptation rapide de la part des
industriels de la filiere laitiere [Graphique 4-4). Au niveau communautaire, le processus de
restructuration a donné naissance & une forte concentration des moyens de production au sein de
quelques trés grands groupes de collecte et de transformation. En France, les entreprises
Danone, Besnier, Bel, Bongrain, Soddiaal se partagent désormais une part trés importante du
marché (Institut de 1'Elevage, 1994). Aux Pays-Bas, c’est 'entreprise Campina Melkunie qui
domine le marché alors qu’au Danemark, il s’agit de MD Foods (Institut de I'Elevage, 1994).
Dans ces deux derniers pays, I’ appareil industriel est trés concentré, contrairement 2 ce qui est
observé en Espagne et en Italie oll subsistent, de fagon atomisée, de nombreuses petites

entreprises de transformation.

Graphique 4-4 : La production européenne de lait écrémé et de beurre entre 1984 et 1993

En 1 000 tonnes
2200 W Lait écrémé en poudre

2000 +

1800

1600

1400 1

1200 1

o e o




98

D’une fagon générale, les entreprises de transformation du lait ont réussi, au cours des dix
demieres années, a s’adapter aux aftentes nouvelles des consommateurs européens. Cette
adaptation s'est manifestée par une réduction de la production de prodnits laitiers 3 haute teneur
en maticre grasse (beurre) et par le renforcement de celle de produits frais (laits fermentés dont
yaourts, crémes, fromages frais) et de fromages affinés. Les statistiques communautaires
montrent que-la production de beurre qui représentait 2,1 millions de tonnes en 1984 a été
progressivement abaissée a 1,6 million de tonnes dix ans plus tard, reflétant ainsi la volonté des
consommateurs de se détourner d’un produit jugé trop gras. Dans le méme sens et sur une
période identique, la production européenne de lait écrémé en poudre est passée de 2,1 millions
de tonnes & seulement 1,2 millions de tonnes.

4-1-3- Le secteur laitier européen en 1993 et les mesures de la nouvelle PAC

La répartition de la production laitiére entre les Etats membres est trés fortement liée aux
quantités globales garanties fixées chaque année par le Conseil. Elles s’élévent, au niveau
communautaire, & 106,4 millions de tonnes pour la campagne 1993-94 [Tableau 4-8]. Réparties
selon des critéres et une procédure communautaires, soit entre productenrs, soit entre laiteries,
elles sont distribuées de la fagon suivante : 26,1 % en Allemagne, 22,2 % en France, 13,4 % au
Royaume-Uni, 10,4 % aux Pays-Bas, 8,6 % en Italie, 4,9 % en Espagne, 4,9 % en Irlande,
3,1 % en Belgique, 1,7 % au Portugal et 0,6 % en Gréce..

Tablean 4-8 : Les quantités globales garanties en lait (1993-94)

Quantités globales garanties Quantités globales garanties

(en 1 000 tonnes) (en %)

Allemagne _ ‘ 27 764 26,1 %
Belgique + Lux. _ 3334 3,1%
Danemark 4 454 42 %
Espagne 5200 4.9 %
France 23 637 22,2 %
Grice 625 0,6 %
Ilande 5233 O 49%
Ttalie 9212 8.6 %
Pays-Bas | 10983 10,3 %
Portugal 1804

Royaume-Uni 14 247

106 498

"~ Sources : EUROSTAT, 1994
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L.’ industrie laitiére est fortement concentrée en France et en Allemagne

La France et I’Allemagne (devenue premier pays européen producteur de lait depuis la
réunification) assurent prés de la moiti€ de la production communautaire de lait et participent
fortement 2 sa valorisation industrielle '7. La production communautaire de fromages représente
5,39 millions de tonnes, contre 1,68 pour celle de beurre, 1,34 pour celle de lait concentré,
1,16 pour celle de lait écrémé en poudre.

L’Allemagne est le premier pays producteur de beurre (474 000 tonnes), de lait écrémé en
poudre (400 000 tonnes) et de lait concentré (503 000 tonnes). La France occupe, quant & elle,
une position privilégiée en ce qui conceme la production de fromages affinés et de fromages
frais (1 485 000 tonnes soit 27 % de la production communautaire). La filiére fromagere
hexagonale qui associe, plus qu’ailleurs, innovation technologique et tradition se distingue par
une trés grande diversité de variétés de fromages et par le poids déterminant des fromages a
pétes molles [Tableau 4-9]. Dans la plupart des autres gr_ands- pays producteuss, les pates
pressées non cuites représentent une part importante de la production de fromages affinés.

Tableau 4-9 : La production de produits laitiers transformés (em 1 000 t, 1992)

Fromage _g:mrc Lait Lait écrémé Al;t:e—s lait Caséine 1
: : concentré en poudre en poudre

Allemagne |—— 1293 474 503 400 _-;2"8 20
Belgique + Lux. ! 66 22 52 43 0
Danemark 292 78 11 13 106 15
Espagne 227 29 42 23 13 0
France 1485 - 460 77 373 304 39
Grice 98 2 0 o 0 0
Trlande “ 93 134 91 126 31 40
Ttalie 836 100 1 0 3 0
Pays-Bas 640 199 '
Portugal 43 17
Royaume-Uni 305 127
CEE | 1686

Sources : EUROSTAT, 1994

7 En moyenne communautaire, les laiteries transforment 92 % de 12 production de lait. Ce Taux est plus élevé
dans les pays de I’'Europe du Nord et plus faible en Gréce (75 %) et en Espagne (34 %).



Tableau 4-10 : L’évolution des fabrications de produits laitiers entre 1983 et 1993

(en 1 000 tonnes)

Lait de consommation
1Laits fermentés
Fromages
Beurre
Créme
wos&o de lait écrémé

Poudre de lait entier

France ' RFA (anciens Linders) Royaume-Uni Pays-Bas

- 1993/83 1993 1993/83 1993 1993/83 1993 1993/83
+13 % 4293 + 18 % 6 700 -5% 925

1028 +57 % 1122 + 85 % wm‘o + 107 % 330 +30 %

1434 +24 % 1215 +44 % 331 +35 % 640 +31%
445 -28 % 365 ~42 % 109 -55 % 188
246 +71 % 484 + 60 % 145 +16 % 79
386 -53 % mmm. -48 % 124 -59 % 71
+83 % 176 + 267 % 71 + 103 % 175

Sources : CNIEL, ZMP, 1994
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Les industries laitieres italiennes valorisent le lait essentiellement sous forme de fromages
{836 000 tonnes contre seulement 100 000 tonnes de beurre). La production de fromages est,
en tonnage, plus importante que la production de beurre dans tous les pays, & I’exception de
I'Irlande, pays qui occupe la premiére place européenne pour la production de caseine (40 000
tonnes contre 39 000 tonnes en France et 20 000 tonnes en Allemagne). La production de lait
concentré est une activité particuliérement bien développée en Allemagne (37 % de la production
communautaire) et aux Pays-Bas, mais peu présente en France.

Des modifications importantes dans les modes de consommation des produits laitiers

Au cours de la dernidre décennie, les consommateurs européens se sont progressivement
détournés de la consommation de beurre et de lait liquide et sont devenus plus fervents de laits
fermentés et de fromages. Observées dans la phipart des Etats membres, ces évolutions ne
doivent cependant pas faire oublier que certains particularismes nationaux subsistent, tant en
matiére de types de produits consommés que de quantité ingérée par habitant et par an.

Tableau 4-11 : L’évolution de la consommation de produmits laitiers entre 1983 et 1993
— = |

{en Kg / habitant) France RFA Royawmme-Uni Pays-Bas

JI_ 1993 | 1993/83 | 1993 | 199383 | 1993 | 1993/83 | 1993 | 1993/83
A 77

Lait liquide \ -1% 70,3 -9% 118,3 -8% 92,6 -4%

Produits frais et crémes 27,3 +54 % 18,3 +66 % 7.5 + 74 % 43,3 +30%

Beurre 82 2% 6,8 -18% 3,5 -35% 3.3 -3% l

Fromages "21,3 +14% § 185 | +25% | 89 | +48% | 163 | +22%

Sources - CNIEL, ZMP, MMB, PVZ, 1994

Avec une consommation de 21,3 kg de fromages par habitant et par an, la France devance
I’ Allemagne (18,5 Kg), les Pays-Bas (16,3 kg) et le Royaume-Uni (8,9 Kg), ces pays ayant
recours & des variétés de fromages distinctes [Tableaux 4-11 et 4-13]. Les consommateurs
britanniques apprécient particulierement le lait liquide (118,3 Kg), qui demeure malgré sa légere
baisse de consommation depuis dix ans, 1'une des voies privilégiées de transformation du lait
au Royaume-Uni. Aux Pays-Bas, les produits frais et les crémes occupent désormais une part
déterminante dans la consommation de produits laitiers (43,3 Kg par habitant et par an).
En dix ans, ces produits ont vu leur consommation progresser de 54 % en France, de 66 % en
Allemagne et de 74 % an Royaume-Uni, ces trois pays conservant cependant un niveau de
consommation inférieur a celui des néerlandais.



101

ILa réforme de la PAC dans le secteur laitier

B La réforme de la PAC de mai 1992 n’a pas véritablement modifié les mécanismes de
s fonctionnement de I’ organisation commune des marchés du lait, Les exploitations laitiéres sont,
néanmoins, concernées indirectement par lattribution d’aides directes aux superficies
céréaliéres (y compris le mais fourrage) et par le renforcement de la prime spéciale aux bovins
_ midles. Parmi les décisions importantes prises par le conseil, dans le cadre de la réforme de la
- PAGC, il convient de souligner :

- La prorogation jusqu’au 31 mars 2000 du régime des quotas laitiers accompagnée d’une
simplification de la réglementation applicable.

- Le principe d’une réduction supplémentaire des quantités globales garanties de 2 %
échelonnée sur les périodes 1993-94 et 1994-95. Les analyses du marché en 1993, 1994
et 1995 ont conduit le Conseil 2 ne pas meftre en place les réductions envisagées.

- une augmentation, pour la campagne 1993/94, des quantités garanties pour I'Espagne,
la Gréce et 'Italie .

- une baisse de 5 % du prix d’intervention du beurre échelonnée sur les campagnes
1993-94 (3 %) et 1994-95 (2 %).

- Ia suppression du prélévement de coresponsabilité & partir d’avril 1993.

- un nouveau réglement cadre prévoyant le financement de mesures de promotion pour le
lait et les produits laitiers.

4-2- LES EXPLOITATIONS LAITIERES SPECIALISEES

Les exploitations dites "laitieres” comespondent, dans cette étude, aux exploitations des
orientations "Bovin lait" (OTEX 41) et "Bovin lait, élevage et viande" (OTEX 43). Prés de
(- quatre fois plus nombreuses que les exploitations bovines spécialisées, elles participent
: _ activement avec les unités de polyculture-élevage, & la production de viande bovine.

4-2-1- Le poids des exploitations laitiéres

L’Unjon Européenne regroupe, en 1991, 650 900 exploitations laitieres soit 16 % de
M 'ensemble des exploitations agricoles professionnelles de I'univers RICA [Tableau 4-12].
| Ce type d’exploitations est trés fréquent en Allemagne (45 % des exploitations agricoles), aux
Pays-Bas (43 %) et en Belgique (39 %). Dans tous les pays de I’Europe du sud, en revanche,
les exploitations laitiéres ne représentent qu’une faible part de I'ensemble des exploitations
agricoles (15 % en Espagne, 7 % en Italie et au Portugal et 1 % en Gréce).
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Tableau 4-12 : Le poids des exploitations laitieres
dans Dactivité agricole globale de chaque pays (%)

Part des Part Partdela | Partdela | Partdes Part des Partde
exploitations | des UTA SAU SCOP UGB vaches I'EBE ’

agricoles herbivores | laitieres
Allemagne 47 % 44 % 22 % 72 % 81 % 38 %
Belgique+lux 40 % 46 % 24 % 59 % 8% 29 %
Dapemark 30 % 23 % 13% % 80 % 28 %
Espagne 20 % 5% 1% 35% 88 % 4% r!
France 27 % 24 % 8% 46 % 76 % 17 %
Grece 06 % 1% 1% 4% 25% . 1%
Irlande 40 % 34 % |16% 48 % 96 % 50% .
Italie 10% 11% 4% 43 % 68 % 3%
Pays-Bas 44 % 54 % 3% 80 % 92 % 33 %
Portugal 0% 6 % 2% 26 % 66 % 5%
Royaume-Uni 29 % 15% 5% 35% 87% 34 %
CEE 20 % 8 % 48 % 80% 18 %

Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI {A3/ TNRA - ESR - Nantes

Au niveau communautaire, les exploitations laitidres mobilisent 18 % des UTA et détiennent
* 20 % de la superficie agricole utile, 8 % de la SCOP, 48 % des UGB herbivores et 80 % des
vaches laitieres. Aux Pays-Bas et en Allemagne, pres de la moitié des actifs et de la superficie
agricole sont concentrés dans les exploitations a dominante lait. En Irlande, les unités laitiéres,
qui représentent une exploitation agricole sur trois, sont particuliérement importantes
puisqu’elles assurent la moitié de 'EBE national. Dans tous les pays, les exploitations laitieres
regroupent moins de 25 % de la SCOP, cette proportion étant inférieure 2 10 % dans sept
d’entre enx. " '

4-2-2- Les caractéristiques moyennes des exploitations laitieres

En moyenne communautaire, les exploitations laitiéres occupent 1,59 UTA pour une marge
brute standard estimée 2 30 000 Ecus [Tableau 4-13]. La superficie agricole utile moyenne de
30 hectares est constituée essentiellement de superficies fourragéres (24 hectares), les
superficies en céréales étant limnitées (4 hectares). Les exploitations britanniques ont une
dimension économique moyenne trés importante (2,29 UTA, 70 000 Ecus de MBS,
71 hectares) et difficilement comparable 2 celle des unités espagnoles (1,25 UTA, 8 000 Ecus
de MBS et 7 hectares de SAU). Si les unités néerlandaises ont une marge brute standard
moyenne équivalente 2 celle des unités britanniques, elles regroupent seulement 1,56 UTA et
27 hectares. En ne cultivant que trés peu de céréales, ces exploitations ont forternent recours a
'achat d’aliments concentrés. Au Danermark, les exploitations laitiéres se distinguent, en
revanche, par une proportion importante de cultures céréalidres (39 hectares de superficie

agricole dont 15 hectares de SCOP).
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Tableau 4-13 : Emploi, dimension éconmomique et superficies des exploitations laitiéres

(par exploitation) UTA MBS |  sau | s |  scop
{en 1000 UCE) {en hectares) {en hectares) {en hectares)

Allemagne 1,53 30 30 23 7
Belgique+Lux 1,58 48 32 27 4
Danemark 1,56 59 39 24 15
Espagne 1.25 8 7 6 1
France 1,55 30 44 36 7
Itlande 1,53 31 40 34 1
Ttalie 1,92 21 17 13 2
Pays-Bas 1,56 68 27 27 0
Portugal 1,72 7 10 7 1
Royaume-Uni 2,29 70 , 71 58 7
CEE ' 1,5_9 30 30 24 4 .

Sources ;: RICA- CCE 1991 - DG VI/ A-3/INRA - ESR - Nantes

Le cheptel moyen des exploitations laitieres est au niveau communautaire de 46 UGB
herbivores dont 27 vaches laitires et 3 bovins males d’un i deux ans [Tableau 4-14].
Au Royaume-Uni, il est de 121 UGB herbivores (dont 69 vaches laitiéres), contre 71 UGB
herbivores (dont 45 vaches laitieres) aux Pays-Bas, 51 UGB herbivores (dont 30 vaches
laitiéres) en France, 44 UGB herbivores (dont 24 vaches laitiéres) en Allemagne, 31 herbivores
(dont 21 vaches laiti¢res) en Italie et 13 herbivores (dont 10 vaches laitidres) en Espagne.

Tableau 4.14 : Cheptel moyen et chargement des exploitations laitiéres

(par exploitation) UGB Vaches B Bovins méles Chargement
herbivores » laitigres I 122ans {iGB he / ha SFP
Allemagne 44 B 24 T 4 N 1,9
Belgique+Lux 62 33 3 2,3
Danemark 68 3% 2 2,9
Espagne 13 10 0 2,3
France 51 30 4 1,4
Irlande 61 31 9 1,8
Italie 31 21 2 2,3
Pays-Bas 71 45 0 2,7
Portugai 14 9 1 1,8
Royaume-Uni 69 9 1,7

Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3/INRA - ESR -~ Nantes

Le chargement communautaire moyen des exploitations laitieres s’éleve a 1,9 UGB
herbivore par hectare de SFP. Compte tenu du mode d’alimentation des cheptels et de la
pression fonciére, le chargement atteint des niveaux trés élevés au Danemark (2,9) et aux Pays-
Bas (2,7) mais aussi en Espagne et en Italie. Au Royaume-Uni, en Irlande, au Portugal, mais
surtout en France, le niveau de chargement est, en revanche, assez faible.



Allemagne
Belgique+Lux
Danemark
Espagne
France

Irlande

Ttalie
Pays-Bas
Portugal
Royaume-Uni

EBE

(1000 Ecus)
18
33
34
3
21
18
5
55
3
43

68
82
115
19
68
54
69
131
18
146

19

67

_ Produit Produit Aides
lait viande bovine directes
(1000 Bcus) (1000 Ecus) (1000 Ecus)
37 17 3,1
43 29 2,7
78 23 1,9
11 4 0,1
42 14 2.8
3 17 1,6
43 10 0,6 il
93 32 0,5
C 12 3 1,0
102 32 4.1
41 1_5_f 1.9 |
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Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI/A-3/INRA - ESR - Nantes

Le produit net total des exploitations laitiéres européennes s’éléve & 67 000 Ecus dont 61 %
proviennent de la commercialisation du lait et des produits laitiers et 25 % de celle de viande
bovine [Tableau 4-15]. Les écarts de dimension, notamment au niveau du cheptel, conduisent 4
ce que le produit net total et I’EBE soient nettement plus élevés que la moyenne communantaire
au Royaume-Uni; aux Pays-Bas et au Danemark. En Espagne et au Portugal, les résultats
économiques sont, en revanche, particuliérement faibles. Le montant moyen des aides directes
est, en 1991, de.1 900 Ecus soit 10 % de I'EBE (19 000 Ecus). La contribution des soutiens
directs & la formation de 'EBE est plus forte en Allemagne (17 %), en France (12 %) et au
Royaume-Uni (9 %).

Allemagne
Belgique+Lux
Danemark
Espagne

France

Irlande

Italie
Pays-Bas
Portugal
Royaume-Uni

CEE

Tableau 4-16 : Le bilan des exploitations laitiéres

Actif total
(avec foncier)

Actif
immobilisé
(avec foncier)
(1000 Ecus)

. (1000 Ecus)
268
245
288
98
175
269
237
577

222
210
224

15
113
229
213
508

33
518

202

Immobilisations{| Endettement

fonciéres

(1000 Ecus)

111
83
44
42
29

total

(1000 Ecus)

Taux
d’endetternent
(avec foncier)

{en %)

S

67

19%
27 %
60 %
1%
30%
& %
3%
30%
6%
12 %

19 %

Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3/ INRA - ESR - Nantes
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Le montant total de I'actif des exploitations laitiéres européennes est de 244 000 Ecus dont
42 % sont constitués d’immobilisations fonciéres [Tableau 4-16]. Avec un montant total de
dettes de 46 000 Ecus, le taux d’endettement moyen est de 19 %. Au Royaume-Uni et aux
Pays-Bas, 1’actif moyen des exploitations avoisine les 575 000 Ecus, soit six fois plus que celui
des unités espagnoles. Contrairement 2 la plupart des pays, les immobilisations fonciéres sont
particulierement limitées en France, ol elles représentent, en effet, seulement 16 % de I'actif
total (175 000 Ecus). Le tanx d’endettement des exploitations laitidres est maximum au
Danemark (60 %) et minimum dans les pays de I'Europe du sud {moins de 5 %).

4-2-3- Les. exploitations laitiéres selon frois classes de dimension économique

Les 654 870 exploitations laitidres professionnelles de I'univers RICA se répartissent pour
30 % dans la classe des moins de 16 UDE, pour 46 % dans celle de 16 4 40 UDE et pour 24 %
dans celle de plus de 40 UDE [Tableaux 4-17 et 4-18]. Les unités de grande dimension
économique sont particulierement bien représentées aux Pays-Bas (75 %), au Royaumne-Uni
(68 %), au Danemark (66 %) et en Belgique (53 %). En France, en Irlande et en Allemagne, ce
sont les exploitations de taille intermédiaire qui sont les plus nombreuses. Dans les quatre pays
du Sud, les exploitations laititres de grande taille sont trés rares, la majorité des exploitations
ayant moins de 16 UDE.

Tableau 4-17 : La répartition des exploitations laitiéres

selon trois classes de dimension économique
< 16 UDE 16-40 UDE > 40 UDE

Allemagne 14 % 64 % 22 % 100 %
BelgiquetLux 0% 47 % 53 % 100 %
Danemark 2% 32% 66 % 100 %
Espagne 81 % I8 % 1% 100 %
France 9% 72 % 19 % 100 %
Irlande 22 % 56 % 21% 100 %
Italie 54 % 32% 14 % 100 %
Pays-Bas 0% 25 % 75 % 100 %
Portugal ' 86 % 13% 1% 100 %
Royaume-Uni 2% 30 % 68 % 100 %
30 % 46 % 2% | 100%

Sources : RICA - CCE 1991 - DG V1/ A-3/INRA - ESR - Nantes

La répartition des exploitations laitiéres, selon le découpage par régions proposé€ dans le
RICA, permet de souligner la forte concentration des unités au sein de quelques zones
géographiques. Parmi les 198 400 exploitations laitiéres de moins de 16 UDE, pres de sept sur
dix sont concentrées dans les dix premiéres régions européennes. Avec 42 800 exploitations
laitigres de moins de 16 UDE, la Galice occupe, de loin, la premire position. Elle devance
essentiellement des régions du Sud (Asturies, Entre-Douro-Minho, Cantabrie, Haut-Adige,
Castille-Léon, Vénétie, Lombardie) mais aussi la Baviére (quatriéme position) et I'Irlande
(cinquiéme position).



Tableau 4-20 : Le poids des unités de plus de 40 UDE dans les exploitations laititres

— e — __

SAU SCOP SFP UGB Vaches Produit net EBE Actif

_ herbivores laitidres total _ total

Allemagne 30 % 28 % 29 % 31 % - 26 %

Belgique+Lux 61% 59 % 63% 3% | 6%

| Danemark 79 % 79 % 80 % 9% 79 %

Espagne 2% 3% 2% 4% | 2%

France 25% 23 % 26 % 26 % 24 %

Irlande 44 % 4% 48 % 46 % 2%

Italie 38 % 36 % 40% 37 % 31%

Pays-Bas 82 % 83 % 83 % 86 % 81 %

Portugal 7% 8 % 10% 5% 6%
Royaume-Uni 83 %

46 % 51 % 43 9

Sources : RICA - CCE 199! - DG VI/ A3 /INRA - ESR - Nantes
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Tableau 4-19 : Le poids des dix premitres régions dans la répartition régionale
du mombre des explmtatlons laitiéres

Moins de 16 UDE

Plus de 40 UDE
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Régions Nombre % UE I_ Régions Nombre %UE |
Galice Pays-Bas } 30 0-0-3"— 192 %
Asturies Basse-Saxe 11 333 13 %
Entre-Douro-Minho Danernark 10 685 6,9 %
Bavitre 12 874 6,5 % Belgique 10080 6,5 % |
Iriande 10 150 51% Irlande 9673 6,2 %
Cantabrie 9 180 4,6 % Angleterre-Ouest 8 760 56 %
Haut-Adige 7 100 3,6 % | Schleswig-Holstein 6 690 43 %
Castille-Léon 6 990 35% Angleterre-Nord 5620 3,6%
Vénétie ' 6 542 33% || Lombardie 5392 3,5 %
Lombardie 5517 28 % Baviére 5390 3,5 %
Ensemble 10 régions 135 348 68.2 % Ensemble 10 régions 103 626 66,5 %
Ensemble UE 198 433 100,0 % || Ensemble UE 155 857 100,0 %

. Sonrces : RICA - CCE 1991 -DG VI/ A-3/INRA - ESR - Nantes

“En ce qui concemé, les 155800 exploitations de plus de 40 UDE, la concentration dans les

dix premigres régions est tout aussi forte. Avec 30 000 exploitations, les Pays-Bas détiennent
un cinquiéme des unités laitiéres européennes de grande taille. Ils devancent largement la Basse-
Saxe (11300 exploitations), le Danemark, la Belgique, I'Irlande, I’ Angleterre-Ouest, le
Schleswig-Holstein, I’ Angleterre-Nord, la Lombardie et 1a Baviere [Tableau 4-19].

Les unités de plus de 40 UDE regroupent 37 % de la SAU et 45 % des UGB herbivores

Contrairement aux résultats observés sur les exploitations bovines, une part importante'des
moyens de production, détenus par les exploitations laitidres, le sont dans des unités de plus de
40 UDE. Au niveau communautaire, les unités de grande taille détiennent 37 % de la superficie
agricole, 39 % de la SCOP, 45 % des UGB herbivores, 43 % des vaches laiti¢res, 51 % de
I’EBE et 43 % de I’actif [Tableau 4-20].

Au Royaume-Uni, au Danemark et aux Pays-Bas, ce sont plus des quatre cinquiémes des
superficies et du cheptel qui se trouvent dans les unités de grande dimension économique. En
Ttalie, les unités de grande dimension sont particuliérement intensives puisqu’avec 22 % des
superficies fourragres (contre 21 % en France), elles regroupent 38 % des UGB herbivores
(contre 25 % en France). En Espagne et an Portugal, les unités de grande taille contribuent tres
faiblement 2 la valorisation de ’ensemble des moyens de production.



Allemagne
Belgique+Lux
Danemark
Espagne
France

Irlande

Italie
Pays-Bas
Portugal
Royaume-Uni

Tableau 4-21 : La SAU et la SCOP des exploitations laitiéres
réparties ‘selon trois classes de dimension économique
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SAU (en ha) SCOP (en ha)

12-40UDE | > 40 UDE <12UDE | 1240UDE | > 40 UDE
29 59 3 7 11
23 46 ns 2 6
21 53 ns 8 20
16 s 1 2 ns
41 84 2 6 18
39 85 0 1
23 40 1 2 8
16 34 ns 0 0
25 n$ 0 2. ns
38 94 ns 1 11
32 62 1 | s 9

Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3 /INRA - ESR - Nantes

Tableau 4-22 : Le cheptel des exploitations laitiéres
réparties sefon trois classes de dimension économique

o Allemagne
' Belgique+Lux
Danemark
—' Espagne
France
- Irdande
§ ltalie
e Pays-Bas
o Portugal
Royaume-Uni

Les exploitations laitiéres de moins de 12 UDE ont, en moyenne communautaire,
10 hectares de superficie agricole dont 1 hectare de superficie en céréales et oléo-protéagineux
[Tableau 4-21]. A Pautre extréme, celles de plus de 40 UDE ont 62 hectares de superficie
agricole dont 9 hectares de SCOP. Ainsi, les exploitations laitidres sont peu concernées par les
seuils conditionnant le gel de terres, & ’exception des unités frangaises et danoises de grande
dimension. Pour une classe de dimension économique donnée, les ‘exploitations francaises ont
en moyenne une superficie plus élevée que dans la plupart des autres pays. Ceci s’explique par
les effets de seuils liés a Ia fixation de classes, mais aussi par le fait que la marge brute standard
par hectare soit plus faible en France que dans de nombreux autres pays.

< 12 UDE

ns

UGB herbivores Vaches laitieres
12-40 UDE | > 40 UDE 12-40UDE | > 40 UDE

24 49 1

ns 23 43

‘ns 20 53

7 26 ns

13 29 . 58

8 27 80

28 78

37 89 ns 22 57

43 ns 6 28 ns

163 I ns 34 | 93

114 g 6 | 64

Sources : RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3/ INRA - ESR - Nantes



Tableau 4-24 : L’actif et le tanx d'
réparties selon trois class

Actif total (avec foncier) (1000 Ecus)

Taux d'endettement (%)

endettement des exploitations laitidres
es de dimension économique

Allemagne

Belgique-+Lux

Danemark

Espagne
France
Irlande
Italie
Pays-Bas
Portugal

Royaume-Uni

CEE

I <12UDE | 12-40UDE

119 267 505

ns 160 371

93 227 589

> 40 UDE ‘ <12 UDE
%

15

ns

ns

ns

5

Sourges :

e ——

1240 UDE

18

23

43

17

> 40 UDE

24

30

65

13

24

RICA - CCE 1991 - DG VI/ A-3/INRA - ESR - Nantes
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Le cheptel moyen des exploitations laitiéres de petite dimension économique est composé de
13 UGB herbivores (dont 8 vaches laitiéres), soit prés de huit fois moins que celui des unités
de plus de 40 UDE (114 UGB herbivores dont 64 vaches laitiéres).

Tableau 4-23 : Le produit net et PEBE des exploitations laitiéres
réparties selon trois classes de dimension économique

EBE (1000 Ecus) "

Produit net total (1000 Ecus)
<12 UDE | 1240 UDE | >40UDE || <12UDE | 1240UDE | >40 UDE

Allemagne 67 141 4
Belgique+Lux ns 52 126 - ns
Danemark ns 58 156 ns
Espagne 14 51 ns
France 25 64 153 "
Irlande 11 118 152
Italie 25 44 287
Pays-Bas ns 83 167 ns
Portugal 11 63 ns 2
Royaume-Uni 56 205 ns

64 171 3

Sources : RICA - CCE 1991 - DG V1/ A-3/INRA - ESR - Nantes

Le produit net total passe, en moyenne communautaire, de 18 000 2 171 000 Ecus entre les
deux classes extrémes de dimension économique alors que, dans le méme temps, I'EBE passe
de 3 000 253 000 Ecus {Tablean 4-23 et 4-24]. Aux Pays-Bas, la rentabilité des exploitations
Jaitidres de grande dimension est trés forte (73 000 Ecus) comparatwement aux unités italiennes
(18 000 Ecus), qui ont pourtant un produit net plus élevé.

Le montant moyen de I’actif (y compris les valeurs foncigres) passe de 93 000 Ecus dans les
exploitations laitiéres de petite dimension & 58% 000 Ecus dans celles de grande dimension.
Dans les unités de plus de 40 UDE, il s’éléve & 350 000 Ecus en France, soit un peu moins de
1a moitié de celui des exploitations britanniques, italiennes et irlandaises, ol les immobilisations

fonciéres sont trés importantes. ‘

Les dettes représentent, en moyenne communautaire, 5 000 Ecus dans les exploitations
laititres de petite taille (soit 5 % de Iactif) contre 39 000 Fcus dans celles de la classe
intermédiaire (soit 17 % de I'actif) et 144 000 Ecus dans celles de grande taille (soit 24 % de
Pactif). Le taux d’endetternent des grandes exploitations laitiéres est trés important au Danemark
(64 %), 1égérement supérieur a la moyenne communautaire aux Pays-Bas (34 %) et en France
(33 %), mais trés faible en Italie (4 %).
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CONCLUSION

Les instruments de gestion des marchés agricoles mis en place au début des années soixante
se sont 1évélés efficaces pour satisfaire la plupart des objectifs initiaux assignés a l'agriculture
dans le traité de Rome. L'antosuffisance alimentaire, 1'accroissement de la productivité agricole,
la fourniture de biens alimentaires 2 prix raisonnables pour le consommateur font partie des
principaux acquis de 'Europe verte. Les principes de fonctionnement de la politique agricole
européenne (préférence communautaire, solidarité financiére, unicité des marchés) ont &t au
coeur de cette réussite, laquelle s'explique également par la restructuration rapide des
exploitations agricoles et par les décisions politiques prises pour faire face, notamment, aux
distorsions monétaires, & l'ouverture de I'Europe des six i d'autres pays membres, 2
I'intemationalisation des échanges de produits agricoles.

_ Les difficultés internes de la politique agricole (accroissement des excédents en production

céréaliere et bovine, augmentation des dépenses budgétaires) et les pressions externes (dans le

cadre des négociations du GATT) ont amené 3 une réforme de 1a PAC en mai 1992. Caractérisée

par une réduction des prix d'intervention des céréales, des oléo-protéagineux et de la viande .
bovine cdmpensée par le versement de paiements directs compensatoires 4 I'hectare et 3 la téte

de cheptel, cette réforme constitue une rupture importante dans les mécanismes de gestion des

productions liées & I'occupation du territoire (grandes cultures et élevages). C'est pour analyser

la diversité de 'agriculture européenne avant Ia réforme de la PAC et ainsi mieux interpréter les

conséquences de la réforme sur les agriculteurs des différents pays membres que ce document a

été réalisé. Si les données présentées sont déja, pour certaines d'entre elles assez anciennes, ‘ce

travail était nécessaire pour mettre en évidence la contribution de chaque pays & l'agriculture

européenne, la spécialisation agricole et I'importance économique de I'agriculture dans chaque

pays, mais aussi la trés forte diversité des exploitations en termes de productions, de dimension
économique, de productivité, d'intensification et de mobilisation de capitaux.

Le Réseau d'Information Comptable Agricole se révéle étre un outil adapté pour analyser les
caractéristiques des exploitations réparties selon les régions, les groupes d'orientation de
production et les classes de dimension économique. En étant construit pour &tre représentatif et
harmonisé dans les définitions de concepts, le RICA permet de tenir compte de la diversité de
T'agriculture européenne. Il autorise, comme nous entendons le faire désormais 3 partir d'une
base de données constituée sur les résultats RICA 1993, puis actualisée en fonction des
évolutions observées entre 1993 et 1996, la réalisation de travaux prospectifs.
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ACP : Afrique - Caraibes - Pacifique

AFIP : Association pour Ia Formation et 1'Information Paysanne
APCA : Assembl€e Permanente des Chambres d'Agriculture
BEP : Bureau de 'Evaluation et de la Prospective

CCE : Commission des Communautés Européénncs

CEE : Communauté Economique Européenne

CEI : Communauté des Etats Indépendants

DAFE : Direction des Affaires Financiéres et Economiques

DG VI : Direction Générale de I'Agriculture (Bruxelles)

EBE : Excédent Brut dExploitation

ECAM : Earopean Community Agricultural Model

ECU : European Curency Unit

EEP : Export Enhancement Program

ESP : Equivalent Subvention & la Production

ESR : Economie et Sociologie Rurale

FEDER : Fonds Européen de Développement Régional
FEOGA : Fonds Européen d'Orientation et de Garantie Agricole
FSE : Fonds Social Européen

GATT : General Agreement on Tariff and Trade

GEB : Groupes d'Etudes Bovines

Ha : Hectare

He : "Herbivore"

1AA : Industries Agro-Alimentaires

ICH : Indemnités Compensatoires de Handicaps

INRA : Institut National de la Recherche Agronomique

kF : Kilo Francs {1 000 Francs)

MAGALI : Modgle Agricole Analysant les Liaisons Intersectorielles
MBS : Marge Brute Standard

MISS : Modéle International Simplifi€ de Simulation

MMB : Milk Marketing Board

OCDE : Organisation de Coopération et de Développement Economique
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OCM : Organisation Commune de Marchés
OTEX : Orientation Technico-Economique des Exploitations
PAC : Politique Agricole Commune
PB : Produit Brut
PECARI : Programme d'Evaluation des Conséquences de la Réforme de la PAC /RICA
PIB : Produit Intérieur Brut
PMTVA : Prime au maintien du troupeau de vaches allaitantes
PSBM : Prime spéciale au bovin méle
PSC : Produits de Substitution des Céréales
QMG : Quantité maximale garantie
QX : Quintaux
RICA : Réseau d'Information Comptable Agricole
RNE : Résultat Net d'Exploitation
SAU : Superficie Agricole Utile
SCEES : Service Central des Etudes Economiques et Statistiques
SCOP : Superficie en Céréales et QOléo-Protéagineux
SFER : Société Francaise d'Economie Rurale
SFP : Superficie Fourragére Principale
SME : Systéme Monétaire Européen
STH : Superficie Toujours en Herbe
TEC : Tonnes Equivalent Carcasse
TVA : Taxes sur la Valeur Ajoutée
UCE : Unité de Compte Européenne
UDE : Unité de Dimension Economique
UE : Union Européenne
UGB : Unité de Gros Bétail
UTA : Unité de Travail Annuelle
VA : Vache Allaitante
VAB : Valeur Ajoutée Brute



